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1. Universidad Mayor 

 

Tres décadas han transcurrido desde que la Universidad Mayor inició la noble tarea de contribuir al 

desarrollo del país en la formación de profesionales cultos y emprendedores. 

Treinta y un años que representan una historia de crecimiento sostenido, innovación y liderazgo en 

Educación Superior. Así, entre sus hitos se incluye la creación de la sede Temuco, que convirtió a la 

Universidad Mayor en la primera institución privada autónoma en fundar una sede regional. 

Además, ha desarrollado un proceso de internacionalización que le permitió convertirse en la 

primera universidad chilena que acreditó su calidad bajo los estándares estadounidenses, tras el 

proceso desarrollado ante la Middle States Commission on Higher Education (MSCHE). 

Asimismo, la institución se ha sometido a tres procesos consecutivos de acreditación nacional, para 

los periodos 2005-2010, 2010-2015 y 2015-2020, en las áreas de Gestión Institucional, Docencia de 

Pregrado y Vinculación con el Medio. 

Además, en 2011, la Universidad Mayor ingresó al selecto grupo de 8 instituciones privadas adscritas 

al Sistema Único de Admisión. En tanto, durante 2013 y 2014 profundizó su desarrollo en 

investigación, creando el primer Centro de Genómica y Bioinformática de Chile, que luego (2016) 

impulsó el nacimiento de la nueva Vicerrectoría de Investigación, que hoy posee 12 Centros de 

Investigación y 7 Centros Tecnológicos enfocados en trabajar en las tres áreas del conocimiento: 

Ciencias, Artes y Humanidades. 

Estos, junto a otros logros, reafirman el compromiso de la Universidad Mayor por entregar una 

educación de excelencia, con los más altos estándares de calidad nacional e internacional.
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2. Antecedentes Generales  

 

La Universidad Mayor imparte 43 carreras de pregrado en cuatro Facultades: la de Ciencias, cuyo 

propósito es formar personas integrales en las áreas de las ciencias de la salud, naturales, exactas y 

aplicadas; la de Humanidades, que entrega conocimientos en Educación, Negocios, Derecho, 

Arquitectura, Sociología y Periodismo; la de Artes, que tiene como misión construir espíritus críticos 

y creativos a través de las carreras de Teatro, Diseño, Cine y Animación Digital; y por último, la de 

Estudios Interdisciplinarios, que fomenta el desarrollo del pensamiento creativo, el 

emprendimiento, la innovación y la investigación, además de ofrecer el programa de Bachillerato 

en Ciencias de la Salud. Adicionalmente, se imparten sobre 60 programas de postgrado entre 

Doctorados, Magister, Especialidades Médicas y Odontológicas y además de 40 programas de 

postítulos y diplomados. 

Asimismo, su vocación por el conocimiento queda reflejada en sus 12 Centros de Investigación y 7 

Centros Tecnológicos, que convirtieron al año 2019 en el más prolífico en el área de fondos 

adjudicados e investigaciones indexadas. De esta forma, los más de 120 investigadores se 

adjudicaron 56 proyectos Fondecyt, en las categorías Iniciación, Regular y Postdoctoral. 

Además, se logró la publicación de cerca de 380 papers en revistas científicas indexadas, superando 

al año 2018. Al respecto, cabe destacar que el 66,3% de estas publicaciones se realizó en revistas 

del tipo Q1 y Q2, que son las de más prestigio a nivel científico según los métodos de indexación. 

De acuerdo al compromiso por formar profesionales de la Salud ampliamente capacitados está 

presente en los Centros de Simulación de las sedes Santiago y Temuco, los que se encuentran 

acreditados por la prestigiosa Society for Simulation in Healthcare de EE.UU., entidad que reconoce 

procesos administrativos y de desarrollo de actividades docentes y la integración de la simulación 

dentro de las mallas currículares. Así, estos centros poseen una completa infraestructura dotada 

con salas de urgencia, cirugía, UCI, servicio médico-quirúrgico, neonatología, salas de consulta y sala 

de debriefing. 

En cuanto a emprendimiento, este concepto es mucho más que el eslogan de la Universidad Mayor. 

El cuerpo académico coincide en que esta práctica -entendida como la detección de oportunidades 

que solucionan problemáticas reales del entorno- tiene gran importancia dentro de la institución, a 
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tal punto que, en 2018, y tras un acuerdo con el Hasso Plattner Institute de Alemania, se creó la 

primera D-School de Latinomérica, con el objetivo de difundir y fomentar la metodología Design 

Thinking entre la comunidad. Esta estrategia busca crear las mejores soluciones a través de la 

ideación de diversas alternativas, las que siempre deben ser validadas por los usuarios finales, a 

través de constantes iteraciones, que permiten ir perfeccionando las soluciones propuestas. 

Por último, la Universidad Mayor también comprende la globalización como una oportunidad y un 

beneficio para todas las partes que participan de este proceso. De esta forma, la institución posee 

415 convenios con universidades de 53 países, en los 5 continentes; además de 64 universidades e 

Instituciones Internacionales Colaboradoras. Estos lazos han permitido que más de 11.700 

estudiantes hayan realizado intercambios internacionales, de los cuales más de 1.600 corresponden 

a estudiantes de la Universidad Mayor que han vivido experiencias internacionales. 

Todos estos logros nos enorgullecen y reafirman nuestro compromiso de entregar una educación 

de excelencia, con los más altos estándares de calidad nacional e internacional. 
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3. Orientación y Alcance  

 

Este compendio ha sido construido con el sentido de entregar información de consulta histórica a 

las diferentes áreas de nuestra institución.  El trabajo de recopilación y disposición de la información 

expuesta es una contribución de la Vicerrectoría de Aseguramiento de la Calidad y Planificación, que 

evalúa y tuiciona la calidad de las actividades académicas de la Universidad y el desempeño 

institucional.  Esta Vicerrectoría encargó la generación de este anuario a la Dirección de Análisis 

Institucional, organismo de su dependencia encargado de generar información de soporte para la 

toma de decisiones y de apoyar el proceso de planificación estratégica institucional. 

La información aquí desplegada se complementa con los demás sistemas de información 

institucionales, que sirven de apoyo para el cumplimiento de nuestra Misión y Visión:  

 

MISIÓN INSTITUCIONAL 

La Universidad Mayor tiene como misión la formación de personas a través de una experiencia 

educativa que estimule en ellas un comportamiento ético, una actitud de emprendimiento, 

innovación, liderazgo y respeto por la diversidad cultural y social. Para ello, imparte programas de 

pregrado y postgrado de excelencia y realiza actividades de generación, articulación y difusión del 

conocimiento que contribuyan a la comunidad nacional en los ámbitos cultural, educativo, social y 

económico, considerando el contexto de un mundo global y las normas del rigor científico. 

 

VISIÓN INSTITUCIONAL 

Ser distinguida como una universidad privada referente en Chile y reconocida a nivel 

latinoamericano; destacada por la excelencia de sus programas académicos, su enfoque innovador, 

su nivel de internacionalización, la pertinencia de las contribuciones que realiza a la sociedad y la 

responsabilidad social y ambiental de su accionar. 

Para el cumplimiento de la Misión y Visión, la institución ha definido 6 ejes estratégicos: 
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EJES ESTRATÉGICOS 

1.- Docencia y Formación de Personas: Este eje busca consolidar una oferta de carreras y programas 

que considere las necesidades del entorno y que sean un aporte para el desarrollo de nuestro país, 

junto a los recursos y capacidades de la institución. Al mismo tiempo se busca potenciar el desarrollo 

docente y velar porque la docencia de pre y postgrado, cumplan con los mismos estándares de 

excelencia. Los programas de postgrado ofertados deben cumplir tres requisitos: ser sistemáticos, 

tomar en cuenta las necesidades del medio nacional y estar alineados con las principales áreas de 

desarrollo disciplinario o profesional de la institución. Se busca que los programas de la institución 

contribuyan intelectualmente e impacten positivamente en el desarrollo de la comunidad. 

2.- Gestión Estratégica y Recursos: Este eje busca velar por la correcta aplicación de políticas y 

mecanismos destinados a organizar y administrar los recursos materiales, humanos y financieros de 

la universidad, en función de sus metas declaradas. Considera además mantener en correcto 

funcionamiento la estructura institucional y el sistema de gobierno, todo con el fin último de lograr 

un equilibrio económico permanente y satisfactorio en el desarrollo de las tareas institucionales. 

3.- Investigación y Creación Artística: Este eje busca promover actividades sistemáticas de 

generación de nuevo conocimiento, que impacten sustantivamente en la disciplina a la que 

pertenecen y así contribuyan en la solución de problemas reales de la sociedad, articulando 

relaciones entre ésta y la universidad. Se fomenta el desarrollo de proyectos de alto nivel en cuanto 

a su rigurosidad y contribución al avance en las diversas áreas de su quehacer. 

4.- Vinculación con el Medio: Este eje busca que la universidad establezca nexos con su entorno 

disciplinario, artístico, tecnológico, productivo o profesional, para cumplir con los fines de mejorar 

el desempeño de sus funciones, facilitar el desarrollo académico y profesional de los miembros de 

la institución y cumplir con las metas institucionales. Se resguardará la existencia de mecanismos 

sistemáticos de evaluación, que sean parte sustantiva del quehacer de la universidad y que tengan 

un impacto significativo en la comunidad. 

5.- Emprendimiento, Innovación e Interdisciplinariedad: Este eje es un sello institucional y por medio 

de su desarrollo se busca convertir a la universidad en un espacio adecuado para potenciar la 

generación de conocimiento, ideas y proyectos con un enfoque interdisciplinario que puedan 

culminar en empresas, productos y/o servicios reales y diferenciadores. Se busca la difusión de las 

ideas, del progreso, del saber, de la transferencia tecnológica y el impulso constante a la creación. 
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Se busca fomentar el espíritu innovador y emprendedor desarrollando habilidades como: 

creatividad, resiliencia, proactividad y liderazgo junto a capacidades para la detección de 

oportunidades que permitan generar soluciones que entreguen valor para el entorno, esto será lo 

que caracteriza al estudiante y al académico de la Universidad Mayor. 

6.- Aseguramiento Interno de la Calidad: Desde su primera acreditación con MSCHE, la Universidad 

Mayor comenzó a implementar una cultura de assessment al interior de la institución. Este 

mecanismo, que se traduce como “autoevaluación y mejora constante”, ha fomentado la instalación 

de prácticas transversales para velar por la aplicación sistemática de actividades de autorregulación 

y perfeccionamiento para el aprendizaje estudiantil y la gestión institucional. Este eje busca 

fomentar la implementación de políticas orientadas al aseguramiento de la calidad desde el punto 

de vista de la formación académica de pregrado y postgrado, la autorregulación para la gestión 

eficiente de procesos institucionales, para una investigación de calidad y para una vinculación con 

el medio de alto impacto. En síntesis, se busca demostrar que la universidad posee un sistema activo 

de aseguramiento de la calidad. 

El cumplimiento de estos ejes estratégicos está debidamente relacionado con objetivos, metas y 

plazos que permitirán el desarrollo de estos lineamientos cada año.  En este sentido, el Anuario 

Estadístico, a diferencia de los indicadores de seguimiento y control de estos ejes estratégicos, se 

presenta más bien, para contribuir con información de consulta y de contexto histórico en cifras que 

exponen los fenómenos de ingreso, formación, RRHH, infraestructura, apoyos a la formación y 

resultados en las áreas de acreditación, investigación, vinculación con el medio e impacto en prensa 

de nuestra institución. 

A continuación, se presenta información y datos históricos relevantes que están basados en un 

horizonte de tiempo que resume los últimos 6 años de la Institución.  
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4. Matrícula 
 

4.1 Total Matrícula, Periodo 2014 al 2019 
 

Tabla 1 Matrícula Total de la Universidad Mayor 2014-2019, según Tipo de Programa y Sede 

Tipo de Programa 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total S T S T S T S T S T S T 

Pregrado 13.955 4.011 17.966 14.493 3.829 18.322 15.080 3.682 18.762 14.907 3.531 18.438 14.345 3.388 17.733 14.359 3.377 17.736 

Postgrado 2.267 958 3.225 3.139 1.064 4.203 3.518 1.160 4.678 3.445 1.222 4.667 2.749 1.152 3.901 2.508 1.340 3.848 

Total 16.222 4.969 21.191 17.632 4.893 22.525 18.598 4.842 23.440 18.352 4.753 23.105 17.094 4.540 21.634 16.867 4.717 21.584 

S: Santiago; T: Temuco 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó fecha de corte el 

30 de abril para los programas de Pregrado y corte 15 de mayo para los programas de Postgrado, Universidad Mayor. 

Gráfico 1 Distribución de matrícula Total 2014-2019, según Sede 
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4.2 Total Matrícula Programas de Pregrado, Periodo 2014 al 2019 
 

Tabla 2 Matrícula Total (Renovante y Nueva) 

Tipo de Matrícula 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total S T S T S T S T S T S T 

Matrícula Renovante 10.122 3.227 13.349 10.699 3.150 13.849 11.270 2.992 14.262 11.516 2.852 14.368 11.666 2.746 14.412 11.254 2.705 13.959 

Matrícula Nueva 3.833 784 4.617 3.794 679 4.473 3.810 690 4.500 3.391 679 4.070 2.679 642 3.321 3.105 672 3.777 

Total General 13.955 4.011 17.966 14.493 3.829 18.322 15.080 3.682 18.762 14.907 3.531 18.438 14.345 3.388 17.733 14.359 3.377 17.736 

S: Santiago; T: Temuco 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2018), se utilizó 

fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 

 

Gráfico 2 Distribución de matrícula Total 2014-2019, según Sede 
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Gráfico 3 Distribución porcentual de matrícula Total 2014-2019, según Sede 

 

 

Gráfico 4 Distribución de matrícula Renovante 2014-2019, según Sede 
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Gráfico 5 Distribución de matrícula Nueva 2014-2019, según Sede 
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4.3 Matrícula Nueva y Renovante Por Sede, Facultad y Programa, Periodo 2014 al 2019 
 

A continuación, se detalla la distribución matrícula total (Nueva y Renovante), por Sede Santiago y Temuco: 

Tabla 3 Matrícula Nueva y Renovante por Sede, Facultad, Nombre Carrera y Jornada – Facultad de Ciencias 

FACULTAD DE CIENCIAS SEDE SANTIAGO 

Nombre Carrera Jornada 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 

MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT 

AGRONOMIA Diurno 157 625 782 146 623 769 171 564 735 136 580 716 106 559 665 110 537 647 

BIOTECNOLOGIA Diurno 33 51 84 33 64 97 37 74 111 24 96 120 37 102 139 34 131 165 

CONSTRUCCION CIVIL Diurno 62 134 196 46 161 207 47 170 217 44 174 218 28 165 193 30 139 169 

CONSTRUCCION CIVIL Vespertino 29 22 51 13 35 48 16 41 57 17 49 66 - 45 45 - 30 30 

CONSTRUCCION CIVIL (CONTINUIDAD) Vespertino 17 - 17 22 9 31 30 37 67 32 67 99 28 77 105 16 70 86 

CONSTRUCCIÓN CIVIL (TITULACIÓN ESPECIAL DUOC) Vespertino - - - - - - - - - 9 - 9 12 10 22 16 11 27 

ENFERMERIA Diurno 92 379 471 94 374 468 95 373 468 89 368 457 88 364 452 86 367 453 

FONOAUDIOLOGIA Diurno 98 435 533 95 428 523 80 412 492 66 356 422 49 322 371 42 269 311 

GEOLOGIA Diurno 81 56 137 72 106 178 67 145 212 66 158 224 47 179 226 61 196 257 

INGENIERIA CIVIL ELECTRONICA Diurno 37 93 130 32 86 118 37 82 119 16 80 96 24 63 87 24 69 93 

INGENIERIA CIVIL ELECTRONICA PROSECUCION Vespertino 13 14 27 - 4 4 - - - - 1 1 - 3 3 - - - 

INGENIERIA CIVIL ELECTRONICA Y TELECOMUNICACIONES 
PROSECUCION 

Vespertino - - - 6 8 14 - 9 9 - 3 3 - 1 1 - - - 

INGENIERIA CIVIL EN COMPUTACION E INFORMATICA Diurno 56 88 144 52 111 163 51 107 158 48 115 163 39 115 154 54 123 177 

INGENIERIA CIVIL EN COMPUTACION E INFORMATICA 
PROSECUCION 

Vespertino 14 28 42 - 1 1 - - - - - - - - - - - - 

INGENIERIA CIVIL EN INFORMATICA PROSECUCION Vespertino - - - 11 7 18 23 9 32 9 29 38 - 26 26 - 7 7 

INGENIERIA CIVIL INDUSTRIAL Diurno 149 398 547 152 420 572 150 436 586 118 432 550 57 401 458 80 353 433 

INGENIERIA CIVIL INDUSTRIAL Vespertino 61 61 122 - 26 26 - 20 20 - 16 16 - 8 8 - 2 2 

INGENIERIA CIVIL INDUSTRIAL EN OPERACIONES Vespertino - - - 38 47 85 20 57 77 12 68 80 - 66 66 - 51 51 

INGENIERIA CIVIL INDUSTRIAL EN OPERACIONES PROSECUCION Vespertino - - - 56 58 114 43 109 152 28 110 138 - 83 83 - 47 47 

INGENIERIA CIVIL INDUSTRIAL PROSECUCION Vespertino 61 105 166 - 28 28 - 55 55 - - - - 2 2 - 1 1 
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FACULTAD DE CIENCIAS SEDE SANTIAGO 

Nombre Carrera Jornada 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 

MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT 

INGENIERIA ELECTRONICA Diurno - 5 5 - 1 1 - 2 2 - - - - - - - - - 

INGENIERIA ELECTRONICA Vespertino 23 15 38 25 24 49 20 30 50 14 35 49 - 35 35 - 31 31 

INGENIERIA EN COMPUTACION E INFORMATICA Diurno - 18 18 - 12 12 - 3 3 - - - - - - - - - 

INGENIERIA EN COMPUTACION E INFORMATICA Vespertino 35 27 62 - - - - - - - 1 1 - - - - - - 

INGENIERIA EN INFORMATICA Vespertino - - - 16 37 53 33 36 69 17 52 69 - 51 51 - 41 41 

INGENIERIA EN INFORMATICA (Continuidad) Vespertino - - - - - - - - - - - - 1 - 1 8 - 8 

INGENIERIA EN LOGISTICA Blended - - - - - - 22 - 22 13 9 22 13 15 28 - 17 17 

INGENIERIA EN MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD Diurno - - - - - - - - - 33 - 33 39 31 70 28 62 90 

INGENIERIA EN PREVENCION DE RIESGO E-learning - - - - - - - - - 46 19 65 26 69 95 55 83 138 

INGENIERIA FORESTAL Diurno 22 35 57 27 39 66 25 51 76 15 59 74 11 37 48 10 38 48 

INGENIERIA INDUSTRIAL Diurno - 7 7 - 5 5 - 3 3 - 1 1 - - - - - - 

INGENIERIA INDUSTRIAL Vespertino 80 98 178 69 103 172 95 115 210 63 148 211 37 163 200 32 154 186 

KINESIOLOGIA Diurno 85 361 446 87 326 413 79 319 398 84 301 385 85 286 371 73 313 386 

MEDICINA Diurno 65 428 493 72 426 498 73 422 495 75 431 506 75 425 500 80 416 496 

MEDICINA VETERINARIA Diurno 148 729 877 169 675 844 169 674 843 156 664 820 183 670 853 226 724 950 

NUTRICION Y DIETETICA Diurno 92 331 423 91 328 419 86 329 415 92 348 440 73 340 413 81 366 447 

OBSTETRICIA Y PUERICULTURA Diurno 66 390 456 71 374 445 70 370 440 72 337 409 78 319 397 72 320 392 

ODONTOLOGIA Diurno 117 666 783 127 637 764 127 605 732 108 583 691 51 560 611 89 501 590 

PSICOLOGIA Diurno 84 248 332 82 271 353 110 284 394 103 308 411 99 342 441 156 358 514 

PSICOLOGIA (*) Vespertino - - - - - - - - - - - - 18 7 25 36 16 52 

TECNOLOGIA MEDICA Diurno 97 298 395 85 340 425 88 336 424 90 360 450 87 373 460 90 404 494 

TERAPIA OCUPACIONAL Diurno 112 312 424 97 352 449 96 374 470 84 391 475 113 389 502 86 398 484 

Total Facultad de Ciencias 1.986 6.457 8.443 1.886 6.546 8.432 1.960 6.653 8.613 1.779 6.749 8.528 1.504 6.703 8.207 1.675 6.645 8.320 

 

MN: Matricula Nueva; MR: Matrícula Renovante; MT: Matrícula Total  

(*) Psicología vespertino inició 2017 segundo semestre, la información utilizada es SIES y considera los datos anuales. Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a 

los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 
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Tabla 4 Matrícula Nueva y Renovante por Sede, Facultad, Nombre Carrera y Jornada – Facultad de Ciencias 

FACULTAD DE CIENCIAS SEDE TEMUCO 

Nombre Carrera Jornada 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 

MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT 

ENFERMERIA Diurno 66 364 430 72 343 415 74 328 402 74 298 372 71 279 350 78 271 349 

FONOAUDIOLOGIA Diurno 48 197 245 29 187 216 27 157 184 20 132 152 27 100 127 19 106 125 

INGENIERIA CIVIL EN COMPUTACION E INFORMATICA Diurno 1 12 13 1 9 10 - 10 10 - 10 10 - 3 3   1 1 

INGENIERIA CIVIL INDUSTRIAL Diurno 28 123 151 25 116 141 32 109 141 26 112 138 18 104 122 28 100 128 

INGENIERIA EN COMPUTACION E INFORMATICA Diurno - 1 1 - - - - - - - 3 3 - - - - - - 

INGENIERIA EN CONSTRUCCION Diurno 41 121 162 37 133 170 28 134 162 34 133 167 22 135 157 22 117 139 

KINESIOLOGIA Diurno 40 157 197 30 160 190 36 137 173 18 123 141 23 101 124 20 105 125 

MEDICINA Diurno 45 359 404 47 358 405 47 340 387 48 313 361 54 305 359 61 295 356 

MEDICINA VETERINARIA Diurno 26 110 136 21 105 126 36 95 131 41 100 141 36 113 149 43 128 171 

NUTRICION Y DIETETICA Diurno 39 101 140 24 120 144 32 121 153 25 118 143 34 112 146 24 106 130 

OBSTETRICIA Y PUERICULTURA Diurno 48 82 130 42 121 163 48 141 189 49 171 220 49 186 235 48 208 256 

ODONTOLOGIA Diurno 67 312 379 59 310 369 50 289 339 33 277 310 40 247 287 24 218 242 

PSICOLOGIA Diurno 55 191 246 55 191 246 59 203 262 64 203 267 61 233 294 62 231 293 

TECNOLOGIA MEDICA Diurno 54 146 200 40 154 194 43 169 212 44 165 209 49 164 213 43 171 214 

TERAPIA OCUPACIONAL Diurno 40 93 133 33 112 145 34 118 152 47 140 187 31 157 188 29 154 183 

Total Facultad de Ciencias 598 2.369 2.967 515 2.419 2.934 546 2.351 2.897 523 2.298 2.821 515 2.239 2.754 501 2.211 2.712 

 

MN: Matricula Nueva; MR: Matrícula Renovante; MT: Matrícula Total 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se 

utilizó fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 
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Tabla 5 Matrícula Nueva y Renovante por Sede, Facultad, Nombre Carrera y Jornada – Facultad de Humanidades 

FACULTAD DE HUMANIDADES SEDE SANTIAGO 

Nombre Carrera Jornada 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 

MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT 

ADMINISTRACION PUBLICA (CONTINUIDAD) E-learning 38 38 76 78 68 146 68 111 179 65 122 187 62 164 226 72 170 242 

ADMINISTRACION PUBLICA (CONTINUIDAD) Vespertino - - - 21 - 21 26 17 43 29 39 68 15 47 62 - 39 39 

ARQUITECTURA Diurno 92 346 438 91 320 411 91 336 427 110 345 455 79 374 453 84 357 441 

COMUNICACION ORGANIZACIONAL Diurno - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 

CONTADOR PUBLICO AUDITOR Vespertino 26 - 26 48 25 73 50 56 106 49 95 144 - 105 105 - 77 77 

CONTADOR PUBLICO AUDITOR (CONTINUIDAD) Vespertino - - - - - - - - - - - - 3 - 3 7 2 9 

DERECHO Diurno 98 223 321 97 255 352 112 295 407 104 323 427 83 342 425 88 329 417 

DERECHO Vespertino 104 76 180 80 147 227 87 180 267 65 197 262 18 204 222 25 173 198 

DERECHO (ORIENTE) Diurno - - - - - - 34 - 34 41 29 70 17 58 75 29 64 93 

INGENIERIA COMERCIAL Diurno 207 407 614 176 489 665 213 536 749 147 568 715 98 582 680 107 498 605 

INGENIERIA COMERCIAL Vespertino 171 295 466 128 322 450 108 323 431 77 296 373 35 287 322 44 241 285 

INGENIERIA COMERCIAL (ORIENTE) Diurno - - - - - - 44 - 44 40 35 75 20 61 81 33 69 102 

INGENIERIA COMERCIAL (CONTINUIDAD) Vespertino - - - - - - - - - - - - - - - 15 - 15 

INGENIERIA EN ADMINISTRACION Diurno 76 203 279 95 188 283 63 219 282 74 205 279 45 220 265 56 197 253 

INGENIERIA EN ADMINISTRACION Blended 156 106 262 146 177 323 148 196 344 104 243 347 136 245 381 125 251 376 

INGENIERIA EN ADMINISTRACION Vespertino 160 264 424 181 285 466 125 355 480 91 353 444 43 332 375 41 262 303 

INGENIERIA EN ADMINISTRACION (CONTINUIDAD) Vespertino - - - - - - - - - - - - 19 - 19 24 22 46 

LICENCIATURA EN COMUNICACION EN MULTIMEDIOS Otro - - - 19 28 47 18 17 35 - 1 1 - - - - - - 

LICENCIATURA EN PUBLICIDAD Otro 13 - 13 11 1 12 1 1 2 - - - - - - - - - 

PEDAGOGIA EN ARTES MUSICALES PARA LA EDUCACION BASICA Y 
EDUCACION MEDIA 

Diurno 46 131 177 52 131 183 46 140 186 40 126 166 34 138 172 53 141 194 

PEDAGOGIA EN EDUCACION DIFERENCIAL CON MENCION EN 
DISCAPACIDADES INTELECTUAL Y MULTIPLES 

Diurno 46 126 172 45 137 182 40 159 199 46 160 206 37 158 195 43 155 198 

PEDAGOGIA EN EDUCACION FISICA, DEPORTES Y RECREACION 
PARA EDUCACION BASICA Y MEDIA 

Diurno 112 404 516 133 381 514 96 407 503 110 376 486 94 390 484 90 389 479 

PEDAGOGIA EN EDUCACION PARVULARIA Y BASICA PARA PRIMER 
CICLO 

Diurno 34 119 153 21 108 129 19 103 122 40 87 127 21 103 124 23 100 123 

PEDAGOGIA EN INGLES PARA EDUCACION BASICA Y MEDIA Diurno 83 193 276 80 235 315 46 266 312 53 233 286 35 229 264 49 182 231 

PERIODISMO Diurno 19 52 71 30 54 84 48 73 121 34 95 129 22 102 124 36 94 130 
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FACULTAD DE HUMANIDADES SEDE SANTIAGO 

Nombre Carrera Jornada 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 

MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT 

PSICOPEDAGOGIA Diurno 36 53 89 40 82 122 29 115 144 35 106 141 18 100 118 28 74 102 

PSICOPEDAGOGIA Y PEDAGOGIA BASICA CON MENCION EN 
PRIMER CICLO 

Diurno - 38 38 - 13 13 - 1 1 - - - - - - - - - 

SOCIOLOGIA Vespertino 25 12 37 41 27 68 23 45 68 16 57 73 11 49 60 - 39 39 

SOCIOLOGIA (CONTINUIDAD) Vespertino 11 15 26 - 22 22 - 8 8 - - - 4 1 5 10 9 19 

Total Facultad de Humanidades 1.553 3.102 4.655 1.613 3.495 5.108 1.535 3.959 5.494 1.370 4.091 5.461 949 4.291 5.240 1.082 3.934 5.016 

MN: Matricula Nueva; MR: Matrícula Renovante; MT: Matrícula Total  

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó 

fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 

Tabla 6 Matrícula Nueva y Renovante por Sede, Facultad, Nombre Programa y Jornada – Facultad de Humanidades 

FACULTAD DE HUMANIDADES SEDE TEMUCO 

Nombre Carrera Jornada 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 

MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT 

ARQUITECTURA Diurno 58 150 208 52 166 218 35 174 209 47 163 210 36 167 203 39 156 195 

DERECHO Diurno 67 278 345 54 254 308 47 220 267 54 196 250 44 170 214 41 176 217 

DERECHO Vespertino - 43 43 - 28 28 - 12 12 - 2 2 - - - - - - 

INGENIERIA COMERCIAL Diurno 61 178 239 58 175 233 62 180 242 55 179 234 47 169 216 51 162 213 

PEDAGOGIA EN EDUCACION BASICA CON MENCION EN EDUCACION MATEMATICA O ESTUDIO Y 
COMPRESION DE LA NATURALEZA 

Vespertino - 14 14 - 2 2 - - - - - - - - - - - - 

PEDAGOGIA EN EDUCACION DIFERENCIAL M/ EN DEFICIENCIA MENTAL Y DEFICIT MULTIPLES Diurno - 69 69 - 37 37 - 15 15 - 3 3 - - - - - - 

PEDAGOGIA EN EDUCACION FISICA, DEPORTES Y RECREACION PARA EDUCACION BASICA Y 
MEDIA 

Diurno - 55 55 - 29 29 - 13 13 - - - - - - - - - 

PEDAGOGIA EN EDUCACION PARVULARIA Y BASICA PARA PRIMER CICLO Diurno - 34 34 - 16 16 - 11 11 - - - - - - - - - 

PEDAGOGIA EN INGLES PARA EDUCACION BASICA Y MEDIA Diurno - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 

PERIODISMO Diurno - 1 1 - 1 1 - - - - - - - - - - - - 

TRABAJO SOCIAL Vespertino - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 

Total Facultad de Humanidades 186 824 1.010 164 708 872 144 625 769 156 543 699 127 506 633 131 494 625 

MN: Matricula Nueva; MR: Matrícula Renovante; MT: Matrícula Total 
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Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se 

utilizó fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 

 

Tabla 7 Matrícula Nueva y Renovante por Sede, Facultad, Nombre Programa y Jornada – Facultad de Artes 

FACULTAD DE ARTES SEDE SANTIAGO 

Nombre Carrera Jornada 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 

MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT 

ANIMACION DIGITAL Diurno 37 57 94 37 79 116 38 85 123 33 97 130 52 100 152 79 119 198 

ARTES VISUALES Diurno - 6 6 - 1 1 - - - - - - - - - - - - 

CINE Diurno 32 78 110 46 79 125 42 106 148 40 117 157 38 133 171 42 136 178 

COMUNICACION AUDIOVISUAL Diurno - 3 3 - 1 1 - - - - 1 1 - - - - - - 

DISEÑO MENCION INDUSTRIAL/GRAFICO/AMBIENTES Diurno 61 143 204 38 158 196 44 157 201 45 156 201 34 154 188 39 141 180 

LICENCIATURA EN ARTES ESCENICAS  Otro - 2 2 - 26 26 - 3 3 - - - - - - - - - 

LICENCIATURA EN ARTES VISUALES  Otro - - - - 1 1 - - - - - - - - - - - - 

LICENCIATURA EN DIRECCION DE ARTE Vespertino - 1 1 - 28 28 - 6 6 - - - - - - - - - 

LICENCIATURA EN DISEÑO Otro 32 - 32 33 - 33 19 - 19 - - - - - - - - - 

LICENCIATURA EN ESTUDIOS ESCENICOS Otro - - - - - - 29 - 29 14 26 40 - 12 12 - - - 

TEATRO Diurno 56 106 162 58 119 177 68 131 199 59 118 177 45 115 160 64 112 176 

Total Facultad de Artes 218 396 614 212 492 704 240 488 728 191 515 706 169 514 683 224 508 732 

 

MN: Matricula Nueva; MR: Matrícula Renovante; MT: Matrícula Total 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó 

fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor.
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Tabla 8 Matrícula Nueva y Renovante por Sede, Facultad, Nombre Programa y Jornada – Facultad de Artes 

FACULTAD DE ARTES SEDE TEMUCO 

Nombre Carrera Jornada 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 

MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT 

COMUNICACION AUDIOVISUAL Diurno - 13 13 - 5 5 - - - - - - - - - - - - 

DISEÑO GRAFICO Diurno - 21 21 - 18 18 - 16 16 - 11 11 - 1 1 - - - 

Total Facultad de Artes - 34 34 - 23 23 - 16 16 - 11 11 - 1 1 - - - 

 

MN: Matricula Nueva; MR: Matrícula Renovante; MT: Matrícula Total 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó 

fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 

 

Tabla 9 Matrícula Nueva y Renovante por Sede, Facultad, Nombre Programa y Jornada – Facultad de Estudios Interdisciplinarios 

FACULTAD DE ESTUDIOS INTERDISCIPLINARIOS SEDE SANTIAGO SEDE TEMUCO 

Nombre Carrera Jornada 
2019 2019 

MN MR MT MN MR MT 

BACHILLERATO EN CIENCIAS DE LA SALUD Diurno 72 - 72 40 - 40 

 

MN: Matricula Nueva; MR: Matrícula Renovante; MT: Matrícula Total 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó 

fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 
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Tabla 10 Matrícula Nueva y Renovante por Sede, Facultad, Nombre Programa y Jornada – Conservatorio de Música 

CONSERVATORIO SEDE SANTIAGO 

Nombre Carrera Jornada 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 

MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT 

COMPOSICION MUSICAL Diurno 1 6 7 2 - 2 8 1 9 2 6 8 9 5 14 2 5 7 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN ARPA C/M EN MUSICA DE CAMARA Y ORQUESTA Diurno - - - 1 - 1 - - - - - - - - - - - - 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CANTO LIRICO Diurno 5 5 10 5 7 12 4 6 10 2 3 5 - 4 4 1 2 3 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CANTO POPULAR Diurno 5 7 12 7 8 15 6 12 18 4 14 18 2 10 12 1 9 10 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CLARINETE Diurno - 3 3 - 3 3 - 2 2 1 2 3 - 2 2 1 2 3 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CONTRABAJO Diurno 3 13 16 5 11 16 3 16 19 1 15 16 2 10 12 3 10 13 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CORNO Diurno 1 1 2 2 1 3 2 2 4 - 1 1 1 1 2 - 1 1 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN FAGOT Diurno - 2 2 1 2 3 1 2 3 - 4 4 - 4 4 1 3 4 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN FLAUTA TRAVERSA Diurno 4 3 7 2 5 7 3 6 9 2 5 7 4 8 12 1 12 13 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN GUITARRA CLASICA Diurno 2 18 20 5 18 23 5 15 20 3 13 16 2 12 14 1 12 13 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN OBOE Diurno 2 2 4 - 2 2 2 4 6 3 6 9 1 6 7 2 5 7 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN PERCUSION Diurno 1 3 4 3 1 4 3 2 5 1 3 4 - 3 3 1 4 5 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN PIANO Diurno 19 50 69 10 46 56 11 39 50 12 29 41 11 36 47 10 34 44 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN TROMBON Diurno 2 3 5 2 3 5 1 3 4 1 3 4 2 3 5 3 6 9 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN TROMPETA Diurno 2 2 4 3 3 6 - 4 4 2 4 6 - 2 2 - 3 3 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN TUBA Diurno 3 1 4 2 3 5 - 1 1 1 2 3 - 2 2 - 2 2 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN VIOLA Diurno 1 8 9 - 6 6 4 3 7 - 4 4 3 3 6 2 2 4 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN VIOLIN Diurno 17 31 48 26 39 65 15 42 57 11 34 45 17 36 53 16 46 62 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN VIOLONCELLO Diurno 8 6 14 5 6 11 2 6 8 5 5 10 3 6 9 7 6 13 

PROFESOR DE PIANO/VIOLIN/VIOLA/VIOLONCELLO/CONTRABAJO/GUITARRA CLASICA/FLAUTA 
TRAVERSA/OBOE/CLARINETE/FAGOT/CORNO/TROMBON/TROMPETA ETAPA BASICA Y MEDIA 

Diurno - 3 3 2 2 4 5 4 9 - 8 8 - 5 5 - 3 3 

Total Conservatorio 76 167 243 83 166 249 75 170 245 51 161 212 57 158 215 52 167 219 

MN: Matricula Nueva; MR: Matrícula Renovante; MT: Matrícula Total 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se 

utilizó fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 
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4.4 Matrícula Nueva y Renovante Por Sede y Campus, Periodo 2014 al 2019 
 

Tabla 11 Matrícula Nueva y Renovante por Sede y Campus. 

Sede Campus 

Año Académico 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT MN MR MT 

Santiago 

ALAMEDA 215 1.101 1.316 222 1.065 1.287 207 1.017 1.224 174 939 1.113 100 882 982 131 770 901 

APOQUINDO 76 167 243 83 166 249 75 170 245 51 161 212 57 158 215 52 167 219 

EL CLAUSTRO 367 710 1.077 243 683 926 247 922 1.169 257 791 1.048 181 825 1.006 227 884 1.111 

HUECHURABA  1.122 4.300 5.422 1.121 4.301 5.422 1.088 4.095 5.183 990 4.150 5.140 1.013 4.028 5.041 1.048 4.076 5.124 

MANUEL MONTT 1.965 3.651 5.616 1.851 4.059 5.910 1.721 4.569 6.290 1.426 4.617 6.043 924 4.689 5.613 1.077 4.168 5.245 

ORIENTE - - - - - - 188 284 472 184 372 556 154 410 564 254 507 761 

REPÚBLICA - - - 170 171 341 187 73 260 203 341 544 153 447 600 173 451 624 

SANTO DOMINGO 88 193 281 104 254 358 97 140 237 106 145 251 97 227 324 143 231 374 

Total Sede Santiago 3.833 10.122 13.955 3.794 10.699 14.493 3.810 11.270 15.080 3.391 11.516 14.907 2.679 11.666 14.345 3.105 11.254 14.359 

Temuco ALEMANIA 784 3.227 4.011 679 3.150 3.829 690 2.992 3.682 679 2.852 3.531 642 2.746 3.388 672 2.705 3.377 

Total Sede Temuco 784 3.227 4.011 679 3.150 3.829 690 2.992 3.682 679 2.852 3.531 642 2.746 3.388 672 2.705 3.377 

Total Universidad Mayor 4.617 13.349 17.966 4.473 13.849 18.322 4.500 14.262 18.762 4.070 14.368 18.438 3.321 14.412 17.733 3.777 13.959 17.736 

MN: Matricula Nueva; MR: Matrícula Renovante; MT: Matrícula Total 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se 

utilizó fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 

Nota: Los estudiantes que realizan clases en Estadio Mayor están considerados en Campus Manuel Montt 
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Gráfico 6 Distribución porcentual de matrícula Total 2019, según Campus 

 

 

Gráfico 7 Distribución porcentual de matrícula Renovantes 2019, según Campus 
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Gráfico 8 Distribución porcentual de matrícula Nueva 2019, según Campus 
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4.5 Matrícula Pregrado Total, Renovante y Nueva, Por Jornada, Periodo 2014 al 2019 
 

Tabla 12 Distribución de Matrícula Total 2014-2019 de programas de Pregrado, según Tipo de Jornada 

Jornada 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco 

Diurno 11.707 3.953 15.660 11.976 3.799 15.775 12.240 3.670 15.910 12.101 3.529 15.630 11.757 3.388 15.145 11.987 3.377 15.364 

Vespertino 1.863 58 1.921 1.929 30 1.959 2.236 12 2.248 2.144 2 2.146 1.846 - 1.846 1.599 - 1.599 

E-Learning 76 - 76 146 - 146 179 - 179 252 - 252 321 - 321 380 - 380 

Blended 262 - 262 323 - 323 366 - 366 369 - 369 409 - 409 393 - 393 

Otra 47 - 47 119 - 119 59 - 59 41 - 41 12 - 12 - - - 

Total General 13.955 4.011 17.966 14.493 3.829 18.322 15.080 3.682 18.762 14.907 3.531 18.438 14.345 3.388 17.733 14.359 3.377 17.736 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018), se utilizó 

fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 

Gráfico 9 Distribución de Matrícula Total 2014-2019 de programas de Pregrado en Jornada Diurno  
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Gráfico 10 Distribución de Matrícula Total 2014-2019 en programas de Pregrado, según Tipo de Jornada1 

 

 

Gráfico 11 Distribución porcentual de Matrícula Total 2014-2019 en programas de Pregrado, según Tipo de 
Jornada 
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Gráfico 12 Distribución porcentual de Matrícula Total 2014-2019 en programas de Pregrado en Jornada 
Diurno, Según Sede 

 

 

En referencia a la Tabla 12 y los Gráficos 9 al 12, en el periodo 2014-2019, se puede observar que la distribución 
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Tabla 13 Distribución de Matrícula Renovante 2014-2019 en programas de Pregrado, según Tipo de Jornada 

Jornada 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco 

Diurno 8.943 3.169 12.112 9.155 3.120 12.275 9.434 2.980 12.414 9.480 2.850 12.330 9.559 2.746 12.305 9.408 2.705 12.113 

Vespertino 1.033 58 1.091 1.243 30 1.273 1.508 12 1.520 1.616 2 1.618 1.602 - 1.602 1.325 - 1.325 

E-Learning 38 - 38 68 - 68 111 - 111 141 - 141 233 - 233 253 - 253 

Blended 106 - 106 177 - 177 196 - 196 252 - 252 260 - 260 268 - 268 

Otra 2 - 2 56 - 56 21 - 21 27 - 27 12 - 12 - - - 

Total General 10.122 3.227 13.349 10.699 3.150 13.849 11.270 2.992 14.262 11.516 2.852 14.368 11.666 2.746 14.412 11.254 2.705 13.959 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018,2019), se utilizó 

fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor 

 

Gráfico 13 Distribución de Matrícula Renovante 2014-2019 de programas de Pregrado en Jornada Diurno 
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Gráfico 14 Distribución de Matrícula Renovante 2014-2019 en programas de Pregrado, según Tipo de 

Jornada2 

 

 

En referencia a la Tabla 13 y los Gráficos 13 al 14, en el periodo 2014-2019, se puede observar que la distribución 

de la matrícula renovante por jornada Diurno experimentó un leve aumento en 0,008%. Mientras que las jornadas 

Vespertino y E-learning presentan un crecimiento en 21,4% y 565,8%, respectivamente.   
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Tabla 14 Distribución de Matrícula Nueva 2014-2019 de los programas de Pregrado, según Tipo de Jornada 

Jornada 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco 

Diurno 2.764 784 3.548 2.821 679 3.500 2.806 690 3.496 2.621 679 3.300 2.198 642 2.840 2.579 672 3.251 

Vespertino 830 - 830 686 - 686 728 - 728 528 - 528 244 - 244 274 - 274 

E-Learning 38 - 38 78 - 78 68 - 68 111 - 111 88 - 88 127 - 127 

Blended 156 - 156 146 - 146 170 - 170 117 - 117 149 - 149 125 - 125 

Otra 45 - 45 63 - 63 38 - 38 14 - 14 - - - - - - 

Total General 3.833 784 4.617 3.794 679 4.473 3.810 690 4.500 3.391 679 4.070 2.679 642 3.321 3.105 672 3.777 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó 

fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 

 

Gráfico 15 Distribución de Matrícula Nueva 2014-2019 de programas de Pregrado en Jornada Diurno  

2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Gráfico 16 Distribución de Matrícula Nueva 2014-2019 en programas de Pregrado, según Tipo de Jornada3 

 

 

En referencia a la Tabla 14 y los Gráficos 15 al 16, en el periodo 2014-2019, se puede observar que la distribución 

de la matrícula nueva, para las jornadas Diurno y Vespertino, presenta una disminución de 8,4% y 67% respectivamente.  
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4.6 Matrícula Pregrado Total, Renovante y Nueva, Por Género, Periodo 2014 al 2019 
 

Tabla 15 Distribución de Matrícula Total 2014-2019 en programas de Pregrado, según Género 

Género 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco 

Masculino 6.376 1.581 7.957 6.598 1.504 8.102 6.856 1.454 8.310 6.838 1.362 8.200 6.503 1.281 7.784 6.517 1.260 7.777 

Femenino 7.579 2.430 10.009 7.895 2.325 10.220 8.224 2.228 10.452 8.069 2.169 10.238 7.842 2.107 9.949 7.842 2.117 9.959 

Total 
General 

13.955 4.011 17.966 14.493 3.829 18.322 15.080 3.682 18.762 14.907 3.531 18.438 14.345 3.388 17.733 14.359 3.377 17.736 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó 

fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 

 

Gráfico 17 Distribución Total de estudiantes matriculados para el periodo 2014-2019 en programas de Pregrado, según Género 

2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Gráfico 18 Distribución porcentual Total de estudiantes matriculados en el año 2019, en programas de 
Pregrado en la Sede Santiago, según Género 

 

 

 

Gráfico 19 Distribución porcentual Total de estudiantes matriculados en el año 2018, en programas de 
Pregrado en la Sede Temuco, según Género 
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Gráfico 20 Distribución porcentual Total de estudiantes matriculados en el año 2019, en programas de 
Pregrado, según Género 

 

 

Gráfico 21 Distribución porcentual Total de estudiantes matriculados en el año 2019, en programas de 
Pregrado, según Género y Sede 

 

 

En referencia a la Tabla 15 y los Gráficos 17 al 21, en el periodo 2014-2019, se puede observar que en la matrícula 

total de Pregrado (Nueva y Renovante), según Género, la distribución de estudiantes en categoría femenino es superior 

al masculino. Por otra parte, se presenta una disminución en la matrícula total de ambos géneros. 
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Tabla 16 Distribución de Matrícula Renovante 2014-2019 en programas de Pregrado, según Género 

Género 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco 

Masculino 4.454 1.284 5.738 4.701 1.235 5.936 4.977 1.187 6.164 5.202 1.107 6.309 5.237 1.040 6.277 5.080 1.013 6.093 

Femenino 5.668 1.943 7.611 5.998 1.915 7.913 6.293 1.805 8.098 6.314 1.745 8.059 6.429 1.706 8.135 6.174 1.692 7.866 

Total General 10.122 3.227 13.349 10.699 3.150 13.849 11.270 2.992 14.262 11.516 2.852 14.368 11.666 2.746 14.412 11.254 2.705 13.959 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó 

fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 

 

Gráfico 22 Distribución de estudiantes renovantes 2014-2019 matriculados en programas de Pregrado, según Género 

 

En referencia a la Tabla 16, se observa que entre el año 2014 y 2019, la matrícula renovante, presenta un crecimiento de 6,2% para el género Masculino y 

3,4% para el género Femenino.   
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Gráfico 23 Distribución porcentual de estudiantes renovantes 2019 matriculados en programas de Pregrado 
en la Sede Santiago, según Género 

 

 

Gráfico 24 Distribución porcentual de estudiantes renovantes 2019 matriculados en programas de Pregrado 
en la Sede Temuco, según Género 
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Gráfico 25 Distribución porcentual de estudiantes renovantes 2019 matriculados en programas de Pregrado, 
según Género 

 

Gráfico 26 Distribución porcentual de estudiantes renovantes 2019 matriculados en programas de Pregrado, 
según Género y Sede 
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Tabla 17 Distribución de Matrícula Nueva 2014-2019 en programas de Pregrado, según Género 

Género 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco 

Masculino 1.922 297 2.219 1.897 269 2.166 1.879 267 2.146 1.636 255 1.891 1.266 241 1.507 1.437 247 1.684 

Femenino 1.911 487 2.398 1.897 410 2.307 1.931 423 2.354 1.755 424 2.179 1.413 401 1.814 1.668 425 2.093 

Total General 3.833 784 4.617 3.794 679 4.473 3.810 690 4.500 3.391 679 4.070 2.679 642 3.321 3.105 672 3.777 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó 

fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 

 

Gráfico 27 Distribución de Estudiantes Nuevos 2014-2019 matriculados en programas de Pregrado, según Género 

 

 

Respecto a la Tabla 17, se observa que la matrícula nueva para ambos géneros Masculino y Femenino, presenta una disminución de 24,1% y 12,7%, 

respectivamente. 

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Masculino 2.219 2.166 2.146 1.891 1.507 1.684

Femenino 2.398 2.307 2.354 2.179 1.814 2.093

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

N
°

d
e 

Es
tu

d
ia

n
te

s

Año Académico



  

38 
 

Gráfico 28 Distribución porcentual de estudiantes Nuevos 2019 matriculados en programas de Pregrado en 
la Sede Santiago, según Género 

 

 

Gráfico 29 Distribución porcentual de estudiantes Nuevos 2019 matriculados en programas de Pregrado en 
la Sede Temuco, según Género 
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Gráfico 30 Distribución porcentual de estudiantes Nuevos 2019 matriculados en programas de Pregrado, 
según Género 

 

 

Gráfico 31 Distribución porcentual de estudiantes Nuevos 2019 matriculados en programas de Pregrado, 
según Género y Sede 
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4.7 Matrícula Pregrado Total, Renovante y Nueva, Por Nacionalidad, Periodo 2014 al 2019 
 

Tabla 18 Distribución de Matrícula Total 2014-2019 en programas de Pregrado, según Nacionalidad 

Nacionalidad 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco 

Chilena 13.802 4.000 17.802 14.292 3.816 18.108 14.830 3.668 18.498 14.656 3.520 18.176 14.084 3.375 17.459 14.072 3.362 17.434 

Extranjero 153 11 164 201 13 214 250 14 264 251 11 262 261 13 274 287 15 302 

Total General 13.955 4.011 17.966 14.493 3.829 18.322 15.080 3.682 18.762 14.907 3.531 18.438 14.345 3.388 17.733 14.359 3.377 17.736 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó 

fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 

 

Gráfico 32 Distribución Total de estudiantes matriculados en el periodo 2014-2019 en programas de Pregrado, según Nacionalidad 
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Gráfico 33 Distribución Total de estudiantes matriculados en el año 2019 en programas de Pregrado, según 
Nacionalidad en Sede Santiago 

 

 

Gráfico 34 Distribución Total de estudiantes matriculados en el año 2019 en programas de Pregrado, según 
Nacionalidad en Sede Temuco 
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Gráfico 35 Distribución Total de estudiantes matriculados en el año 2019 en programas de Pregrado , según 
Nacionalidad 
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Tabla 19 Detalle de Matrícula Total 2014-2019 en programas de Pregrado, según Nacionalidad 

País de Nacionalidad 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total S T S T S T S T S T S T 

ALEMANIA 1 - 1 2 - 2 - - - - - - - - - 1 - 1 

ARGENTINA 14 2 16 15 1 16 16 1 17 15 1 16 19 1 20 20 1 21 

AUSTRALIA - - - - - - 1 - 1 1 - 1 1 - 1 1 - 1 

BIELORRUSIA - - - - - - - - - - 1 1 1 - 1 1 - 1 

BOLIVIA 7 1 8 7 2 9 9 - 9 11 - 11 11 - 11 8 - 8 

BRASIL 9 - 9 9 - 9 9 - 9 11 - 11 11 - 11 9 - 9 

CHILE 13.802 4.000 17.802 14.292 3.816 18.108 14.830 3.668 18.498 14.656 3.520 18.176 14.084 3.375 17.459 14.072 3.362 17.434 

CHINA 5 - 5 6 - 6 6 - 6 6 - 6 3 - 3 3 - 3 

COLOMBIA 20 - 20 31 1 32 44 3 47 46 3 49 51 2 53 65 3 68 

COREA DEL NORTE 1 - 1 - - - - - - - - - 1 - 1 - - - 

COREA DEL SUR - - - - - - - - - - - - 2 - 2 3 - 3 

CUBA 5 1 6 4 - 4 8 - 8 5 - 5 5 - 5 2 - 2 

ECUADOR 22 1 23 28 4 32 25 4 29 30 4 34 30 4 34 29 4 33 

EL SALVADOR  - - - - - - - - - - - - 1 - 1 1 - 1 

ESPAÑA 1 - 1 2 - 2 4 - 4 4 - 4 3 - 3 3 - 3 

ESTADOS UNIDOS 7 - 7 8 - 8 10 1 11 4 - 4 1 - 1 1 - 1 

FRANCIA - - - 1 - 1 - - - 1 - 1 1 - 1 2 - 2 

GUATEMALA                               1 - 1 

HAITÍ 1 - 1 1 - 1 3 - 3 2 - 2 3 - 3 7 - 7 

HONDURAS                               1 - 1 

IRAN - - - 1 - 1 1 - 1 1 - 1 1 - 1 1 - 1 

ITALIA 2 1 3 1 1 2 2 1 3 1 1 2 - - - 2 - 2 

KOREA - - - - - - 1 - 1 3 - 3 - - - - - - 

MEXICO - - - - - - 2 - 2 1 - 1 1 - 1 1 - 1 

MOLDAVIA 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 

PANAMA 1 - 1 1 - 1 1 - 1 1 - 1 1 - 1 - - - 

PARAGUAY 1 - 1 1 - 1 2 - 2 - - - 1 - 1 - - - 



  

44 
 

País de Nacionalidad 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total S T S T S T S T S T S T 

PERÚ 43 - 43 60 1 61 76 1 77 83 - 83 80 1 81 75 3 78 

POLONIA 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 

REPUBLICA DOMINICANA - - - - - - - - - - - - 1 - 1 - - - 

RUSIA 1 - 1 1 - 1 2 - 2 - - - - - - - - - 

SUIZA 1 5 6 3 3 6 1 3 4 1 1 2 3 - 3 2 - 2 

TAIWÁN 1 - 1 1 - 1 - - - - - - - - - - - - 

TURQUIA - - - - - - - - - 1 - 1 1 - 1 2 - 2 

UCRANIA - - - 1 - 1 - - - 1 - 1 - - - - - - 

URUGUAY 2 - 2 3 - 3 5 - 5 2 - 2 4 - 4 6 - 6 

VENEZUELA 6 - 6 14 - 14 22 - 22 20 - 20 24 5 29 40 4 44 

Total general 13.955 4.011 17.966 14.493 3.829 18.322 15.080 3.682 18.762 14.907 3.531 18.438 14.345 3.388 17.733 14.359 3.377 17.736 

 

S: Santiago; T: Temuco 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó 

fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 
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Tabla 20  Distribución de Matrícula Renovantes 2014-2019 en programas de Pregrado, según Nacionalidad 

Nacionalidad 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco 

Chilena 10.025 3.218 13.243 10.558 3.139 13.697 11.110 2.982 14.092 11.320 2.841 14.161 11.461 2.740 14.201 11.043 2.694 13.737 

Extranjero 97 9 106 141 11 152 160 10 170 196 11 207 205 6 211 211 11 222 

Total General 10.122 3.227 13.349 10.699 3.150 13.849 11.270 2.992 14.262 11.516 2.852 14.368 11.666 2.746 14.412 11.254 2.705 13.959 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó 

fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 

 

Gráfico 36 Distribución de estudiantes renovantes 2014-2019 matriculados en programas de Pregrado, según Nacionalidad 
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Gráfico 37 Distribución de estudiantes renovantes en el año 2019 matriculados en programas de Pregrado, 
según Nacionalidad en Sede Santiago 

 

 

 

Gráfico 38 Distribución de estudiantes renovantes en el año 2019 matriculados en programas de Pregrado, 
según Nacionalidad en Sede Temuco 
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Gráfico 39 Distribución de estudiantes renovantes en el año 2019 matriculados en programas de Pregrado, 
Según Nacionalidad 
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Tabla 21 Detalle de Matrícula Renovante 2014-2019 en programas de Pregrado, Según Nacionalidad 

País de Nacionalidad 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total S T S T S T S T S T S T 

ALEMANIA 1 - 1 1 - 1 - - - - - - - - - - - - 

ARGENTINA 10 1 11 11 1 12 13 1 14 14 1 15 13 1 14 15 1 16 

AUSTRALIA - - - - - - - - - 1 - 1 1 - 1 1 - 1 

BIELORRUSIA - - - - - - - - - - 1 1 - - - 1 - 1 

BOLIVIA 6 1 7 6 1 7 5 - 5 8 - 8 9 - 9 6 - 6 

BRASIL 4 - 4 9 - 9 6 - 6 8 - 8 11 - 11 7 - 7 

CHILE 10.025 3.218 13.243 10.558 3.139 13.697 11.110 2.982 14.092 11.320 2.841 14.161 11.461 2.740 14.201 11.043 2.694 13.737 

CHINA 3 - 3 5 - 5 4 - 4 6 - 6 3 - 3 3 - 3 

COLOMBIA 9 - 9 18 1 19 28 1 29 35 3 38 38 2 40 45 2 47 

COREA DEL SUR - - - - - - - - - - - - 2 - 2 2 - 2 

CUBA 2 1 3 3 - 3 5 - 5 5 - 5 5 - 5 2 - 2 

ECUADOR 15 - 15 24 4 28 20 3 23 23 4 27 23 3 26 22 4 26 

EL SALVADOR  - - - - - - - - - - - - - - - 1 - 1 

ESPAÑA 1 - 1 2 - 2 3 - 3 2 - 2 3 - 3 3 - 3 

ESTADOS UNIDOS 6 - 6 7 - 7 7 - 7 3 - 3 1 - 1 1 - 1 

FRANCIA - - - - - - - - - - - - 1 - 1 1 - 1 

HAITÍ - - - 1 - 1 1 - 1 2 - 2 2 - 2 3 - 3 

IRAN - - - - - - 1 - 1 1 - 1 1 - 1 1 - 1 

ITALIA 2 1 3 - 1 1 1 1 2 1 1 2 - - - - - - 

KOREA - - - - - - - - - 2 - 2 - - - - - - 

MEXICO - - - - - - - - - 1 - 1 1 - 1 1 - 1 

MOLDAVIA 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 

PANAMA - - - 1 - 1 1 - 1 1 - 1 1 - 1 - - - 

PARAGUAY - - - 1 - 1 1 - 1 - - - - - - - - - 

PERÚ 31 - 31 38 - 38 47 1 48 64 - 64 67 - 67 61 - 61 

POLONIA 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 

REPUBLICA DOMINICANA - - - - - - - - - - - - 1 - 1 - - - 
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País de Nacionalidad 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total S T S T S T S T S T S T 

RUSIA 1 - 1 1 - 1 1 - 1 - - - - - - - - - 

SUIZA - 5 5 1 3 4 1 3 4 1 1 2 2 - 2 2 - 2 

TAIWÁN 1 - 1 1 - 1 - - - - - - - - - - - - 

TURQUIA - - - - - - - - - - - - 1 - 1 2 - 2 

UCRANIA - - - - - - - - - 1 - 1 - - - - - - 

URUGUAY 1 - 1 3 - 3 3 - 3 2 - 2 2 - 2 4 - 4 

VENEZUELA 2 - 2 8 - 8 12 - 12 15 - 15 17 - 17 27 4 31 

Total general 10.122 3.227 13.349 10.699 3.150 13.849 11.270 2.992 14.262 11.516 2.852 14.368 11.666 2.746 14.412 11.254 2.705 13.959 

S: Santiago; T: Temuco 

 Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó 

fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 
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Tabla 22 Distribución de Matrícula Nueva 2014-2019 en programas de Pregrado, Según Nacionalidad 

Nacionalidad 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco 

Chilena 3.777 782 4.559 3.734 677 4.411 3.720 686 4.406 3.336 679 4.015 2.623 635 3.258 3.029 668 3.697 

Extranjero 56 2 58 60 2 62 90 4 94 55   55 56 7 63 76 4 80 

Total General 3.833 784 4.617 3.794 679 4.473 3.810 690 4.500 3.391 679 4.070 2.679 642 3.321 3.105 672 3.777 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó 

fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 

 

Gráfico 40 Distribución de estudiantes Nuevos 2014-2019 matriculados en programas de Pregrado, según Nacionalidad 
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Gráfico 41 Distribución de estudiantes Nuevos 2019 matriculados en programas de Pregrado, según 
Nacionalidad en Sede Santiago 

 

 

 

Gráfico 42 Distribución de estudiantes Nuevos 2019 matriculados en programas de Pregrado, según 
Nacionalidad en Sede Temuco 
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Gráfico 43 Distribución de estudiantes Nuevos 2019 matriculados en programas de Pregrado, según 
Nacionalidad 
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Tabla 23 Detalle de Matrícula Nueva 2014-2019 en programas de Pregrado, Según Nacionalidad 

País de 
Nacionalidad 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total S T S T S T S T S T S T 

ALEMANIA - - - 1 - 1 - - - - - - - - - 1 - 1 

ARGENTINA 4 1 5 4 - 4 3 - 3 1 - 1 6 - 6 5 - 5 

AUSTRALIA - - - - - - 1 - 1 - - - - - - - - - 

BIELORRUSIA - - - - - - - - - - - - 1 - 1 - - - 

BOLIVIA 1 - 1 1 1 2 4 - 4 3 - 3 2 - 2 2 - 2 

BRASIL 5 - 5 - - - 3 - 3 3 - 3 - - - 2 - 2 

CHILE 3.777 782 4.559 3.734 677 4.411 3.720 686 4.406 3.336 679 4.015 2.623 635 3.258 3.029 668 3.697 

CHINA 2 - 2 1 - 1 2 - 2 - - - - - - - - - 

COLOMBIA 11 - 11 13 - 13 16 2 18 11 - 11 13 - 13 20 1 21 

COREA DEL NORTE 1 - 1 - - - - - - - - - 1 - 1 - - - 

COREA DEL SUR                               1 - 1 

CUBA 3 - 3 1 - 1 3 - 3 - - - - - - - - - 

ECUADOR 7 1 8 4 - 4 5 1 6 7 - 7 7 1 8 7 - 7 

EL SALVADOR  - - - - - - - - - - - - 1 - 1 - - - 

ESPAÑA - - - - - - 1 - 1 2 - 2 - - - - - - 

ESTADOS UNIDOS 1 - 1 1 - 1 3 1 4 1 - 1 - - - - - - 

FRANCIA - - - 1 - 1 - - - 1 - 1 - - - 1 - 1 

GUATEMALA                               1 - 1 

HAITÍ 1 - 1 - - - 2 - 2 - - - 1 - 1 4 - 4 

HONDURAS                               1 - 1 

IRAN - - - 1 - 1 - - - - - - - - - - - - 

ITALIA - - - 1 - 1 1 - 1 - - - - - - 2 - 2 

KOREA - - - - - - 1 - 1 1 - 1 - - - - - - 

MEXICO - - - - - - 2 - 2 - - - - - - - - - 

PANAMA 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 

PARAGUAY 1 - 1 - - - 1 - 1 - - - 1 - 1 - - - 

PERÚ 12 - 12 22 1 23 29 - 29 19 - 19 13 1 14 14 3 17 
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País de 
Nacionalidad 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total 

Sede Matrícula 
Total S T S T S T S T S T S T 

RUSIA - - - - - - 1 - 1 - - - - - - - - - 

SUIZA 1 - 1 2 - 2 - - - - - - 1 - 1 - - - 

TURQUIA - - - - - - - - - 1 - 1 - - - - - - 

UCRANIA - - - 1 - 1 - - - - - - - - - - - - 

URUGUAY 1 - 1 - - - 2 - 2 - - - 2 - 2 2 - 2 

VENEZUELA 4 - 4 6 - 6 10 - 10 5 - 5 7 5 12 13 - 13 

Total general 3.833 784 4.617 3.794 679 4.473 3.810 690 4.500 3.391 679 4.070 2.679 642 3.321 3.105 672 3.777 

 

S: Santiago; T: Temuco 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó 

fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor.



  

55 
 

4.8 Matrícula Pregrado Total, Renovante y Nueva, Por Edad, Periodo 2014 al 2019 
 

Tabla 24 Distribución de estudiantes Total 2014-2019 matriculados en programas de Pregrado, según Rango de Edad 

Rango de Edad 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco 

07-18 132 51 183 114 27 141 110 28 138 87 34 121 78 26 104 105 35 140 

18-29 12.664 3.829 16.493 12.985 3.693 16.678 13.341 3.565 16.906 13.177 3.414 16.591 12.609 3.298 15.907 12.632 3.280 15.912 

29-40 961 109 1.070 1.125 98 1.223 1.266 80 1.346 1.246 77 1.323 1.245 63 1.308 1.218 61 1.279 

40-51 177 15 192 225 8 233 314 8 322 346 4 350 361 1 362 345 1 346 

51-62 19 4 23 38 2 40 41 - 41 44 2 46 45 - 45 52 - 52 

62-73 2 3 5 6 1 7 8 1 9 7 - 7 7 - 7 7 - 7 

Total General 13.955 4.011 17.966 14.493 3.829 18.322 15.080 3.682 18.762 14.907 3.531 18.438 14.345 3.388 17.733 14.359 3.377 17.736 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó 

fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 

Gráfico 44 Distribución porcentual de estudiantes Total 2014-2019 matriculados en programas de Pregrado, según Edad 
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Tabla 25 Distribución de estudiantes renovantes 2014-2019 matriculados en programas de Pregrado, según Rango de Edad 

Rango de Edad 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco 

07-18 29 1 30 25 - 25 22 - 22 10 - 10 17 - 17 17 - 17 

18-29 9.405 3.100 12.505 9.751 3.044 12.795 10.121 2.908 13.029 10.234 2.771 13.005 10.263 2.686 12.949 9.939 2.647 12.586 

29-40 580 104 684 755 95 850 911 75 986 978 75 1.053 1.041 59 1.100 961 58 1.019 

40-51 97 15 112 140 8 148 186 8 194 254 4 258 301 1 302 286 - 286 

51-62 11 4 15 25 2 27 24 - 24 33 2 35 37 - 37 44 - 44 

62-73 - 3 3 3 1 4 6 1 7 7 - 7 7 - 7 7 - 7 

Total general 10.122 3.227 13.349 10.699 3.150 13.849 11.270 2.992 14.262 11.516 2.852 14.368 11.666 2.746 14.412 11.254 2.705 13.959 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó 

fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 

 

Gráfico 45 Distribución porcentual de estudiantes renovantes 2014-2019 matriculados en programas de Pregrado, según Edad 
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Tabla 26 Distribución de estudiantes nuevos 2014-2019 matriculados en programas de Pregrado, según Rango de Edad 

Rango de Edad 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco Santiago Temuco 

07-18 103 50 153 89 27 116 88 28 116 77 34 111 61 26 87 88 35 123 

18-29 3.259 729 3.988 3.234 649 3.883 3.220 657 3.877 2.943 643 3.586 2.346 612 2.958 2.693 633 3.326 

29-40 381 5 386 370 3 373 355 5 360 268 2 270 204 4 208 257 3 260 

40-51 80 - 80 85 - 85 128 - 128 92 - 92 60 - 60 59 1 60 

51-62 8 - 8 13 - 13 17 - 17 11 - 11 8 - 8 8 - 8 

62-73 2 - 2 3 - 3 2 - 2 - - - - - - - - - 

Total general 3.833 784 4.617 3.794 679 4.473 3.810 690 4.500 3.391 679 4.070 2.679 642 3.321 3.105 672 3.777 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó 

fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 

Gráfico 46 Distribución porcentual de estudiantes nuevos 2014-2019 matriculados en programas de Pregrado, Según Edad 
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4.9 Total Matrícula Programas de Postgrado, Periodo 2014 al 2019 
 

Tabla 27 Total Matrícula Postgrado 

Postgrado 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total 

Sede Matricula 
Total S T S T S T S T S T S T 

Doctorado 5 - 5 9 - 9 13 - 13 16 - 16 23 - 23 45 - 45 

Magister 1.492 850 2.342 2.067 886 2.953 2.324 973 3.297 2.380 984 3.364 1.800 947 2.747 1.754 1.102 2.856 

Postítulo 69 0 69 102 - 102 72 - 72 76 - 76 88 - 88 46 - 46 

Especialidad Médica U 
Odontológica 

84 - 84 165 9 174 191 20 211 194 18 212 203 27 230 196 28 224 

Diplomado 617 108 725 796 169 965 918 167 1.085 779 220 999 635 178 813 467 210 677 

Total general 2.267 958 3.225 3.139 1.064 4.203 3.518 1.160 4.678 3.445 1.222 4.667 2.749 1.152 3.901 2.508 1.340 3.848 

S: Santiago; T: Temuco 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó 

fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 

Gráfico 47 Distribución de Matrícula Total de programas de Postgrado 2014-2019, según Sede 
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Gráfico 48 Distribución de Matrícula Total de programas de Postgrado 2014-2019, según Sede 

 

 

Gráfico 49 Distribución porcentual de Matrícula Total 2014-2019, según Tipo de Programa 
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5. Admisión 

 

5.1 Evolución del promedio de Puntaje PSU, Periodo 2014 al 2019 
 

Tabla 28 Promedio de Puntaje PSU 2014-2019, Según Sede 

UNIVERSIDAD MAYOR 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Promedio PSU Promedio 
NEM 

Promedio PSU Promedio 
NEM 

Promedio PSU Promedio 
NEM 

Promedio PSU Promedio 
NEM 

Promedio PSU Promedio 
NEM 

Promedio PSU Promedio 
NEM 

PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN 

Total Santiago 588,7 796,0 456,0 5,8 588,1 808,5 454,0 5,7 583,4 790,0 453,5 5,7 580,7 799,0 454,5 5,8 580,2 814,5 452,5 5,6 573,0 788,5 451,0 5,8 

Total Temuco 559,0 776,5 450,5 5,8 559,8 765,0 450,5 5,8 564,8 766,0 453,5 5,7 564,2 771,0 450,5 5,6 565,3 783,5 450,0 5,7 562,9 787,5 450,5 5,8 

Total general 582,4 796,0 450,5 5,8 582,3 808,5 450,5 5,8 579,8 790,0 453,5 5,7 577,2 799,0 450,5 5,8 576,6 814,5 450,0 5,6 570,8 788,5 450,5 5,8 

 
PROM: Promedio; MIN: Mínimo; MAX: Máximo 
 
Fuente: Dirección de Admisión; Criterio:  Incluye sólo estudiante por vía Regular (PSU).  En el periodo se dejaron alumnos fuera por tener cero "0" como valor NEM.  Para los 
periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó fecha de corte 30 de abril, Universidad Mayor
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Gráfico 50 Serie Puntaje PSU 2014-2019, Según Sede 
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Tabla 29 Promedio de Puntaje PSU 2014-2019 Sede Santiago, Según Facultad 

FACULTADES 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 
PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN 

Facultad de Ciencias 604,4 796,0 471,5 5,9 603,4 808,5 475,0 5,9 600,5 790,0 468,0 5,8 597,6 799,0 477,5 6,0 593,0 814,5 476,5 5,7 583,7 788,5 462,0 5,8 

Facultad de Humanidades 560,0 701,0 456,0 5,6 560,5 741,5 454,0 5,5 553,8 731,5 453,5 5,5 552,0 773,0 454,5 5,5 552,8 769,5 453,0 5,2 545,3 737,0 451,0 5,6 

Facultad de Artes 574,5 718,5 494,0 5,7 581,7 681,5 503,0 5,7 574,3 730,0 479,0 5,7 567,6 726,5 456,0 5,7 573,8 784,0 452,5 5,6 574,0 737,0 455,0 5,9 

Facultad de Estudios Interdisciplinarios - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 616,5 747,0 475,0 6,2 

Total Santiago 588,7 796,0 456,0 5,8 588,1 808,5 454,0 5,7 583,4 790,0 453,5 5,7 580,7 799,0 454,5 5,8 580,2 814,5 452,5 5,6 573,0 788,5 451,0 5,8 

 
PROM: Promedio; MIN: Mínimo; MAX: Máximo 

 
Fuente: Dirección de Admisión; Criterio:  Incluye solo estudiante por vía Regular (PSU).  En el periodo se dejaron alumnos fuera por tener cero "0" como valor NEM.  Para los 
periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 

 

En referencia a la Tabla 29, se observa que las Facultades de la Sede Santiago presentan una disminución en los puntajes promedios PSU, siendo la Facultad de 

Ciencias la que obtiene la mayor baja respecto del resto de éstas, variando de 604,4 puntos en el año 2014, a 583,7 puntos en el año 2019. 

Tabla 30 Promedio de Puntaje PSU 2014-2019 Sede Temuco, Según Facultad 

FACULTADES 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Promedio PSU Promedio 
NEM 

Promedio PSU Promedio 
NEM 

Promedio PSU Promedio 
NEM 

Promedio PSU Promedio 
NEM 

Promedio PSU Promedio 
NEM 

Promedio PSU Promedio 
NEM 

PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN 

Facultad de Ciencias 563,0 776,5 451,0 5,8 563,8 765,0 455,0 5,9 567,0 766,0 453,5 5,8 569,1 771,0 452,0 5,7 570,4 783,5 451,5 5,8 565,3 787,5 450,5 5,9 

Facultad de Humanidades 544,8 739,5 450,5 5,5 546,3 710,0 450,5 5,5 556,1 734,5 469,0 5,6 547,2 699,0 450,5 5,5 543,6 696,0 450,0 5,3 542,3 734,5 451,0 5,6 

Facultad de Estudios Interdisciplinarios - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 595,5 683,0 487,0 6,1 

Total Temuco 559,0 776,5 450,5 5,8 559,8 765,0 450,5 5,8 564,8 766,0 453,5 5,7 564,2 771,0 450,5 5,6 565,3 783,5 450,0 5,7 562,9 787,5 450,5 5,8 

 
PROM: Promedio; MIN: Mínimo; MAX: Máximo 
 
Fuente: Dirección de Admisión; Criterio:  Incluye solo estudiante por vía Regular (PSU).  En el periodo se dejaron alumnos fuera por tener cero "0" como valor NEM.  Para los 
periodos (2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó fecha de corte el 30 de abril, Universidad Mayor. 
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En referencia a la Tabla 30 y Gráfico 52, se observa que en la Facultad de Humanidades de la Sede Temuco hubo una disminución en los puntajes promedios 

PSU, presentando una variación de 544,8 puntos en el año 2014 a 542,36 puntos en el año 2019. A su vez, la Facultad de Ciencias de dicha Sede muestra una 

evolución positiva, pasando de un promedio PSU de 563,0 puntos en el año 2014, a 565,3 puntos en el año 2019 

5.2 Puntaje PSU según Sede, Facultad y Carrera, Periodo 2014 al 2019 

A continuación, se presenta la desglosa de Puntaje PSU por Sede, Facultad y Nombre Carrera: 

Tabla 31 Promedio de Puntaje PSU – Facultad de Ciencias, Sede Santiago 

Facultad de Ciencias 
SEDE SANTIAGO 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Nombre Carrera 
Promedio PSU Promedio 

NEM 

Promedio PSU Promedio 
NEM 

Promedio PSU Promedio 
NEM 

Promedio PSU Promedio 
NEM 

Promedio PSU Promedio 
NEM 

Promedio PSU Promedio 
NEM PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN 

Agronomía 576,3 663,0 508,0 5,5 580,5 696,0 503,5 5,5 583,7 677,0 489,5 56,1 573,1 684,0 500,5 5,6 564,1 725,0 479,5 5,5 557,8 715,0 476,5 5,6 

Biotecnología 594,8 727,0 508,0 5,8 591,4 715,0 518,5 5,7 594,8 706,0 493,0 57,7 613,2 734,0 512,0 5,8 609,0 735,5 500,5 5,8 595,8 678,0 475,0 5,9 

Construcción  Civil 562,0 681,0 480,5 5,6 579,3 710,0 501,0 5,5 556,6 671,0 476,0 55,6 571,8 662,5 505,0 5,5 539,8 638,5 476,5 5,6 557,3 661,0 470,5 5,6 

Enfermería 646,7 710,0 594,0 6,1 644,2 720,0 593,5 6,1 640,8 717,5 589,0 60,7 636,8 717,5 579,0 6,0 617,2 686,0 551,5 5,6 594,5 675,5 493,5 5,9 

Fonoaudiología 597,2 686,5 540,0 6,0 587,3 683,0 513,0 5,8 572,4 647,5 489,0 57,7 555,5 649,0 500,0 5,6 546,7 647,0 480,0 5,6 545,1 701,5 477,5 5,7 

Geología 614,9 715,5 536,5 5,8 610,8 772,5 506,5 5,9 604,5 718,0 498,5 59,1 603,1 725,5 511,5 5,7 577,2 668,0 480,0 5,8 580,0 679,0 492,0 5,8 

Ingeniería Civil Electrónica 574,6 708,5 500,5 5,6 576,4 724,0 502,0 5,5 559,1 655,5 483,0 55,5 561,3 623,5 502,5 5,4 557,7 689,0 488,0 5,5 563,0 665,0 467,5 5,5 

Ingeniería Civil Industrial 574,6 710,0 500,0 5,6 566,3 700,5 509,5 5,6 564,8 711,0 478,5 55,2 556,2 734,0 481,5 5,5 553,7 678,5 477,5 5,5 562,1 696,5 476,5 5,6 

Ingeniería en Medio Ambiente y 
Sustentabilidad 

- - - - - - - - - - - - 574,1 716,5 503,5 5,6 575,8 645,0 496,5 5,6 570,4 668,0 487,0 5,7 

Ingeniería Forestal 526,0 578,0 471,5 5,3 535,8 630,0 475,0 5,6 542,6 615,5 468,0 54,1 554,8 653,0 477,5 5,5 571,4 636,5 506,0 5,4 546,8 615,0 475,0 5,5 

Ingeniería Civil en Computación e Informática 583,8 723,0 509,0 5,6 579,0 689,0 512,0 5,6 606,7 727,0 540,0 56,5 587,7 691,0 515,5 5,5 570,0 632,0 497,5 5,5 573,5 709,5 462,0 5,6 

Kinesiología 621,6 705,0 560,0 6,0 617,6 709,0 533,0 5,9 595,3 656,0 534,0 59,2 593,3 689,0 521,0 5,7 578,4 694,5 490,5 5,6 550,2 670,5 475,5 5,6 

Medicina 734,9 796,0 696,5 6,5 738,5 808,5 686,5 6,4 736,9 790,0 687,5 65,0 741,2 799,0 705,5 6,5 743,7 814,5 701,0 6,5 742,8 788,5 696,0 6,5 

Medicina Veterinaria 573,7 738,0 500,0 5,7 586,2 721,5 502,0 5,8 596,4 700,0 507,0 58,6 591,1 714,5 511,5 5,8 593,2 755,5 512,5 5,8 582,1 747,0 478,5 5,9 

Nutrición y Dietética 592,2 693,5 502,0 5,9 568,7 681,5 509,0 5,8 578,9 676,0 485,5 58,8 575,5 695,0 500,5 5,8 549,8 657,5 483,0 5,7 554,9 702,0 475,0 5,7 

Obstetricia y Puericultura 626,3 705,5 569,5 6,1 636,0 715,5 558,5 6,1 628,6 726,5 576,5 61,5 629,1 713,5 562,0 6,1 636,0 714,5 582,5 6,1 614,7 680,5 558,0 6,2 

Odontología 660,5 718,5 604,0 6,3 647,4 729,5 600,0 6,1 636,1 699,5 585,0 60,8 626,7 722,5 566,0 6,0 622,8 682,0 572,0 6,0 606,6 694,0 495,0 6,1 

Psicología 596,5 681,0 532,0 5,7 595,7 662,5 527,0 5,7 588,9 671,5 512,5 56,1 587,8 657,0 512,0 5,6 566,2 647,0 483,0 5,5 568,5 674,0 490,0 5,7 

Tecnología Médica 607,2 707,5 517,0 6,0 606,1 720,0 517,0 5,9 607,9 694,0 523,0 60,4 605,5 681,0 522,5 6,0 617,2 721,0 515,0 6,0 584,7 700,0 482,5 6,0 
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Facultad de Ciencias 
SEDE SANTIAGO 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Nombre Carrera 
Promedio PSU 

Promedio 
NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 
PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN 

Terapia Ocupacional 595,6 717,5 525,5 5,9 592,3 722,0 507,0 5,9 585,9 659,0 482,5 59,2 577,6 681,0 504,5 5,8 579,7 692,5 484,0 5,8 565,2 679,5 480,0 5,8 

Total Facultad de Ciencias 604,4 796,0 471,5 5,9 603,4 808,5 475,0 5,9 600,5 790,0 468,0 5,8 597,6 799,0 477,5 6,0 593,0 814,5 476,5 5,7 583,7 788,5 462,0 5,8 

 
PROM: Promedio; MIN: Mínimo; MAX: Máximo 
Fuente: Dirección de Admisión. Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Incluye solo estudiante por vía Regular (PSU). 

Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó fecha de corte el 30 de abril. 

Tabla 32 Promedio de Puntaje PSU – Facultad de Ciencias, Sede Temuco 

Facultad de Ciencias 
SEDE TEMUCO 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Nombre Carrera 
Promedio PSU 

Promedio 
NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 
PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN 

Enfermería 578,9 660,5 475,5 6,2 576,5 669,0 479,5 6,1 580,6 707,5 481,5 60,2 557,2 683,5 476,0 6,0 544,6 723,5 477,0 5,7 553,2 710,5 476,0 5,9 

Fonoaudiología 534,6 638,0 452,5 5,7 534,0 619,5 463,0 5,5 518,7 617,0 453,5 54,1 507,7 562,0 470,5 5,3 509,7 577,0 455,5 5,4 504,1 550,5 450,5 5,6 

Ingeniería Civil Industrial 574,6 704,5 499,0 5,6 547,4 647,0 457,5 5,3 566,5 720,5 455,0 55,3 580,0 684,0 470,0 5,6 553,6 636,0 479,5 5,5 571,5 681,0 464,0 5,8 

Ingeniería en Construcción 526,1 602,0 461,5 5,6 541,1 642,0 460,0 5,4 541,7 687,5 459,0 54,2 531,6 662,5 469,0 5,5 529,4 629,0 466,0 5,4 511,7 650,5 452,0 5,4 

Kinesiología 532,9 623,5 454,0 5,6 526,0 614,5 462,0 5,5 534,6 701,0 463,5 55,3 540,1 588,0 470,5 5,6 524,0 588,0 461,0 5,5 500,9 587,5 456,5 5,5 

Medicina 697,9 776,5 645,0 6,6 703,2 765,0 644,5 6,5 715,0 766,0 664,5 64,8 712,8 771,0 671,0 6,5 722,7 783,5 662,5 6,5 711,7 787,5 650,0 6,5 

Medicina Veterinaria 522,0 616,0 464,5 5,6 501,4 565,0 461,5 5,6 547,3 627,0 489,0 54,1 555,9 689,0 495,0 5,5 547,0 667,0 453,5 5,7 526,6 634,5 467,0 5,7 

Nutrición y Dietética 516,6 612,5 452,0 5,5 511,5 593,5 455,0 5,5 521,9 587,5 466,0 54,9 540,6 676,0 452,5 5,5 517,5 632,0 451,5 5,5 521,0 750,0 453,0 5,5 

Obstetricia y Puericultura 546,6 614,5 470,5 6,0 550,9 654,0 455,0 6,0 570,2 694,5 474,0 60,5 568,8 645,0 479,5 6,0 584,4 667,5 480,0 6,0 584,1 668,5 483,5 6,1 

Odontología 595,8 675,0 517,5 6,1 592,7 687,0 475,0 6,1 576,6 654,5 507,0 60,7 611,9 692,5 519,5 6,1 633,0 723,0 500,5 6,2 589,8 703,0 504,0 6,1 

Psicología 551,4 721,5 458,0 5,5 534,8 629,5 462,0 5,5 549,0 672,5 460,0 54,8 549,9 680,5 452,0 5,5 542,1 694,0 462,5 5,5 527,2 668,0 459,0 5,5 

Tecnología Médica 552,5 662,5 451,0 5,8 554,2 623,0 499,0 5,8 558,8 638,5 483,0 56,9 580,2 654,0 508,5 5,8 580,6 682,5 487,5 5,8 581,9 676,5 522,0 6,1 

Terapia Ocupacional 531,7 617,0 461,5 5,6 514,6 556,5 458,5 5,7 517,7 611,5 455,5 56,2 515,6 606,5 455,5 5,5 511,5 612,0 457,0 5,6 517,9 637,5 459,5 5,6 

Total Facultad de Ciencias 563,0 776,5 451,0 5,8 563,8 765,0 455,0 5,9 567,0 766,0 453,5 5,8 569,1 771,0 452,0 5,7 570,4 783,5 451,5 5,8 565,3 787,5 450,5 5,9 

PROM: Promedio; MIN: Mínimo; MAX: Máximo 
Fuente: Dirección de Admisión. Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Incluye solo estudiante por vía Regular (PSU). 

Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó fecha de corte el 30 de abril. 
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Tabla 33 Promedio de Puntaje PSU – Facultad de Humanidades, Sede Santiago 

Facultad de Humanidades 
SEDE SANTIAGO 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Nombre Carrera 
Promedio PSU 

Promedio 
NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 
PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN 

Arquitectura 554,4 668,5 479,0 5,5 556,5 644,5 500,0 5,5 548,0 637,0 480,0 55,4 556,2 665,5 500,5 5,4 543,3 619,5 475,5 5,5 542,3 616,5 452,5 5,6 

Derecho 569,3 671,0 509,0 5,7 576,4 667,0 525,5 5,6 566,4 656,0 476,5 56,2 554,8 631,0 503,5 5,5 545,5 618,5 484,0 5,6 531,6 630,5 475,0 5,6 

Derecho  (Oriente) - - - - - - - - 542,5 642,0 482,5 55,2 548,4 669,0 501,0 5,5 527,5 573,5 476,0 5,5 524,5 636,5 475,0 5,5 

Ingeniería Comercial (Diurno) 566,7 681,0 502,0 5,6 566,0 691,5 503,0 5,5 549,9 688,5 477,5 54,7 550,8 638,0 500,5 5,4 553,1 690,0 478,5 5,4 536,4 723,0 452,0 5,5 

Ingeniería Comercial (Oriente) - - - - - - - - 537,9 615,5 479,0 55,1 541,9 601,0 500,5 5,3 535,8 638,0 488,0 5,3 542,5 634,0 477,5 5,5 

Ingeniería en Administración 533,0 649,0 472,5 5,6 531,3 645,0 465,0 5,4 544,6 661,0 460,0 54,7 544,6 773,0 466,5 5,5 555,2 712,0 473,5 5,7 515,7 621,0 451,0 5,5 

Pedagogía en Artes Musicales 579,4 687,5 507,0 5,5 581,4 700,0 510,5 5,5 572,7 714,5 507,5 54,7 575,8 702,5 500,5 5,5 573,5 715,0 501,0 5,6 590,5 736,5 500,5 5,7 

Pedagogía en Educación Diferencial 544,3 632,0 500,5 5,6 550,3 668,0 507,0 5,5 563,7 650,5 510,5 56,4 554,1 648,0 501,0 5,6 549,5 672,0 501,5 5,5 561,1 658,0 502,0 5,7 

Pedagogía en Educación Física 576,6 701,0 503,0 5,6 572,3 733,0 508,5 5,5 573,4 720,5 511,0 55,2 572,2 686,5 506,5 5,5 574,3 769,5 504,5 5,5 580,5 737,0 500,5 5,6 

Pedagogía en Inglés 572,0 679,0 503,0 5,6 570,3 741,5 507,0 5,5 568,6 731,5 508,0 55,4 560,2 704,0 504,0 5,5 577,8 741,5 501,0 5,5 559,7 646,0 507,5 5,6 

Pedagogía en Educación Parvularia 536,5 623,0 500,0 5,5 542,9 595,5 512,0 5,5 554,6 645,5 511,0 56,4 534,3 618,5 501,5 5,4 530,6 584,0 502,5 5,5 540,1 594,0 500,0 5,6 

Periodismo 524,8 605,0 456,0 5,3 520,6 586,0 457,5 5,3 524,0 632,0 453,5 54,5 521,3 652,0 461,5 5,4 540,1 627,5 469,5 5,5 510,3 655,0 451,0 5,4 

Psicopedagogía 514,3 572,0 456,0 5,6 523,5 617,5 454,0 5,6 519,1 589,5 458,0 54,8 502,3 663,5 454,5 5,5 516,8 653,0 453,0 5,4 496,2 587,5 460,0 5,6 

Total Facultad de Humanidades 560,0 701,0 456,0 5,6 560,5 741,5 454,0 5,5 553,8 731,5 453,5 5,5 552,0 773,0 454,5 5,5 552,8 769,5 453,0 5,2 545,3 737,0 451,0 5,6 

 

PROM: Promedio; MIN: Mínimo; MAX: Máximo 
 
Fuente: Dirección de Admisión. Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Incluye solo estudiante por vía Regular (PSU). 

Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó fecha de corte el 30 de abril. 
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Tabla 34 Promedio de Puntaje PSU – Facultad de Humanidades, Sede Temuco 

Facultad de Humanidades 
SEDE TEMUCO 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Nombre Carrera 
Promedio PSU 

Promedio 
NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 
PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN 

Arquitectura 559,7 739,5 450,5 5,6 565,3 710,0 476,5 5,7 575,1 721,0 478,5 56,8 545,8 655,0 450,5 5,6 546,7 650,5 466,5 5,6 541,0 734,5 451,5 5,6 

Derecho 524,6 620,5 455,0 5,5 531,7 657,5 450,5 5,4 534,3 628,5 469,0 55,3 543,9 699,0 452,5 5,6 533,1 696,0 458,0 5,5 528,6 637,0 462,0 5,5 

Ingeniería Comercial 553,6 687,5 452,5 5,6 544,1 654,5 460,0 5,4 562,7 734,5 472,5 55,1 551,7 683,0 483,0 5,6 552,0 661,0 450,0 5,6 555,4 665,5 451,0 5,6 

Total Facultad de Humanidades 544,8 739,5 450,5 5,5 546,3 710,0 450,5 5,5 556,1 734,5 469,0 5,6 547,2 699,0 450,5 5,5 543,6 696,0 450,0 5,3 542,3 734,5 451,0 5,6 

PROM: Promedio; MIN: Mínimo; MAX: Máximo 
Fuente: Dirección de Admisión. Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Incluye solo estudiante por vía Regular (PSU). 

Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó fecha de corte el 30 de abril. 

 

Tabla 35 Promedio de Puntaje PSU – Facultad de Artes, Sede Santiago 

Facultad de Artes 
SEDE SANTIAGO 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Nombre Carrera 
Promedio PSU 

Promedio 
NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 

Promedio PSU 
Promedio 

NEM 
PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN PROM MAX MIN 

Animación Digital 594,4 711,5 525,5 5,7 585,0 674,5 503,0 5,8 620,1 730,0 511,0 58,6 575,9 705,5 501,5 5,6 601,9 784,0 480,5 5,8 593,4 737,0 459,5 6,0 

Cine 590,6 718,5 499,0 5,8 597,8 681,5 506,0 5,8 591,3 671,5 491,5 56,7 587,3 679,0 500,0 5,7 572,1 651,0 484,5 5,7 562,2 686,0 456,5 5,8 

Diseño 555,4 641,5 494,0 5,7 553,9 620,5 506,5 5,4 546,4 657,0 490,0 55,3 537,2 705,0 456,0 5,6 530,9 638,0 452,5 5,6 534,4 668,0 455,0 5,6 

Teatro 571,8 681,5 513,5 5,6 587,5 672,5 506,5 5,7 556,4 674,5 479,0 56,5 572,7 726,5 478,0 5,7 574,5 700,0 486,5 5,8 582,0 694,0 475,0 5,9 

Total Facultad de Artes 574,5 718,5 494,0 5,7 581,7 681,5 503,0 5,7 574,3 730,0 479,0 5,7 567,6 726,5 456,0 5,7 573,8 784,0 452,5 5,6 574,0 737,0 455,0 5,9 

 
PROM: Promedio; MIN: Mínimo; MAX: Máximo 
Fuente: Dirección de Admisión. Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Incluye solo estudiante por vía Regular (PSU). 

Para los periodos (2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019), se utilizó fecha de corte el 30 de abril. 
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Tabla 36 Promedio de Puntaje PSU – Facultad de Estudios Interdisciplinarios, Sede Santiago y Temuco 

Facultad de Estudios Interdisciplinarios 
SEDE SANTIAGO SEDE TEMUCO 

2019 2019 

Nombre Carrera 
Promedio PSU Promedio 

NEM 

Promedio PSU Promedio 
NEM PROM MAX MIN PROM MAX MIN 

BACHILLERATO EN CIENCIAS DE LA SALUD 616,5 747,0 475,0 6,2 595,5 683,0 487,0 6,1 
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5.3 Procedencia de Establecimiento, Periodo 2014 al 2019 
 

Tabla 37 Distribución porcentual de estudiantes nuevos 2014-2019, según Tipo de 
Establecimiento de procedencia 

Tipo de establecimiento 
Año Académico 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Municipalizado 16,1% 9,0% 7,7% 7,4% 6,6% 6,9% 

Subvencionado 51,9% 51,6% 49,7% 53,4% 51,0% 51,7% 

Particular 30,0% 31,3% 36,7% 33,1% 35,1% 34,3% 

Otro (*) 2,0% 8,2% 6,0% 6,2% 7,3% 7,0% 

 
(*) 2014: El 2,0% de los alumnos no cuenta con información. 
 
(*) 2015: 0,7% es de Corporación Administración Delegada, 6,1% de Corporación Municipal y un 1,3% de los alumnos 
no cuenta con información.   
 
(*) 2016: 0,7% es de Corporación Administración Delegada, 4,3% de Corporación Municipal y un 1,0% de los alumnos 
no cuenta con información. 
 
(*) 2017: 0,4% es de Corporación Administración Delegada, 5,0% de Corporación Municipal y un 0,8% no cuentan con 
información. 
 
(*) 2018: 0,3% es de Corporación Administración Delegada, 4,8% de Corporación Municipal y 2,2% no cuentan con 

información. 

(*) 2019: 0,9% es de Corporación Administración Delegada, 5,1% de Corporación Municipal y 1,0% no cuentan con 

información. 

 

En los últimos años, Universidad Mayor ha destacado por recibir un alto porcentaje de 

estudiantes provenientes de colegios subvencionados, con alrededor del 50% de los nuevos 

ingresos, seguido de los colegios de tipo Particular con el 30% aproximadamente.  
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6. Académico 
 

6.1 Retención de Primer y Segundo Año Por Facultad de las Cohorte 2014-2018 
 

Tabla 38 Tasa de Retención de Primer y Segundo año de las Cohortes 2014-2018, según 
Sede 

Sede 

Retención de 1er Año Retención de 2do Año 

Año de Cohorte Año de Cohorte 

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 

Santiago 75,7% 75,7% 78,3% 80,0% 82,0% 67,1% 66,7% 69,2% 72,4% - 

Temuco 83,4% 82,3% 87,1% 84,7% 86,1% 74,4% 75,8% 79,4% 78,2% - 

U. Mayor 77,0% 76,7% 79,7% 80,7% 82,8% 68,4% 68,1% 70,8% 73,4% - 

 

Gráfico 51 Distribución porcentual de Primer y Segundo año de las Cohortes 2014-2018, 
según Sede 
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Tabla 39 Tasa de Retención de Primer y Segundo año de las Cohortes 2014-2018, según 
Facultad 

Cohorte 2014 

Facultad  

Sede 
Universidad Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año 

Facultad de Humanidades 72,1% 62,4% 78,5% 64,5% 72,8% 62,6% 

Facultad de Ciencias 78,5% 71,5% 84,9% 77,4% 80,0% 72,8% 

Facultad de Artes 79,6% 69,4% - - 79,6% 69,4% 

Conservatorio de Música 64,5% 44,7% - - 64,5% 44,7% 

Total 75,7% 67,1% 83,4% 74,4% 77,0% 68,4% 

 

Cohorte 2015 

Facultad  

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año 

Facultad de Humanidades 71,5% 62,1% 77,4% 64,6% 72,1% 62,3% 

Facultad de Ciencias 79,3% 71,8% 83,9% 79,4% 80,3% 73,5% 

Facultad de Artes 79,3% 62,6% - - 79,3% 62,6% 

Conservatorio de Música 65,1% 47,0% - - 65,1% 47,0% 

Total 75,7% 66,7% 82,3% 75,8% 76,7% 68,1% 
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Cohorte 2016 

Facultad  

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año 

Facultad de Humanidades 73,9% 65,0% 84,0% 69,4% 74,8% 65,4% 

Facultad de Ciencias 81,9% 73,5% 87,9% 82,1% 83,2% 75,3% 

Facultad de Artes 82,8% 70,3% - - 82,8% 70,3% 

Conservatorio de Música 58,7% 40,0% - - 58,7% 40,0% 

Total 78,3% 69,2% 87,1% 79,4% 79,7% 70,8% 

 

Cohorte 2017 

Facultad  

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año 

Facultad de Humanidades 75,0% 66,6% 76,3% 66,7% 75,2% 66,6% 

Facultad de Ciencias 84,4% 78,3% 87,2% 81,6% 85,1% 79,1% 

Facultad de Artes 78,5% 63,9% - - 78,5% 63,9% 

Conservatorio de Música 62,7% 52,9% - - 62,7% 52,9% 

Total 80,0% 72,4% 84,7% 78,2% 80,7% 73,4% 

 

Cohorte 2018 

Facultad  

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año 

Facultad de Humanidades 74,5% - 84,3% - 75,7%  

Facultad de Ciencias 87,6% - 86,6% - 87,3%  

Facultad de Artes 79,3% - - - 79,3%  

Conservatorio de Música 66,7% - - - 66,7%  

Total 82,0% - 86,1% - 82,8%  

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo 

SIES; Matrícula e inscripción académica con contrato al 30 de abril de cada año, Universidad Mayor. 
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Gráfico 52 Distribución porcentual de Retención de 1er año, según Facultad 

 

En referencia a la Tabla 39, se puede observar que la retención de primer año 

correspondiente a la cohorte 2018 a nivel institucional es de un 82,8% lo que comparado a la cohorte 

2015 presenta un aumento de 6,1 puntos porcentuales.  

Al observar la retención de primer año por Facultades entre las cohortes 2014 y 2018, se 

observa que para la Facultad de Humanidades se produce un aumento de 2,9 puntos porcentuales, 

como también para la Facultad de Ciencias en 7,3 puntos porcentuales. A su vez, la Facultad de Artes 

y Conservatorio de Música, muestran una disminución de 0,3 y 2,2 puntos porcentuales 

respectivamente. 

Al comparar las cohortes de 2014 a 2018, las Facultades de Humanidades y Ciencias 

presentan la mejor tasa de retención en la cohorte 2018. En cambio, la Facultad de Artes ha 

disminuido la retención desde la cohorte 2016 a 2018 de 3,5 puntos porcentuales. El Conservatorio 

de Música, tiene un aumento entre 2014 y 2015, luego sufre una disminución en la cohorte 2016, 

volviendo a mejorar en 8 puntos porcentuales en 2018. 

En la cohorte 2018, la Facultad de Ciencias es la que presenta la mejor retención a primer 

año con un 87,3%. Esta es constante entre las cohortes 2014 y 2018.  

La mejor tasa de retención a primer año, según sede, para las cohortes 2014 a 2018 la 

presenta Temuco con un promedio de 84,7%. 
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6.2 Retención de Primer y Segundo Año Por Jornada de las Cohortes 2014-2018 
 

Tabla 40 Tasa de Retención de Primer y Segundo año de las Cohortes 2014-2018, según 
Jornada 

Cohorte 2014 

Jornada 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año 

Diurno 83,5% 76,2% 83,4% 74,4% 83,5% 75,8% 

Vespertino 57,6% 45,5% - - 57,6% 45,5% 

Blended 34,0% 25,0% - - 34,0% 25,0% 

E-learning 68,4% 55,3% - - 68,4% 55,3% 

Total 75,7% 67,1% 83,4% 74,4% 77,0% 68,4% 

 

Cohorte 2015 

Jornada 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año 

Diurno 82,9% 74,3% 82,3% 75,8% 82,8% 74,6% 
Vespertino 58,8% 47,9% - - 58,8% 47,9% 

Blended 38,4% 28,8% - - 38,4% 28,8% 

E-learning 52,6% 51,3% - - 52,6% 51,3% 

Total 75,7% 66,7% 82,3% 75,8% 76,7% 68,1% 

 

 

Cohorte 2016 

Jornada 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año 

Diurno 84,0% 75,9% 87,1% 79,4% 84,6% 76,6% 

Vespertino 64,4% 51,6% - - 64,4% 51,6% 

Blended 50,0% 35,9% - - 50,0% 35,9% 

E-learning 54,4% 55,9% - - 54,4% 55,9% 

Total 78,3% 69,2% 87,1% 79,4% 79,7% 70,8% 

Cohorte 2017 

Jornada 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año 

Diurno 85,8% 79,0% 84,7% 78,2% 85,6% 78,8% 

Vespertino 59,5% 50,8% - - 59,5% 50,8% 

Blended 49,6% 37,6% - - 49,6% 37,6% 

E-learning 70,3% 64,9% - - 70,3% 64,9% 

Total 80,0% 72,7% 84,7% 78,2% 80,7% 73,4% 
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Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo 

SIES; Matrícula e inscripción académica con contrato al 30 de abril de cada año, Universidad Mayor. 

 

Gráfico 53 Distribución porcentual de Retención de 1er año, según Jornada 

 

En referencia a la Tabla 39, a nivel institucional para la cohorte 2018, la mejor tasa de 
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learning con un 85,2%. En la jornada Vespertino (sólo sede Santiago) es de un 68,0%. La más baja 

distribución porcentual se presenta en la jornada Blended con un 36,9%. 

Al comparar las cohortes 2014 a 2018 con retención al primer año, la jornada Diurno 
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E-learning 85,2% - - - 85,2% - 

Total 82,0% - 86,1% - 82,8% - 
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presenta entre las cohortes 2014 y 2018 un aumento de 10,4 puntos porcentuales. En la jornada 

Blended, la retención es baja, sin embargo, presenta una evolución positiva en la cohorte 2017, 

alcanzando casi el 50%, y una baja en el 2018, reteniendo solo al 36,9%. En la jornada E-learning, en 

la cohorte 2018 se presenta una importante variación en comparación a la cohorte anterior 2017, 

aumentando en 14,9 puntos porcentuales. 

 

6.3 Retención de Primer y Segundo Año Por Género de las Cohortes 2014-2018 
 

Tabla 41 Tasa de Retención de Primer y Segundo Año de las Cohortes 2014-2018, según 
Género 

Cohorte 2014 

Género 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año 

M 69,4% 59,5% 84,8% 75,1% 71,5% 61,6% 

F 81,9% 74,7% 82,5% 73,9% 82,0% 74,6% 

Total 75,7% 67,1% 83,4% 74,4% 77,0% 68,4% 

 

Cohorte 2015 

Género 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año 

M 70,5% 61,0% 82,9% 73,2% 72,1% 62,5% 

F 80,8% 72,4% 82,0% 77,6% 81,0% 73,4% 

Total 75,7% 66,7% 82,3% 75,8% 76,7% 68,1% 

 

Cohorte 2016 

Género 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año 

M 75,1% 64,4% 84,6% 74,2% 76,3% 65,6% 

F 81,4% 73,9% 88,7% 82,7% 82,7% 75,5% 

Total 78,3% 69,2% 87,1% 79,4% 79,7% 70,8% 
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Cohorte 2017 

Género 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año 

M 75,1% 66,6% 85,1% 74,5% 76,4% 67,6% 

F 84,6% 77,8% 84,4% 80,4% 84,5% 78,3% 

Total 80,0% 72,4% 84,7% 78,2% 80,7% 73,4% 

 

Cohorte 2018 

Género 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año 

M 79,8% - 86,3% - 80,8% - 

F 83,9% - 86,0% - 84,4% - 

Total 82,0% - 86,1% - 82,8% - 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo 

SIES; Matrícula e inscripción académica con contrato al 30 de abril de cada año, Universidad Mayor. 

 

En referencia a la Tabla 41, el promedio de retención a primer año de la cohorte 2018, según 

género femenino es de un 84,4%, mientras que el género masculino no supera el 80,8%. 

 
Gráfico 54 Distribución porcentual de Retención de 1er año, según Género 
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6.4 Retención de Primer y Segundo Año Por Nacionalidad de las Cohortes 2014-2018 
 

Tabla 42 Tasa de Retención de Primer y Segundo Año de las Cohortes 2014-2018, según 
Nacionalidad  

Cohorte 2014 

Nacionalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año 

Chileno 75,6% 67,2% 83,6% 74,6% 77,0% 68,5% 

Extranjero 77,6% 62,1% 0,0% 0,0% 75,0% 60,0% 

Total 75,7% 67,1% 83,4% 74,4% 77,0% 68,4% 

 

Cohorte 2015 

Nacionalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año 

Chileno 75,9% 67,0% 82,4% 76,1% 76,9% 68,4% 

Extranjero 58,6% 50,0% 50,0% 0,0% 58,3% 48,3% 

Total 75,7% 66,7% 82,3% 75,8% 76,7% 68,1% 

 

Cohorte 2016 

Nacionalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año 

Chileno 78,9% 69,7% 87,2% 79,7% 80,2% 71,3% 

Extranjero 54,5% 46,6% 75,0% 25,0% 55,4% 45,7% 

Total 78,3% 69,2% 87,1% 79,4% 79,7% 70,8% 

 

Cohorte 2017 

Nacionalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año 

Chileno 80,3% 72,7% 84,7% 78,2% 81,0% 73,6% 

Extranjero 61,8% 56,4% - - 61,8% 56,4% 

Total 80,0% 72,4% 84,7% 78,2% 80,7% 73,4% 
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Cohorte 2018 

Nacionalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año 

Chileno 82,2% - 86,3% - 83,0% - 

Extranjero 73,2% - 71,4% - 73,0% - 

Total 82,0% - 86,1% - 82,8% - 

 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo 

SIES; Matrícula e inscripción académica con contrato al 30 de abril de cada año, Universidad Mayor. 

 

En referencia a la Tabla 42, se observa que la tasa de retención a primer año para la cohorte 

2018, el comportamiento de estudiantes chilenos y extranjeros presenta una distribución 

porcentual del 83,0% y 73,0% respectivamente. A su vez, la retención de primer año, según 

nacionalidad, presenta una importante disminución en estudiantes extranjeros entre las cohortes 

2014 y 2016, llegando a una variación de 19,6 puntos porcentuales en el último año. Sin embargo, 

para la cohorte 2017 y 2018 la retención experimenta un leve aumento, alcanzando un 73,0% en el 

último año. 

 

6.5 Retención de Primer y Segundo Año Por Rango de Edad de las Cohortes 2014-2018 

 

Tabla 43 Tasa de Retención de Primer y Segundo año de las Cohortes 2014-2018, según 
Rango de Edad 

Cohorte 2014 

Rango de Edad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año 

7-18 76,0% 67,3% 86,0% 84,0% 79,2% 72,7% 

18-29 79,1% 70,8% 83,5% 73,9% 79,9% 71,4% 

29-40 50,1% 39,8% 40,0% 40,0% 50,0% 39,8% 

40-51 53,3% 44,0% - - 53,3% 44,0% 

51-62 85,7% 71,4% - - 85,7% 71,4% 

62-73 50,0% 50,0% - - 50,0% 50,0% 

Total 75,7% 67,1% 83,4% 74,4% 77,0% 68,4% 
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Cohorte 2015 

Rango de Edad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año 

7-18 81,1% 63,3% 88,9% 88,9% 82,9% 69,2% 

18-29 78,6% 69,8% 82,3% 75,5% 79,2% 70,7% 

29-40 - - - - - - 

40-51 55,2% 46,9% 33,3% 33,3% 55,0% 46,8% 

51-62 15,4% 7,7% - - 15,4% 7,7% 

62-73 33,3% 33,3% - - 33,3% 33,3% 

Total 75,7% 66,7% 82,3% 75,8% 76,7% 68,1% 

 

Cohorte 2016 

Rango de Edad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año 

7-18 72,7% 61,4% 85,7% 82,1% 75,9% 66,4% 

18-29 81,0% 72,0% 87,2% 79,1% 82,1% 73,2% 

29-40 - - - - - - 

40-51 60,9% 51,7% 80,0% 100,0% 61,1% 52,2% 

51-62 53,3% 40,0% - - 53,3% 40,0% 

62-73 100,0% 100,0% - - 100,0% 100,0% 

Total 78,3% 69,2% 87,1% 79,4% 79,7% 70,8% 

 

Cohorte 2017 

Rango de Edad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 
2do año 

7-18 87,0% 85,7% 91,2% 85,3% 88,3% 85,6% 

18-29 82,2% 74,9% 84,4% 77,9% 82,6% 75,4% 

29-40 - - - - - - 

40-51 60,6% 49,4% 50,0% 50,0% 60,5% 49,4% 

51-62 72,7% 63,6% - - 72,7% 63,6% 

62-73 - - - - - - 

Total 80,0% 72,4% 84,7% 78,2% 80,7% 73,4% 
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Cohorte 2018 

Rango de Edad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 2do 
año  

Retención 1er 
año 

Retención 
2do año 

7-18 79,0% - 80,8% - 79,5% - 

18-29 83,9% - 86,4% - 84,4% - 

29-40 - - - - - - 

40-51 65,9% - 75,0% - 66,0% - 

51-62 62,5% - - - 62,5% - 

62-73 - - - - - - 

Total 82,0% - 86,1% - 82,8% - 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo 

SIES; Matrícula e inscripción académica con contrato al 30 de abril de cada año, Universidad Mayor. 

 

En referencia a la Tabla 43, se observa que la retención a primer año de la cohorte 2017, 

según rango de edad revela que los estudiantes con mayor permanencia son aquellos que se 

encuentran entre 18-29 años de edad, cuya tasa es de un 84,4% Seguido de los estudiantes de entre 

7-18 años de edad con un 79,5%. 
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6.6 Retención de Primer y Segundo Año Por Programa Académico de las Cohortes 2014-2018 
 

Tabla 44 Tasa de Retención de Primer y Segundo año de la Cohorte 2014, según Programa Académico 

Cohorte 2014 (Pregrado) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA A DISTANCIA PLAN ESPECIAL NO PRESENCIAL 68,4% 55,3% - - 68,4% 55,3% 

AGRONOMÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 86,6% 70,1% - - 86,6% 70,1% 

ANIMACIÓN DIGITAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 78,4% 59,5% - - 78,4% 59,5% 

ARQUITECTURA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 80,4% 70,7% 75,9% 67,2% 78,7% 69,3% 

BIOTECNOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 69,7% 63,6% - - 69,7% 63,6% 

CINE DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 84,4% 81,3% - - 84,4% 81,3% 

CONSTRUCCIÓN CIVIL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 85,5% 80,7% - - 85,5% 80,7% 

CONSTRUCCIÓN CIVIL VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 44,8% 34,5% - - 44,8% 34,5% 

CONSTRUCCIÓN CIVIL VESPERTINO PLAN ESPECIAL PRESENCIAL 52,9% 47,1% - - 52,9% 47,1% 

CONTADOR AUDITOR VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 69,2% 57,7% - - 69,2% 57,7% 

DERECHO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 76,5% 64,3% 79,1% 62,7% 77,6% 63,6% 

DERECHO VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 64,4% 51,9% - - 64,4% 51,9% 

DISEÑO MENCIÓN 
INDUSTRIAL/GRAFICO/AMBIENTES 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 75,4% 72,1% - - 75,4% 72,1% 

ENFERMERÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 93,5% 90,2% 87,9% 83,3% 91,1% 87,3% 

FONOAUDIOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 90,8% 88,8% 81,3% 75,0% 87,7% 84,3% 

GEOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 74,1% 65,4% - - 74,1% 65,4% 

INGENIERÍA CIVIL ELECTRÓNICA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 62,2% 54,1% - - 62,2% 54,1% 

INGENIERÍA CIVIL ELECTRÓNICA PROSECUCIÓN VESPERTINO PLAN ESPECIAL PRESENCIAL 61,5% 53,9% - - 61,5% 53,9% 

INGENIERÍA CIVIL EN COMPUTACIÓN E 
INFORMÁTICA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 78,6% 60,7% 100,0% 100,0% 79,0% 61,4% 

INGENIERÍA CIVIL EN COMPUTACIÓN E 
INFORMÁTICA PROSECUCIÓN 

VESPERTINO PLAN ESPECIAL PRESENCIAL 35,7% 14,3% - - 35,7% 14,3% 

INGENIERÍA CIVIL INDUSTRIAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 74,5% 66,4% 82,1% 75,0% 75,7% 67,8% 

INGENIERÍA CIVIL INDUSTRIAL VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 50,8% 44,3% - - 50,8% 44,3% 
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Cohorte 2014 (Pregrado) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año 

INGENIERÍA CIVIL INDUSTRIAL PROSECUCIÓN VESPERTINO PLAN ESPECIAL PRESENCIAL 63,9% 57,4% - - 63,9% 57,4% 

INGENIERÍA COMERCIAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 85,0% 80,7% 80,3% 63,9% 84,0% 76,9% 

INGENIERÍA COMERCIAL VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 69,6% 46,2% - - 69,6% 46,2% 

INGENIERÍA ELECTRÓNICA VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 60,9% 52,2% - - 60,9% 52,2% 

INGENIERÍA EN ADMINISTRACIÓN DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 86,8% 82,9% - - 86,8% 82,9% 

INGENIERÍA EN ADMINISTRACIÓN SEMIPRESENCIAL PLAN REGULAR SEMIPRESENCIAL 34,0% 25,0% - - 34,0% 25,0% 

INGENIERÍA EN ADMINISTRACIÓN VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 53,8% 46,3% - - 53,8% 46,3% 

INGENIERÍA EN COMPUTACIÓN E INFORMÁTICA VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 42,9% 40,0% - - 42,9% 40,0% 

INGENIERÍA EN CONSTRUCCIÓN DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL - - 87,8% 75,6% 87,8% 75,6% 

INGENIERÍA FORESTAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 59,1% 50,0% - - 59,1% 50,0% 

INGENIERÍA INDUSTRIAL VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 36,3% 27,5% - - 36,3% 27,5% 

KINESIOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 90,6% 83,5% 80,0% 75,0% 87,2% 80,8% 

MEDICINA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 92,3% 86,2% 86,7% 84,4% 90,0% 85,5% 

MEDICINA VETERINARIA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 81,1% 69,6% 96,2% 84,6% 83,3% 71,8% 

NUTRICIÓN Y DIETÉTICA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 87,0% 87,0% 89,7% 87,2% 87,8% 87,0% 

OBSTETRICIA Y PUERICULTURA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 89,4% 78,8% 87,5% 75,0% 88,6% 77,2% 

ODONTOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 82,9% 79,5% 76,1% 71,6% 80,4% 76,6% 

PEDAGOGÍA EN ARTES MUSICALES PARA LA 
EDUCACIÓN BÁSICA Y EDUCACIÓN MEDIA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 87,0% 80,4% - - 87,0% 80,4% 

PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN DIFERENCIAL M/ EN 
DEFICIENCIA MENTAL Y DÉFICIT MÚLTIPLES 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 89,1% 89,1% - - 89,1% 89,1% 

PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN FÍSICA, DEPORTES Y 
RECREACIÓN PARA EDUCACIÓN BÁSICA Y MEDIA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 88,4% 79,5% - - 88,4% 79,5% 

PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN PARVULARIA Y BÁSICA 
PARA PRIMER CICLO 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 82,4% 67,7% - - 82,4% 67,7% 

PEDAGOGÍA EN INGLÉS PARA EDUCACIÓN BÁSICA Y 
MEDIA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 86,8% 81,9% - - 86,8% 81,9% 

PERIODISMO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 79,0% 73,7% - - 79,0% 73,7% 

PSICOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 89,3% 86,9% 94,6% 78,2% 91,4% 83,5% 

PSICOPEDAGOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 83,3% 83,3% - - 83,3% 83,3% 
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Cohorte 2014 (Pregrado) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año 

SOCIOLOGÍA VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 68,0% 52,0% - - 68,0% 52,0% 

SOCIOLOGÍA VESPERTINO PLAN ESPECIAL PRESENCIAL 72,7% 54,6% - - 72,7% 54,6% 

TEATRO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 82,1% 66,1% - - 82,1% 66,1% 

TECNOLOGÍA MÉDICA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 90,7% 88,7% 81,5% 77,8% 87,4% 84,8% 

TERAPIA OCUPACIONAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 91,1% 89,3% 77,5% 65,0% 87,5% 82,9% 

Total general 75,7% 67,1% 83,4% 74,4% 77,0% 68,4% 

 

Cohorte 2014 (Conservatorio) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 
2do año  

Retención 1er 
año 

Retención 
2do año  

Retención 1er 
año 

Retención 
2do año 

COMPOSICIÓN MUSICAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 0,0% 0,0% - - 0,0% 0,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CANTO LIRICO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 80,0% 60,0% - - 80,0% 60,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CANTO 
POPULAR 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 80,0% 60,0% - - 80,0% 60,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CONTRABAJO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 66,7% 66,7% - - 66,7% 66,7% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CORNO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 0,0% 0,0% - - 0,0% 0,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN FLAUTA 
TRAVERSA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 75,0% 75,0% - - 75,0% 75,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN GUITARRA 
CLASICA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 50,0% 50,0% - - 50,0% 50,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN OBOE DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 50,0% 100,0% - - 50,0% 100,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN PERCUSION 
C/M EN MUSICA DE CAMARA Y ORQUESTA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 100,0% 100,0% - - 100,0% 100,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN PIANO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 63,2% 36,8% - - 63,2% 36,8% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN TROMBÓN 
C/M EN MUSICA DE CAMARA Y ORQUESTA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 0,0% 0,0% - - 0,0% 0,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN TROMPETA 
C/M EN MUSICA DE CAMARA Y ORQUESTA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 50,0% 0,0% - - 50,0% 0,0% 
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Cohorte 2014 (Conservatorio) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 
2do año  

Retención 1er 
año 

Retención 
2do año  

Retención 1er 
año 

Retención 
2do año 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN TUBA C/M EN 
MUSICA DE CAMARA Y ORQUESTA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 66,7% 0,0% - - 66,7% 0,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN VIOLA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 0,0% 0,0% - - 0,0% 0,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN VIOLÍN DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 76,5% 47,1% - - 76,5% 47,1% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN VIOLONCELLO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 62,5% 50,0% - - 62,5% 50,0% 

Total general 75,7% 67,1% 83,4% 74,4% 77,0% 68,4% 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Matrícula e inscripción académica con contrato al 30 de abril 

de cada año, Universidad Mayor. 

 

Tabla 45 Tasa de Retención de Primer y Segundo año de la Cohorte 2015, según Programa Académico 

Cohorte 2015 (Pregrado) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA A DISTANCIA PLAN ESPECIAL NO PRESENCIAL 52,6% 51,3% - - 52,6% 51,3% 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA VESPERTINO PLAN ESPECIAL PRESENCIAL 81,0% 81,0% - - 81,0% 81,0% 

AGRONOMÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 80,8% 70,6% - - 80,8% 70,6% 

ANIMACIÓN DIGITAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 73,0% 62,2% - - 73,0% 62,2% 

ARQUITECTURA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 73,6% 69,2% 78,9% 59,6% 75,5% 65,7% 

BIOTECNOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 78,8% 75,8% - - 78,8% 75,8% 

CINE DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 87,0% 67,4% - - 87,0% 67,4% 

CONSTRUCCIÓN CIVIL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 82,6% 76,1% - - 82,6% 76,1% 

CONSTRUCCIÓN CIVIL VESPERTINO PLAN ESPECIAL PRESENCIAL 90,9% 86,4% - - 90,9% 86,4% 

CONSTRUCCIÓN CIVIL VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 38,5% 30,8% - - 38,5% 30,8% 

CONTADOR AUDITOR VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 58,3% 50,0% - - 58,3% 50,0% 

DERECHO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 85,6% 74,2% 70,4% 61,1% 80,1% 69,5% 
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Cohorte 2015 (Pregrado) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año 

DERECHO VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 53,8% 43,8% - - 53,8% 43,8% 

DISEÑO MENCIÓN INDUSTRIAL/GRÁFICO/AMBIENTES DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 73,7% 68,4% - - 73,7% 68,4% 

ENFERMERÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 91,5% 86,2% 84,7% 86,1% 88,6% 86,1% 

FONOAUDIOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 86,3% 85,3% 82,8% 82,8% 85,5% 84,7% 

GEOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 81,9% 72,2% - - 81,9% 72,2% 

INGENIERÍA CIVIL ELECTRÓNICA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 65,6% 53,1% - - 65,6% 53,1% 

INGENIERÍA CIVIL ELECTRÓNICA Y 
TELECOMUNICACIÓNES PROSECUCIÓN 

VESPERTINO PLAN ESPECIAL PRESENCIAL 33,3% 33,3% - - 33,3% 33,3% 

INGENIERÍA CIVIL EN COMPUTACIÓN E INFORMÁTICA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 59,6% 48,1% 100,0% 100,0% 60,4% 49,1% 

INGENIERÍA CIVIL EN INFORMÁTICA PROSECUCIÓN VESPERTINO PLAN ESPECIAL PRESENCIAL 63,6% 54,6% - - 63,6% 54,6% 

INGENIERÍA CIVIL INDUSTRIAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 70,4% 60,5% 80,0% 68,0% 71,8% 61,6% 

INGENIERÍA CIVIL INDUSTRIAL EN OPERACIONES VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 42,1% 39,5% - - 42,1% 39,5% 

INGENIERÍA CIVIL INDUSTRIAL EN OPERACIONES 
PROSECUCIÓN 

VESPERTINO PLAN ESPECIAL PRESENCIAL 71,4% 62,5% - - 71,4% 62,5% 

INGENIERÍA COMERCIAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 83,0% 75,0% 82,8% 72,4% 82,9% 74,4% 

INGENIERÍA COMERCIAL VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 59,4% 42,2% - - 59,4% 42,2% 

INGENIERÍA ELECTRÓNICA VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 40,0% 36,0% - - 40,0% 36,0% 

INGENIERÍA EN ADMINISTRACIÓN DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 87,4% 79,0% - - 87,4% 79,0% 

INGENIERÍA EN ADMINISTRACIÓN SEMIPRESENCIAL PLAN REGULAR SEMIPRESENCIAL 38,4% 28,8% - - 38,4% 28,8% 

INGENIERÍA EN ADMINISTRACIÓN VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 66,3% 54,1% - - 66,3% 54,1% 

INGENIERÍA EN CONSTRUCCIÓN DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL - - 91,9% 86,5% 91,9% 86,5% 

INGENIERÍA EN INFORMÁTICA VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 31,3% 18,8% - - 31,3% 18,8% 

INGENIERÍA FORESTAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 74,1% 66,7% - - 74,1% 66,7% 

INGENIERÍA INDUSTRIAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 46,4% 30,4% - - 46,4% 30,4% 

KINESIOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 81,6% 73,6% 73,3% 66,7% 79,5% 71,8% 

MEDICINA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 93,1% 91,7% 93,6% 91,5% 93,3% 91,6% 

MEDICINA VETERINARIA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 87,6% 78,7% 66,7% 47,6% 85,3% 75,3% 

NUTRICIÓN Y DIETÉTICA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 86,8% 81,3% 83,3% 79,2% 86,1% 80,9% 
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Cohorte 2015 (Pregrado) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año 

OBSTETRICIA Y PUERICULTURA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 93,0% 91,6% 81,0% 83,3% 88,5% 88,5% 

ODONTOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 89,0% 76,4% 76,3% 72,9% 85,0% 75,3% 

PEDAGOGÍA EN ARTES MUSICALES PARA LA 
EDUCACIÓN BÁSICA Y EDUCACIÓN MEDIA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 82,7% 67,3% - - 82,7% 67,3% 

PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN DIFERENCIAL  CON 
MENCIÓN EN DISCAPACIDADES INTELECTUAL  Y 
MÚLTIPLES 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 88,9% 84,4% - - 88,9% 84,4% 

PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN FÍSICA, DEPORTES Y 
RECREACIÓN PARA EDUCACIÓN BÁSICA Y MEDIA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 88,7% 79,0% - - 88,7% 79,0% 

PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN PARVULARIA Y BÁSICA 
PARA PRIMER CICLO 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 90,5% 76,2% - - 90,5% 76,2% 

PEDAGOGÍA EN INGLÉS PARA EDUCACIÓN BÁSICA Y 
MEDIA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 83,8% 77,5% - - 83,8% 77,5% 

PERIODISMO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 83,3% 66,7% - - 83,3% 66,7% 

PSICOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 85,4% 81,7% 92,7% 81,8% 88,3% 81,8% 

PSICOPEDAGOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 92,5% 87,5% - - 92,5% 87,5% 

SOCIOLOGÍA VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 56,1% 48,8% - - 56,1% 48,8% 

TEATRO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 81,0% 55,2% - - 81,0% 55,2% 

TECNOLOGÍA MÉDICA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 85,9% 75,3% 85,0% 77,5% 85,6% 76,0% 

TERAPIA OCUPACIONAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 85,6% 84,5% 84,9% 81,8% 85,4% 83,9% 

Total general 75,7% 66,7% 82,3% 75,9% 76,7% 68,1% 

 

Cohorte 2015 (Conservatorio) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año 

COMPOSICIÓN MUSICAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 50,0% 50,0% - - 50,0% 50,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN ARPA C/M EN MUSICA DE 
CAMARA Y ORQUESTA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 0,0% 0,0% - - 0,0% 0,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CANTO LIRICO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 40,0% 40,0% - - 40,0% 40,0% 
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Cohorte 2015 (Conservatorio) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CANTO POPULAR DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 71,4% 57,1% - - 71,4% 57,1% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CONTRABAJO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 80,0% 60,0% - - 80,0% 60,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CORNO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 50,0% 50,0% - - 50,0% 50,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN FAGOT DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 100,0% 100,0% - - 100,0% 100,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN FLAUTA TRAVERSA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 100,0% 50,0% - - 100,0% 50,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN GUITARRA CLASICA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 20,0% 0,0% - - 20,0% 0,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN PERCUSION  C/M EN MUSICA DE 
CAMARA Y ORQUESTA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 33,3% 0,0% - - 33,3% 0,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN PIANO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 90,0% 60,0% - - 90,0% 60,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN TROMBÓN  C/M EN MUSICA DE 
CAMARA Y ORQUESTA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 100,0% 50,0% - - 100,0% 50,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN TROMPETA  C/M EN MUSICA DE 
CAMARA Y ORQUESTA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 100,0% 100,0% - - 100,0% 100,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN TUBA C/M EN MUSICA DE 
CAMARA Y ORQUESTA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 50,0% 50,0% - - 50,0% 50,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN VIOLÍN DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 65,4% 46,2% - - 65,4% 46,2% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN VIOLONCELLO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 40,0% 20,0% - - 40,0% 20,0% 

PROFESOR DE PIANO/VIOLÍN/VIOLA/VIOLONCELLO/ 
CONTRABAJO/GUITARRA CLASICA/FLAUTA 
TRAVERSA/OBOE/CLARINETE/FAGOT/CORNO/ TROMBÓN/TROMPETA 
ETAPA BÁSICA Y MEDIA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 100,0% 100,0% - - 100,0% 100,0% 

Total general 75,7% 66,7% 82,3% 75,9% 76,7% 68,1% 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Matrícula e inscripción académica con contrato al 30 de abril 

de cada año, Universidad Mayor. 
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Tabla 46 Tasa de Retención de Primer y Segundo año de la Cohorte 2016, según Programa Académico 

Cohorte 2016 (Pregrado) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA E-LEARNING PLAN ESPECIAL NO PRESENCIAL 54,4% 55,9% - - 54,4% 55,9% 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA VESPERTINO PLAN ESPECIAL PRESENCIAL 80,8% 76,9% - - 80,8% 76,9% 

AGRONOMÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 86,6% 76,0% - - 86,6% 76,0% 

ANIMACIÓN DIGITAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 86,8% 79,0% - - 86,8% 79,0% 

ARQUITECTURA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 78,0% 68,1% 80,0% 71,4% 78,6% 69,1% 

BIOTECNOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 89,2% 81,1% - - 89,2% 81,1% 

CINE DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 92,9% 83,3% - - 92,9% 83,3% 

CONSTRUCCIÓN CIVIL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 93,6% 83,0% - - 93,6% 83,0% 

CONSTRUCCIÓN CIVIL VESPERTINO PLAN ESPECIAL PRESENCIAL 76,7% 76,7% - - 76,7% 76,7% 

CONSTRUCCIÓN CIVIL VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 75,0% 25,0% - - 75,0% 25,0% 

CONTADOR PÚBLICO AUDITOR VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 78,0% 60,0% - - 78,0% 60,0% 

DERECHO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 87,5% 80,4% 89,4% 78,7% 88,1% 79,9% 

DERECHO VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 50,6% 44,8% - - 50,6% 44,8% 

DERECHO (ORIENTE) DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 82,4% 67,7% - - 82,4% 67,7% 

DISEÑO MENCIÓN INDUSTRIAL/GRAFICO/AMBIENTES DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 79,6% 72,7% - - 79,6% 72,7% 

ENFERMERÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 92,6% 88,4% 93,2% 90,5% 92,9% 89,4% 

FONOAUDIOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 81,3% 77,5% 77,8% 66,7% 80,4% 74,8% 

GEOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 70,2% 62,7% - - 70,2% 62,7% 

INGENIERÍA CIVIL ELECTRÓNICA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 67,6% 40,5% - - 67,6% 40,5% 

INGENIERÍA CIVIL EN COMPUTACIÓN  E INFORMÁTICA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 76,5% 51,0% - - 76,5% 51,0% 

INGENIERÍA CIVIL EN INFORMÁTICA  PROSECUCIÓN VESPERTINO PLAN ESPECIAL PRESENCIAL 78,3% 78,3% - - 78,3% 78,3% 

INGENIERÍA CIVIL INDUSTRIAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 78,0% 64,7% 75,0% 56,3% 77,5% 63,2% 

INGENIERÍA CIVIL INDUSTRIAL EN OPERACIONES VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 80,0% 65,0% - - 80,0% 65,0% 

INGENIERÍA CIVIL INDUSTRIAL  EN OPERACIONES 
PROSECUCIÓN 

VESPERTINO PLAN ESPECIAL PRESENCIAL 76,7% 60,5% - - 76,7% 60,5% 

INGENIERÍA COMERCIAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 82,6% 77,5% 82,3% 61,3% 82,6% 73,8% 
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Cohorte 2016 (Pregrado) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año 

INGENIERÍA COMERCIAL VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 66,7% 46,3% - - 66,7% 46,3% 

INGENIERÍA COMERCIAL (ORIENTE) DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 81,8% 72,7% - - 81,8% 72,7% 

INGENIERÍA ELECTRÓNICA VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 45,0% 25,0% - - 45,0% 25,0% 

INGENIERÍA EN ADMINISTRACIÓN DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 84,1% 81,0% - - 84,1% 81,0% 

INGENIERÍA EN ADMINISTRACIÓN BLENDED PLAN REGULAR SEMIPRESENCIAL 51,4% 37,2% - - 51,4% 37,2% 

INGENIERÍA EN ADMINISTRACIÓN VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 62,4% 52,8% - - 62,4% 52,8% 

INGENIERÍA EN CONSTRUCCIÓN DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL - - 82,1% 75,0% 82,1% 75,0% 

INGENIERÍA EN INFORMÁTICA VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 57,6% 48,5% - - 57,6% 48,5% 

INGENIERÍA EN LOGISTICA BLENDED PLAN REGULAR SEMIPRESENCIAL 40,9% 27,3% - - 40,9% 27,3% 

INGENIERÍA FORESTAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 60,0% 24,0% - - 60,0% 24,0% 

INGENIERÍA INDUSTRIAL VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 50,5% 39,0% - - 50,5% 39,0% 

KINESIOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 88,6% 84,8% 72,2% 66,7% 83,5% 79,1% 

MEDICINA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 94,5% 93,2% 97,9% 97,9% 95,8% 95,0% 

MEDICINA VETERINARIA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 87,0% 83,4% 88,9% 75,0% 87,3% 82,0% 

NUTRICIÓN Y DIETÉTICA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 89,5% 81,4% 90,6% 87,5% 89,8% 83,1% 

OBSTETRICIA Y PUERICULTURA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 94,3% 91,4% 89,6% 83,3% 92,4% 88,1% 

ODONTOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 85,0% 80,3% 82,0% 78,0% 84,2% 79,7% 

PEDAGOGÍA EN ARTES MUSICALES PARA  LA EDUCACIÓN 
BÁSICA Y EDUCACIÓN MEDIA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 76,1% 63,0% - - 76,1% 63,0% 

PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN DIFERENCIAL CON 
MENCIÓN EN DISCAPACIDADES  INTELECTUAL Y 
MÚLTIPLES 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 90,0% 85,0% - - 90,0% 85,0% 

PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN FÍSICA, DEPORTES  Y 
RECREACIÓN PARA EDUCACIÓN  BÁSICA Y MEDIA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 89,6% 81,3% - - 89,6% 81,3% 

PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN PARVULARIA  Y BÁSICA 
PARA PRIMER CICLO 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 94,7% 94,7% - - 94,7% 94,7% 

PEDAGOGÍA EN INGLÉS PARA EDUCACIÓN  BÁSICA Y 
MEDIA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 82,6% 73,9% - - 82,6% 73,9% 

PERIODISMO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 72,9% 64,6% - - 72,9% 64,6% 

PSICOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 83,6% 77,3% 93,2% 91,5% 87,0% 82,3% 

PSICOPEDAGOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 89,7% 89,7% - - 89,7% 89,7% 
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Cohorte 2016 (Pregrado) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año 

SOCIOLOGÍA VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 78,3% 60,9% - - 78,3% 60,9% 

TEATRO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 76,5% 55,9% - - 76,5% 55,9% 

TECNOLOGÍA MÉDICA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 89,8% 85,2% 93,0% 83,7% 90,8% 84,7% 

TERAPIA OCUPACIONAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 93,8% 92,7% 91,2% 88,2% 93,1% 91,5% 

Total general 78,3% 69,2% 87,1% 79,4% 79,7% 70,8% 

 

Cohorte 2016 (Conservatorio) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año 

COMPOSICIÓN MUSICAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 62,5% 50,0% - - 62,5% 50,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CANTO LIRICO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 0,0% 0,0% - - 0,0% 0,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CANTO POPULAR DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 66,7% 33,3% - - 66,7% 33,3% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CONTRABAJO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 100,0% 100,0% - - 100,0% 100,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CORNO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 0,0% 0,0% - - 0,0% 0,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN FAGOT DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 100,0% 100,0% - - 100,0% 100,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN FLAUTA TRAVERSA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 0,0% 0,0% - - 0,0% 0,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN GUITARRA CLASICA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 60,0% 20,0% - - 60,0% 20,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN OBOE DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 100,0% 100,0% - - 100,0% 100,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN PERCUSION  C/M EN MUSICA DE 
CAMARA Y ORQUESTA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 66,7% 33,3% - - 66,7% 33,3% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN PIANO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 63,6% 45,5% - - 63,6% 45,5% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN TROMBÓN  C/M EN MUSICA DE CAMARA 
Y ORQUESTA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 0,0% 0,0% - - 0,0% 0,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN VIOLA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 50,0% 25,0% - - 50,0% 25,0% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN VIOLÍN DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 66,7% 46,7% - - 66,7% 46,7% 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN VIOLONCELLO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 0,0% 0,0% - - 0,0% 0,0% 
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Cohorte 2016 (Conservatorio) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año 

PROFESOR DE PIANO/VIOLÍN/VIOLA/VIOLONCELLO/CONTRABAJO/GUITARRA 
CLASICA/FLAUTA 
TRAVERSA/OBOE/CLARINETE/FAGOT/CORNO/TROMBÓN/TROMPETA ETAPA 
BÁSICA Y MEDIA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 100,0% 60,0% - - 100,0% 60,0% 

Total general 78,3% 69,2% 87,1% 79,4% 79,7% 70,8% 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Matrícula e inscripción académica con contrato al 30 de abril 

de cada año, Universidad Mayor 

 

Tabla 47 Tasa de Retención de Primer y Segundo año de la Cohorte 2017, según Programa Académico 

Cohorte 2017 (Pregrado) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA E-LEARNING PLAN ESPECIAL NO PRESENCIAL 72,3% - - - 72,3% - 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA VESPERTINO PLAN ESPECIAL PRESENCIAL 62,1% - - - 62,1% - 

AGRONOMÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 87,5% - - - 87,5% - 

ANIMACIÓN DIGITAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 72,7% - - - 72,7% - 

ARQUITECTURA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 82,7% - 76,6% - 80,9% - 

BIOTECNOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 83,3% - - - 83,3% - 

CINE DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 85,0% - - - 85,0% - 

CONSTRUCCIÓN CIVIL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 84,1% - - - 84,1% - 

CONSTRUCCIÓN CIVIL VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 52,9% - - - 52,9% - 

CONSTRUCCIÓN CIVIL VESPERTINO PLAN ESPECIAL PRESENCIAL 84,4% - - - 84,4% - 

CONSTRUCCIÓN CIVIL (Titulación Especial Duoc) VESPERTINO PLAN ESPECIAL PRESENCIAL 88,9% - - - 88,9% - 

CONTADOR PÚBLICO AUDITOR VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 46,9% - - - 46,9% - 

DERECHO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 85,6% - 75,9% - 82,3% - 
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Cohorte 2017 (Pregrado) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año 

DERECHO VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 55,4% - - - 55,4% - 

DERECHO (ORIENTE) DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 82,9% - - - 82,9% - 

DISEÑO MENCIÓN INDUSTRIAL/GRAFICO/AMBIENTES DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 84,4% - - - 84,4% - 

ENFERMERÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 95,5% - 87,8% - 92,0% - 

FONOAUDIOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 92,4% - 85,0% - 90,7% - 

GEOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 69,7% - - - 69,7% - 

INGENIERÍA CIVIL ELECTRÓNICA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 68,8% - - - 68,8% - 

INGENIERÍA CIVIL EN COMPUTACIÓN E INFORMÁTICA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 68,8% - - - 68,8% - 

INGENIERÍA CIVIL EN INFORMÁTICA PROSECUCIÓN VESPERTINO PLAN ESPECIAL PRESENCIAL 44,4% - - - 44,4% - 

INGENIERÍA CIVIL INDUSTRIAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 78,8% - 76,9% - 78,5% - 

INGENIERÍA CIVIL INDUSTRIAL EN OPERACIONES VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 41,7% - - - 41,7% - 

INGENIERÍA CIVIL INDUSTRIAL EN OPERACIONES 
PROSECUCIÓN 

VESPERTINO PLAN ESPECIAL PRESENCIAL 82,1% - - - 82,1% - 

INGENIERÍA COMERCIAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 82,3% - 76,4% - 80,7% - 

INGENIERÍA COMERCIAL VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 59,7% - - - 59,7% - 

INGENIERÍA COMERCIAL (ORIENTE) DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 87,5% - - - 87,5% - 

INGENIERÍA ELECTRÓNICA VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 57,1% - - - 57,1% - 

INGENIERÍA EN ADMINISTRACIÓN DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 89,2% - - - 89,2% - 

INGENIERÍA EN ADMINISTRACIÓN BLENDED PLAN REGULAR SEMIPRESENCIAL 48,1% - - - 48,1% - 

INGENIERÍA EN ADMINISTRACIÓN VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 59,3% - - - 59,3% - 

INGENIERÍA EN CONSTRUCCIÓN DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL - - 88,2% - 88,2% - 

INGENIERÍA EN INFORMÁTICA VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 41,2% - - - 41,2% - 

INGENIERÍA EN LOGISTICA BLENDED PLAN REGULAR SEMIPRESENCIAL 61,5% - - - 61,5% - 

INGENIERÍA EN MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 93,9% - - - 93,9% - 

INGENIERÍA EN PREVENCION DE RIESGOS E-LEARNING PLAN ESPECIAL NO PRESENCIAL 67,4% - - - 67,4% - 

INGENIERÍA FORESTAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 60,0% - - - 60,0% - 

INGENIERÍA INDUSTRIAL VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 57,1% - - - 57,1% - 

KINESIOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 88,1% - 83,3% - 87,3% - 
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Cohorte 2017 (Pregrado) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año 

MEDICINA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 92,0% - 97,9% - 94,3% - 

MEDICINA VETERINARIA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 89,1% - 90,2% - 89,3% - 

NUTRICIÓN Y DIETÉTICA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 87,0% - 96,0% - 88,9% - 

OBSTETRICIA Y PUERICULTURA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 97,2% - 93,9% - 95,9% - 

ODONTOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 93,5% - 78,8% - 90,1% - 

PEDAGOGÍA EN ARTES MUSICALES PARA LA EDUCACIÓN 
BÁSICA Y EDUCACIÓN MEDIA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 90,0% - - - 90,0% - 

PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN DIFERENCIAL CON 
MENCIÓN EN DISCAPACIDADES INTELECTUAL Y 
MÚLTIPLES 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 91,3% - - - 91,3% - 

PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN FÍSICA, DEPORTES Y 
RECREACIÓN PARA EDUCACIÓN BÁSICA Y MEDIA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 86,4% - - - 86,4% - 

PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN PARVULARIA Y BÁSICA 
PARA PRIMER CICLO 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 87,5% - - - 87,5% - 

PEDAGOGÍA EN INGLÉS PARA EDUCACIÓN BÁSICA Y 
MEDIA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 77,4% - - - 77,4% - 

PERIODISMO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 82,4% - - - 82,4% - 

PSICOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 94,2% - 90,6% - 92,8% - 

PSICOPEDAGOGÍA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 88,6% - - - 88,6% - 

SOCIOLOGÍA VESPERTINO PLAN REGULAR PRESENCIAL 62,5% - - - 62,5% - 

TEATRO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 71,2% - - - 71,2% - 

TECNOLOGÍA MÉDICA DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 91,1% - 79,6% - 87,3% - 

TERAPIA OCUPACIONAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 94,1% - 76,6% - 87,8% - 

Total general 80,0% - 84,7% - 80,7% - 

 

Cohorte 2017 (Conservatorio) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 
2do año  

Retención 1er 
año 

Retención 
2do año  

Retención 1er 
año 

Retención 
2do año 

COMPOSICIÓN MUSICAL DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 50,0% - - - 50,0% - 
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Cohorte 2017 (Conservatorio) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 1er 
año 

Retención 
2do año  

Retención 1er 
año 

Retención 
2do año  

Retención 1er 
año 

Retención 
2do año 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CANTO LIRICO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 50,0% - - - 50,0% - 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CANTO 
POPULAR 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 25,0% - - - 25,0% - 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CLARINETE DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 0,0% - - - 0,0% - 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CONTRABAJO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 0,0% - - - 0,0% - 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN FLAUTA 
TRAVERSA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 100,0% - - - 100,0% - 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN GUITARRA 
CLASICA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 100,0% - - - 100,0% - 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN OBOE DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 66,7% - - - 66,7% - 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN PERCUSION 
C/M EN MUSICA DE CAMARA Y ORQUESTA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 100,0% - - - 100,0% - 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN PIANO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 66,7% - - - 66,7% - 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN TROMBÓN 
C/M EN MUSICA DE CAMARA Y ORQUESTA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 100,0% - - - 100,0% - 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN TROMPETA 
C/M EN MUSICA DE CAMARA Y ORQUESTA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 0,0% - - - 0,0% - 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN TUBA C/M EN 
MUSICA DE CAMARA Y ORQUESTA 

DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 100,0% - - - 100,0% - 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN VIOLÍN DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 63,6% - - - 63,6% - 

INTÉRPRETE MUSICAL SUPERIOR EN VIOLONCELLO DIURNO PLAN REGULAR PRESENCIAL 80,0% - - - 80,0% - 

Total general 80,0% - 84,7% - 80,7% - 

Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Matrícula e inscripción académica con contrato al 30 de abril 

de cada año, Universidad Mayor. 
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Tabla 48 Tasa de Retención de Primer y Segundo año de la Cohorte 2018, según Programa Académico 

Cohorte 2018 (Pregrado) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA A DISTANCIA PLAN ESPECIAL NO PRESENCIAL 87,1% - - - 87,1% - 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA VESPERTINO PLAN ESPECIAL PRESENCIAL 73,3% - - - 73,3% - 

AGRONOMÍA DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 87,7% - - - 87,7% - 

ANIMACIÓN DIGITAL DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 80,8% - - - 80,8% - 

ARQUITECTURA DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 81,0% - 69,4% - 77,4% - 

BIOTECNOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 97,3% - - - 97,3% - 

CINE DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 89,5% - - - 89,5% - 

CONSTRUCCIÓN CIVIL DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 96,4% - - - 96,4% - 

CONSTRUCCIÓN CIVIL VESPERTINO PLAN ESPECIAL PRESENCIAL 82,1% - - - 82,1% - 

CONSTRUCCIÓN CIVIL (Titulación Especial Duoc) VESPERTINO PLAN REGULAR DE CONTINUIDAD PRESENCIAL 83,3% - - - 83,3% - 

CONTADOR PÚBLICO Y AUDITOR (Continuidad) VESPERTINO PLAN REGULAR DE CONTINUIDAD PRESENCIAL 66,7% - - - 66,7% - 

DERECHO DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 84,3% - 88,6% - 85,8% - 

DERECHO VESPERTINO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 55,6% - - - 55,6% - 

DERECHO (ORIENTE) DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 76,5% - - - 76,5% - 

DISEÑO MENCIÓN 
INDUSTRIAL/GRÁFICO/AMBIENTES 

DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 58,8% - - - 58,8% - 

ENFERMERÍA DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 96,6% - 87,3% - 92,5% - 

FONOAUDIOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 77,6% - 74,1% - 76,3% - 

GEOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 83,0% - - - 83,0% - 

INGENIERÍA CIVIL ELECTRÓNICA DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 70,8% - - - 70,8% - 

INGENIERÍA CIVIL EN COMPUTACIÓN E 
INFORMÁTICA 

DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 71,8% - - - 71,8% - 

INGENIERÍA CIVIL INDUSTRIAL DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 75,4% - 88,9% - 78,7% - 

INGENIERÍA COMERCIAL DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 81,8% - 91,5% - 84,9% - 

INGENIERÍA COMERCIAL VESPERTINO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 54,3% - - - 54,3% - 

INGENIERÍA COMERCIAL (ORIENTE) DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 73,7% - - - 73,7% - 

INGENIERÍA EN ADMINISTRACIÓN SEMIPRESENCIAL PLAN REGULAR  SEMIPRESENCIAL 38,2% - - - 38,2% - 
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Cohorte 2018 (Pregrado) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año 

INGENIERÍA EN ADMINISTRACIÓN DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 75,6% - - - 75,6% - 

INGENIERÍA EN ADMINISTRACIÓN VESPERTINO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 76,7% - - - 76,7% - 

INGENIERÍA EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS VESPERTINO PLAN REGULAR DE CONTINUIDAD PRESENCIAL 78,9% - - - 78,9% - 

INGENIERÍA EN CONSTRUCCIÓN DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL - - 86,4% - 86,4% - 

INGENIERÍA EN INFORMÁTICA VESPERTINO PLAN REGULAR DE CONTINUIDAD PRESENCIAL 100,0% - - - 100,0% - 

INGENIERÍA EN LOGÍSTICA SEMIPRESENCIAL PLAN REGULAR  SEMIPRESENCIAL 23,1% - - - 23,1% - 

INGENIERÍA EN MEDIO AMBIENTE Y 
SUSTENTABILIDAD 

DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 82,1% - - - 82,1% - 

INGENIERÍA EN PREVENCIÓN DE RIESGO A DISTANCIA PLAN REGULAR DE CONTINUIDAD NO PRESENCIAL 80,8% - - - 80,8% - 

INGENIERÍA FORESTAL DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 81,8% - - - 81,8% - 

INGENIERÍA INDUSTRIAL VESPERTINO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 62,2% - - - 62,2% - 

KINESIOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 90,6% - 91,3% - 90,7% - 

MEDICINA DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 98,7% - 85,2% - 93,0% - 

MEDICINA VETERINARIA DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 91,8% - 83,3% - 90,4% - 

NUTRICIÓN Y DIETÉTICA DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 84,9% - 88,2% - 86,0% - 

OBSTETRICIA Y PUERICULTURA DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 94,9% - 93,9% - 94,5% - 

ODONTOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 82,4% - 70,0% - 76,9% - 

PEDAGOGÍA EN ARTES MUSICALES PARA LA 
EDUCACIÓN BÁSICA Y EDUCACIÓN MEDIA 

DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 97,1% - - - 97,1% - 

PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN DIFERENCIAL CON 
MENCIÓN EN DISCAPACIDADES INTELECTUAL Y 
MÚLTIPLES 

DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 91,9% - - - 91,9% - 

PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN FÍSICA, DEPORTES Y 
RECREACIÓN PARA EDUCACIÓN BÁSICA Y MEDIA 

DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 92,6% - - - 92,6% - 

PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN PARVULARIA Y 
BÁSICA PARA PRIMER CICLO 

DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 85,7% - - - 85,7% - 

PEDAGOGÍA EN INGLÉS PARA EDUCACIÓN BÁSICA 
Y MEDIA 

DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 77,1% - - - 77,1% - 

PERIODISMO DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 72,7% - - - 72,7% - 

PSICOLOGÍA DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 90,9% - 93,4% - 91,9% - 

PSICOLOGÍA VESPERTINO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 66,7% - - - 66,7% - 

PSICOPEDAGOGÍA DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 72,2% - - - 72,2% - 
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Cohorte 2018 (Pregrado) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año  

Retención 
1er año 

Retención 
2do año 

SOCIOLOGÍA VESPERTINO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 27,3% - - - 27,3% - 

SOCIOLOGÍA (CONTINUIDAD) VESPERTINO PLAN REGULAR DE CONTINUIDAD PRESENCIAL 100,0% - - - 100,0% - 

TEATRO DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 84,4% - - - 84,4% - 

TECNOLOGÍA MÉDICA DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 90,8% - 93,9% - 91,9% - 

TERAPIA OCUPACIONAL DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 98,2% - 80,6% - 94,4% - 

Total general 82,0% - 86,1% - 82,8% - 

 

Cohorte 2018 (Conservatorio) 

Nombre Programa Jornada Tipo de Plan Modalidad 

Sede 
U. Mayor 

Santiago Temuco 

Retención 
1er año 

Retención 
2do año 

Retención 
1er año 

Retención 
2do año 

Retención 
1er año 

Retención 
2do año 

COMPOSICIÓN MUSICAL DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 44,4% - - - 44,4% - 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CANTO 
POPULAR 

DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 50,0% - - - 50,0% - 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CONTRABAJO DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 50,0% - - - 50,0% - 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN CORNO DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 100,0% - - - 100,0% - 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN FLAUTA 
TRAVERSA 

DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 100,0% - - - 100,0% - 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN GUITARRA 
CLÁSICA 

DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 50,0% - - - 50,0% - 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN OBOE DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 100,0% - - - 100,0% - 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN PIANO DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 54,5% - - - 54,5% - 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN TROMBÓN 
MENCIÓN MÚSICA DE CÁMARA Y ORQUESTA 

DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 100,0% - - - 100,0% - 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN VIOLA DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 0,0% - - - 0,0% - 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN VIOLÍN DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 94,1% - - - 94,1% - 

INTERPRETE MUSICAL SUPERIOR EN VIOLONCELLO DIURNO PLAN REGULAR  PRESENCIAL 33,3% - - - 33,3% - 

Total general 82,0% - 86,1% - 82,8% - 
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Fuente: BO (SAP); Criterio: La información se construyó en base a los criterios definidos por el Organismo SIES; Matrícula e inscripción académica con contrato al 30 de abril 

de cada año, Universidad Mayor. 

 

Al considerar que el promedio Institucional de retención a primer año de la cohorte 2018 es de 82,8 se destacan los siguientes programas con las mejores 

tasas: Diseño, Cine y programas de Conservatorio de Música (Facultad de Artes); Arquitectura, Derecho, Ingeniería Comercial, Ingeniería en Administración, 

Pedagogía en Artes Musicales, Pedagogía en Educación Diferencial, Pedagogía en Educación Física, Pedagogía en Párvulos, Psicopedagogía y Periodismo (Facultad 

de Humanidades); y Agronomía, Biotecnología, Construcción Civil,  Enfermería, Fonoaudiología, Ingeniería Civil en Operaciones (Prosecución),  Ingeniería en 

Construcción, Ingeniería en  Medio Ambiente, Kinesiología, Medicina, Medicina Veterinaria,  Nutrición y Dietética, Obstetricia y Puericultura,  Odontología, 

Psicología, Tecnología Médica y Terapia  Ocupacional (Facultad de Ciencias).  
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7. Titulación  

 

7.1 Titulación Histórica en Programas de Pregrado y Postgrado Por Sede, Periodo 2007 al 
2018  
 

Tabla 49 Titulación Histórica Pregrado y Postgrado 

TIPO DE PROGRAMA / SEDE 
Año de Titulación/Graduación  Total 

Titulados 
2007-2018 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

PREGRADO SANTIAGO 1.717 1.406 1.660 1.234 1.418 1.467 1.757 1.691 2.071 2.496 2.266 1.586 20.769 

PREGRADO TEMUCO 386 469 430 362 343 384 477 608 469 595 546 438 5.507 

SUBTOTAL PREGRADO 2.103 1.875 2.090 1.596 1.761 1.851 2.234 2.299 2.540 3.091 2.812 2.024 26.276 

POSTGRADO SANTIAGO 491 490 865 816 1.296 960 1.106 1.389 1.372 2.117 1.584 1.405 13.891 

POSTGRADO TEMUCO 27 118 162 111 218 241 203 349 436 537 422 463 3.287 

SUBTOTAL POSTGRADO 518 608 1.027 927 1.514 1.201 1.309 1.738 1.808 2.654 2.006 1.868 17.178 

TOTAL GENERAL  2.621 2.483 3.117 2.523 3.275 3.052 3.543 4.037 4.348 5.745 4.818 3.892 43.454 

 

Fuente: Dirección de Análisis Institucional.  Criterio: Titulados, Graduados y Diplomas, para el 2007-2015 entre el 01 de 
enero y 31 de diciembre (Según año), para el 2016 entre el 01 de enero y 28 de febrero del 2017, para el año 2017 entre 
el 01 de marzo y 28 de febrero del 2018 y para el 2018 entre el 01 de marzo del 2018 y 28 de febrero del 2019. Universidad 
Mayor.  
Nota: En Pregrado incluye a todos los programas regulares, especiales, y licenciaturas, además de las carreras del 
conservatorio de música. En postgrado están incluidos los programas de Doctorado, Magíster, Especialidades Médicas 
y/u Odontológicas, Diplomados y Postítulos, Universidad Mayor. 

 

En referencia a la Tabla 48, se observa que la distribución de Titulados de Pregrado en sedes 

Santiago y Temuco, en un periodo de 12 años, es de un 79,0% y 21,0%, respectivamente. El año 

2007 se titularon 2.103 estudiantes y en el año 2018 se titularon 2.024. 

Por otra parte, se observa que la distribución de Titulados/Graduados en programas de 

postgrado y postítulos en sedes Santiago y Temuco en un periodo de 12 años, es de un 80,1% y 

19,1%, respectivamente. En el año 2007 se titularon 518 estudiantes y en el año 2018 se titularon 

1.868 estudiantes, lo que representa un incremento de un 260,1%. 
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Gráfico 55 Distribución de estudiantes Titulados y Licenciados 2007-2018 en programas 
de Pregrado, según Sede 

 

 

 

Gráfico 56 Distribución porcentual de estudiantes Titulados y Licenciados 2007-2018 en 

programas de Pregrado, según Sede 
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Gráfico 57 Distribución de estudiantes Titulados, Graduados y Diplomados 2007-2018 en 
programas de Postgrado, según Sede 

 

 

Gráfico 58 Distribución porcentual de estudiantes Titulados, Graduados y Diplomados 
2007-2018 en programas de Postgrado, según Sede 
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Gráfico 59 Distribución de estudiantes Titulados, Graduados y Diplomados entre el 2007-
2018 en programas de Pregrado y Postgrado, según Sede 

 

 

Gráfico 60 Distribución porcentual de estudiantes Titulados, Graduados y Diplomados 
entre el 2007-2018, según Tipo de Programa 
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Gráfico 61 Distribución porcentual de estudiantes Titulados, Graduados y con Diplomas 
entre el 2007-2018, según Tipo Sede 
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7.2 Titulación Oportuna en Programas de Pregrado por Sede al año académico 2018 
 

Tabla 50 Tasa de Titulación Oportuna en Programas de Pregrado, según Sede 

Sede 
Año Académico Titulación 

2014 2015 2016 2017 2018 

Santiago 44,8% 43,6% 47,5% 46,4% 40,5% 

Temuco 42,3% 41,8% 43,7% 44,6% 47,5% 

U. Mayor 44,2% 43,2% 46,7% 46,0% 41,8% 

 

Tabla 51 Tasa de Titulación Oportuna en Programas de Pregrado, según Facultad 

Facultad 
Año Académico Titulación 

2014 2015 2016 2017 2018 

Facultad de Ciencias 46,3% 42,9% 48,2% 49,8% 49,6% 

Facultad de Humanidades 42,5% 45,1% 44,6% 40,0% 32,2% 

Facultad de Artes 26,7% 30,7% 40,5% 44,9% 30,9% 

Total 44,2% 43,2% 46,7% 46,0% 41,8% 

 

Tabla 52 Tasa de Titulación Oportuna en Programas de Pregrado, según Facultad y Sede 

Facultad 

Año Académico Titulación 

Santiago Temuco 

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 

Facultad de Ciencias 45,9% 41,6% 47,8% 50,6% 49,0% 47,3% 47,1% 49,2% 47,7% 51,2% 

Facultad de Humanidades 45,2% 49,1% 47,6% 40,9% 32,2% 28,5% 24,5% 21,1% 33,3% 31,9% 

Facultad de Artes 29,9% 30,7% 40,5% 44,9% 30,9% 5,6% - - - - 

Total 44,8% 43,6% 47,5% 46,4% 40,5% 42,3% 41,8% 43,7% 44,6% 47,5% 

 

Fuente: Dirección de Análisis Institucional. Criterio: Entre los años 2014-2018, la fecha de corte fue al cierre de cada 
periodo.  
 
Nota: Incluye a todos los programas regulares, especiales, y licenciaturas.  
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Tabla 53 Tasa de Titulación Oportuna en Programas de Pregrado con Duración de 14 
semestres (7 Años) 

Características del Programa 

Año de Cohorte 

2007 2008 2009 2010 2011 

Año Académico 

Duración (Semestres) Sede Nombre Programa Jornada 2014 2015 2016 2017 2018 

14 Santiago Medicina Diurno 80,7% 73,8% 64,1% 71,6% 87,3% 

14 Temuco Medicina  Diurno 59,6% 75,0% 81,3% 77,6% 89,5% 

 

Tabla 54 Tasa de Titulación Oportuna en Programas de Pregrado con Duración de 11 y 12 
Semestres (6 Años) 

Características del Programa 

Año de Cohorte 

2008 2009 2010 2011 2012 

Año Académico 

Duración 
(Semestres) 

Sede Nombre Programa Jornada 2014 2015 2016 2017 2018 

11 Temuco Ingeniería Civil en Computación e Informática Diurno - - - - 27,3% 

11 Santiago Ingeniería Civil Industrial 
 
Diurno 

27,3% 14,5% 31,7% 32,9% 45,9% 

11 Santiago Ingeniería Civil en Computación e Informática Diurno 45,5% 19,2% 28,0% 31,0% 18,5% 

11 Santiago Ingeniería Civil Electrónica Diurno 0,0% 5,0% 0,0% 35,0% 3,8% 

11 Temuco Ingeniería Civil Industrial Diurno 50,0% 40,0% 48,0% 25,0% 37,5% 

11 Santiago Ingeniería Civil Industrial Vespertino - - 25,0% 12,5% 22,7% 

12 Santiago Odontología Diurno 71,2% 58,7% 62,7% 54,4% 61,2% 

12 Temuco Odontología Diurno 36,7% 42,9% 37,0% 53,4% 46,3% 

11 Santiago Arquitectura Diurno 29,2% 40,5% 25,7% 22,9% 27,7% 

11 Temuco Arquitectura Diurno 18,2% 9,7% 16,7% 3,2% 11,5% 

 

Tabla 55 Tasa de Titulación Oportuna en Programas de Pregrado con Duración de 9 y 10 
Semestres (5 Años) 

Características del Programa 

Año de Cohorte 

2009 2010 2011 2012 2013 

Año Académico 

Duración 
(Semestres) 

Sede Nombre Programa Jornada 2014 2015 2016 2017 2018 

9 Santiago Ingeniería Comercial Diurno 33,0% 52,6% 58,8% 59,0% 50,8% 

9 Temuco Ingeniería Comercial   Diurno 54,1% 44,7% 41,0% 39,0% 34,0% 

9 Santiago Ingeniería Comercial  Vespertino 39,1% 43,6% 31,7% 28,8% 29,9% 
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Características del Programa 

Año de Cohorte 

2009 2010 2011 2012 2013 

Año Académico 

Duración 
(Semestres) 

Sede Nombre Programa Jornada 2014 2015 2016 2017 2018 

9 Santiago Sociología  Vespertino - - - - 52,9% 

10 Santiago Animación Digital Diurno - 0,0% 0,0% 55,6% 34,8% 

10 Santiago Cine Diurno 5,3% 8,7% 7,7% 0,0% 10,7% 

10 Santiago Diseño Diurno 31,4% 33,3% 43,8% 70,7% 15,9% 

10 Temuco Diseño   Diurno 5,6% - 0,0% 0,0% - 

10 Santiago Teatro Diurno 38,3% 42,9% 50,0% 45,0% 50,9% 

10 Santiago Agronomía Diurno 14,0% 9,4% 18,1% 16,8% 13,6% 

10 Santiago Biotecnología Diurno 23,1% - 6,3% - 4,8% 

10 Santiago Construcción Civil Diurno 47,4% 76,0% 54,5% 41,2% 40,9% 

10 Santiago Construcción Civil  Vespertino - - - 14,3% 3,7% 

10 Santiago Enfermería Diurno 75,9% 76,8% 72,4% 70,1% 82,1% 

10 Temuco Enfermería   Diurno 50,6% 66,2% 65,8% 76,5% 88,7% 

10 Santiago Fonoaudiología Diurno 60,2% 57,6% 58,9% 82,1% 62,5% 

10 Temuco Fonoaudiología   Diurno 47,3% 38,5% 30,9% 43,5% 34,5% 

10 Santiago Ingeniería en Computación e Informática  Vespertino 27,3% 25,0% 17,6% 8,3% 14,3% 

10 Santiago Ingeniería Forestal Diurno 6,7% - - - 15,8% 

10 Santiago Ingeniería Industrial  Vespertino 9,5% 5,9% 6,5% - 3,2% 

10 Santiago Kinesiología Diurno 69,6% 72,2% 67,2% 73,8% 77,5% 

10 Temuco Kinesiología   Diurno 43,5% 26,8% 51,7% 45,2% 50,0% 

10 Santiago Medicina Veterinaria Diurno 13,3% 14,8% 21,4% 38,1% 39,0% 

10 Temuco Medicina Veterinaria Diurno 5,3% 14,8% 20,8% 28,6% 30,8% 

10 Santiago Nutrición y Dietética Diurno 60,3% 54,7% 67,7% 48,1% 44,6% 

10 Temuco Nutrición y Dietética  Diurno 57,1% 54,5% 30,4% 48,0% 61,3% 

10 Santiago Obstetricia Puericultura Diurno 47,1% 65,8% 70,5% 78,7% 69,9% 

10 Temuco Obstetricia Puericultura  Diurno - - - 20,5% 31,9% 

10 Santiago Psicología Diurno 65,1% 52,8% 69,5% 72,4% 79,7% 

10 Temuco Psicología   Diurno 53,8% 62,5% 63,0% 54,5% 64,8% 

10 Santiago Tecnología Médica Diurno 37,0% 11,1% 17,9% 18,3% 18,8% 

10 Temuco Tecnología  Médica  Diurno 42,1% 28,2% 33,3% 28,8% 40,0% 

10 Santiago Terapia Ocupacional Diurno 65,2% 67,8% 73,4% 68,5% 82,6% 

10 Temuco Terapia ocupacional   Diurno 75,0% 41,2% 32,4% 32,1% 40,6% 

10 Temuco Ingeniería en Construcción Diurno 44,0% 36,4% 23,1% 22,5% 0,0% 

10 Santiago Derecho Diurno 3,8% 19,4% 17,8% 12,0% 15,9% 

10 Santiago Derecho  Vespertino - - 16,7% 6,7% 1,7% 

10 Temuco Derecho   Diurno 19,2% 17,8% 9,3% 42,4% 39,3% 
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Características del Programa 

Año de Cohorte 

2009 2010 2011 2012 2013 

Año Académico 

Duración 
(Semestres) 

Sede Nombre Programa Jornada 2014 2015 2016 2017 2018 

10 Santiago Pedagogía en Educación Parvularia Diurno 56,7% 53,8% 56,0% 45,2% 45,5% 

10 Santiago Pedagogía en Artes Musicales  Diurno 33,3% 61,1% 69,4% 62,5% 34,9% 

10 Santiago Pedagogía en Educación Diferencial  Diurno 64,0% 70,3% 80,0% 72,5% 71,1% 

10 Santiago Pedagogía en Educación Física  Diurno 60,9% 52,4% 58,8% 75,2% 43,4% 

10 Santiago Pedagogía en Inglés para Educación Básica y Media Diurno 44,0% 59,3% 72,9% 61,7% 28,6% 

10 Santiago Periodismo Diurno - 36,4% 33,3% 59,1% 59,1% 

 

Tabla 56 Tasa de Titulación Oportuna en Programas de Pregrado con Duración de 8 Semestres 
(4 Años) 

Características del Programa 

Año de Cohorte 

2010 2011 2012 2013 2014 

Año Académico 

Duración (Semestres) Sede nombre Programa Jornada 2014 2015 2016 2017 2018 

8 Santiago Contador Público Auditor Vespertino - - - - 11,5% 

8 Santiago Ingeniería en Administración Vespertino 54,7% 48,3% 47,7% 35,3% 33,1% 

8 Santiago Ingeniería en Administración Diurno 56,3% 53,7% 39,1% 45,0% 50,7% 

8 Santiago Ingeniería en Administración E-learning - 50,0% 54,9% 15,8% 9,1% 

8 Santiago Psicopedagogía Diurno - - 50,0% 70,6% 60,6% 

 

Tabla 57 Tasa de Titulación Oportuna en Programas de Pregrado con Duración de 5 y 6 
semestres (3 Años) 

Características del Programa 

Año de Cohorte 

2011 2012 2013 2014 2015 

Año Académico 

Duración 
(Semestres) 

Sede Nombre Programa Jornada 2014 2015 2016 2017 2018 

5 Santiago Construcción Civil (Continuidad) Vespertino - - - 35,7% 40,0% 

5 Santiago Ingeniería Civil en Computación e Informática (Continuidad) Vespertino 86,7% 75,0% 88,0% 33,3% 55,6% 

5 Santiago Ingeniería Civil Electrónica (Continuidad) Vespertino 22,2% 22,2% 14,3% 40,0% 66,7% 

5 Santiago Ingeniería Civil Industrial (Continuidad) Vespertino 37,6% 27,8% 47,5% 61,8% 62,2% 

5 Santiago Sociología (Continuidad) Vespertino - 20,0% 72,7% 21,4% - 

6 Santiago Administración Pública(Continuidad) E-Learning - - 43,8% 32,9% 33,6% 

6 Santiago Administración Pública(Continuidad) Vespertino - - - - 73,7% 
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Nota: Para todos los programas con duración 2,5 – 4,5 y 5,5 semestres se aproximaron al entero siguiente para el 

cálculo del indicador 

Fuente: Dirección de Análisis Institucional. Criterio: Entre los años 2014-2018, la fecha de corte fue al cierre de cada 
periodo.  
 
Nota: Incluye a todos los programas regulares, especiales, y licenciaturas.  

 
7.3 Titulación Efectiva en Programas de Pregrado por Sede al año académico 2018 
 

Tabla 58 Tasa de Titulación Efectiva en Programas de Pregrado, según Sede 

Sede 
Año Académico Titulación 

2014 2015 2016 2017 2018 

Santiago 60,7% 56,4% 56,9% 57,2% 52,5% 

Temuco 52,3% 51,4% 56,4% 55,5% 42,1% 

U. Mayor 59,1% 55,2% 56,8% 56,8% 49,8% 

 

Tabla 59 Tasa de Titulación Efectiva en Programas de Pregrado, según Facultad 

Facultad 
Año Académico Titulación 

2014 2015 2016 2017 2018 

Facultad de Ciencias 59,9% 58,3% 58,9% 58,5% 51,4% 

Facultad de Humanidades 60,6% 51,5% 53,1% 54,7% 46,8% 

Facultad de Artes 41,7% 34,8% 47,9% 46,5% 50,4% 

Total 59,1% 55,2% 56,8% 56,8% 49,8% 

 

Tabla 60 Tasa de Titulación Efectiva en Programas de Pregrado, según Facultad y Sede 

Facultad 

Año Académico Titulación 

Santiago Temuco 

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 

Facultad de Ciencias 59,9% 58,8% 57,8% 58,2% 56,6% 59,9% 57,1% 62,4% 59,4% 41,0% 

Facultad de Humanidades 65,0% 54,8% 56,2% 56,4% 47,1% 35,0% 34,3% 37,1% 41,5% 44,9% 

Facultad de Artes 43,0% 37,6% 47,9% 48,4% 47,7% 33,3% 16,7% - 25,0% 71,4% 

Total 60,7% 56,4% 56,9% 57,2% 52,5% 52,3% 51,4% 56,4% 55,5% 42,1% 

 

Fuente: Dirección de Análisis Institucional. Criterio: Entre los años 2014-2018, la fecha de corte fue al cierre de cada 
periodo.  
 
Nota: Incluye a todos los programas regulares, especiales, y licenciaturas. Se consideraron 2 años adicionales al tiempo 
real teórico de la carrea para realizar el cálculo del indicador. 
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Tabla 61 Tasa de Titulación Efectiva en Programas de Pregrado con Duración de 14 semestres 
(7 Años) 

Características del Programa 

Año de Cohorte 

2006 2007 2008 2009 2010 

Año Académico 

Duración (Semestres) Sede Nombre Programa Jornada 2014 2015 2016 2017 2018 

14 Santiago Medicina Diurno 78,8% 84,2% 83,3% 73,1% 79,7% 

14 Temuco Medicina Diurno - 65,4% 86,7% 85,3% 86,2% 

 

Tabla 62 Tasa de Titulación Efectiva en Programas de Pregrado con Duración de 11 y 12 
Semestres (6 Años) 

Características del Programa 

Año de Cohorte 

2007 2008 2009 2010 2011 

Año Académico 

Duración 
(Semestres) 

Sede Nombre Programa Jornada 2014 2015 2016 2017 2018 

11 Santiago Ingeniería Civil Industrial Diurno 70,0% 34,1% 38,2% 42,9% 48,8% 

11 Santiago Ingeniería Civil en Computación e Informática Diurno - 45,5% 23,1% 40,0% 34,5% 

11 Santiago Ingeniería Civil Electrónica Diurno 15,4% 0,0% 10,0% 11,1% 35,0% 

11 Temuco Ingeniería Civil Industrial Diurno   25,0% 24,0% 40,0% 3,5% 

11 Santiago Ingeniería Civil Industrial Vespertino - - - 25,0% 16,7% 

12 Santiago Odontología Diurno 75,7% 84,8% 74,1% 77,6% 64,9% 

12 Temuco Odontología Diurno 48,7% 55,1% 61,0% 54,3% 65,5% 

11 Santiago Arquitectura Diurno 59,3% 49,0% 48,1% 42,9% 36,1% 

11 Temuco Arquitectura Diurno 39,1% 22,7% 16,1% 40,0% 22,6% 

 

Tabla 63 Tasa de Titulación Efectiva en Programas de Pregrado con Duración de 9 y 10 
Semestres (5 Años) 

Características del Programa 

Año de Cohorte 

2008 2009 2010 2011 2012 

Año Académico 

Duración 
(Semestres) 

Sede Nombre Programa Jornada 2014 2015 2016 2017 2018 

9 Santiago Ingeniería Comercial Diurno 24,3% 42,7% 61,8% 69,7% 70,5% 

9 Temuco Ingeniería Comercial Diurno 50,0% 56,8% 61,7% 53,8% 55,9% 

9 Santiago Ingeniería Comercial Vespertino 93,4% 57,5% 52,5% 42,7% 36,3% 

9 Santiago Sociología Vespertino - - - - - 

10 Santiago Animación Digital Diurno - - 16,7% 42,9% 55,6% 
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Características del Programa 

Año de Cohorte 

2008 2009 2010 2011 2012 

Año Académico 

Duración 
(Semestres) 

Sede Nombre Programa Jornada 2014 2015 2016 2017 2018 

10 Santiago Cine Diurno 13,3% 15,8% 52,2% 7,7% 7,1% 

10 Santiago Diseño Diurno 40,0% 39,2% 53,3% 56,3% 70,7% 

10 Temuco Diseño Diurno 33,3% 16,7% - 25,0% 71,4% 

10 Santiago Teatro Diurno 53,7% 44,7% 45,7% 58,8% 50,0% 

10 Santiago Agronomía Diurno 31,8% 31,5% 35,5% 30,0% 34,8% 

10 Santiago Biotecnología Diurno 60,0% 46,2% 29,4% 25,0% 28,6% 

10 Santiago Construcción Civil Diurno 70,0% 47,4% 76,0% 69,7% 51,0% 

10 Santiago Construcción Civil  Vespertino - - - - 21,4% 

10 Santiago Enfermería Diurno 86,3% 87,3% 80,8% 82,7% 78,2% 

10 Temuco Enfermería Diurno 60,0% 67,5% 81,1% 75,0% 82,4% 

10 Santiago Fonoaudiología Diurno 67,0% 75,9% 73,9% 67,3% 84,8% 

10 Temuco Fonoaudiología Diurno 70,2% 59,5% 56,4% 49,1% 56,5% 

10 Santiago Ingeniería en Computación e Informática Vespertino 25,0% 36,4% 33,3% 17,6% 12,5% 

10 Santiago Ingeniería Forestal Diurno 0,0% 13,3% 0,0% 0,0% 20,0% 

10 Santiago Ingeniería Industrial Vespertino - - 13,6% 9,7% 6,0% 

10 Santiago Kinesiología Diurno 78,9% 82,6% 83,5% 78,1% 78,6% 

10 Temuco Kinesiología Diurno 59,3% 52,2% 51,2% 62,1% 54,8% 

10 Santiago Medicina Veterinaria Diurno 23,0% 36,7% 39,9% 38,6% 46,8% 

10 Temuco Medicina Veterinaria Diurno 35,7% 31,6% 22,2% 33,3% 28,6% 

10 Santiago Nutrición y Dietética Diurno 65,2% 72,1% 67,2% 75,4% 58,4% 

10 Temuco Nutrición y Dietética Diurno 42,9% 36,4% 78,3% 40,0% 48,4% 

10 Santiago Obstetricia Puericultura Diurno 70,8% 55,7% 80,8% 84,6% 87,2% 

10 Temuco Obstetricia Puericultura Diurno - - - - 33,3% 

10 Santiago Psicología Diurno 70,9% 71,4% 59,7% 81,4% 74,1% 

10 Temuco Psicología Diurno 72,7% 63,1% 71,9% 66,7% 68,2% 

10 Santiago Tecnología Médica Diurno 34,7% 53,7% 30,2% 32,1% 25,4% 

10 Temuco Tecnología Médica Diurno 60,9% 55,3% 51,3% 57,6% 42,4% 

10 Santiago Terapia Ocupacional Diurno 86,3% 75,4% 74,6% 82,8% 77,5% 

10 Temuco Terapia ocupacional Diurno - 83,3% 41,2% 35,3% 46,4% 

10 Temuco Ingeniería en Construcción  Diurno 44,4% 56,0% 66,7% 46,2% 32,5% 

10 Santiago Derecho Diurno 35,3% 23,1% 22,2% 32,9% 18,7% 

10 Santiago Derecho Vespertino - - - 25,0% 10,0% 

10 Temuco Derecho Diurno 25,8% 26,9% 30,1% 33,3% 45,5% 

10 Santiago Pedagogía en Educación Parvularia Diurno 79,4% 76,7% 66,7% 64,0% 47,6% 

10 Santiago Pedagogía en Artes Musicales  Diurno 68,3% 37,5% 61,1% 69,4% 62,5% 
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Características del Programa 

Año de Cohorte 

2008 2009 2010 2011 2012 

Año Académico 

Duración 
(Semestres) 

Sede Nombre Programa Jornada 2014 2015 2016 2017 2018 

10 Santiago Pedagogía en Educación Diferencial  Diurno 93,8% 72,0% 70,3% 80,0% 80,0% 

10 Santiago Pedagogía en Educación Física  Diurno 71,5% 63,6% 56,5% 63,0% 75,2% 

10 Santiago Pedagogía en Inglés para Educación Básica y Media Diurno 88,0% 52,0% 70,4% 78,0% 61,7% 

10 Santiago Periodismo Diurno - - 54,5% 50,0% 68,2% 

 

Tabla 64 Tasa de Titulación Efectiva en Programas de Pregrado con Duración de 8 Semestres 
(4 Años) 

Características del Programa 

Año de Cohorte 

2009 2010 2011 2012 2013 

Año Académico 

Duración 
(Semestres) 

Sede Nombre Programa Jornada 2014 2015 2016 2017 2018 

8 Santiago Ingeniería en Administración Vespertino 61,6% 58,7% 57,5% 57,7% 40,4% 

8 Santiago Ingeniería en Administración Diurno 57,1% 57,7% 63,4% 46,9% 60,0% 

8 Santiago Ingeniería en Administración E-learning - - 50,0% 56,9% 21,1% 

8 Santiago Psicopedagogía Diurno - - - 76,9% 76,5% 

 

Tabla 65 Tasa de Titulación Efectiva en Programas de Pregrado con Duración de 5 y 6 
semestres (3 Años) 

Características del Programa 

Año de Cohorte 

2010 2011 2012 2013 2014 

Año Académico 

Duración 
(Semestres) 

Sede Nombre Programa Jornada 2014 2015 2016 2017 2018 

5 Santiago Construcción Civil (Continuidad) Vespertino - - - - 42,9% 

5 Santiago Ingeniería Civil en Computación e Informática (Continuidad) Vespertino 83,3% 86,7% 81,3% 88,0% 33,3% 

5 Santiago Ingeniería Civil Electrónica (Continuidad) Vespertino 62,5% 38,9% 38,9% 14,3% 70,0% 

5 Santiago Ingeniería Civil Industrial (Continuidad) Vespertino 62,5% 44,7% 60,0% 50,8% 66,2% 

5 Santiago Sociología (Continuidad) Vespertino - - 20,0% 72,7% 21,4% 

6 Santiago Administración Pública(Continuidad) E-learning - - 60,0% 45,8% 38,4% 

 

Fuente: Dirección de Análisis Institucional. Criterio: Entre los años 2014-2017, la fecha de corte fue al cierre de 

cada periodo.  

Nota: Incluye a todos los programas regulares, especiales, y licenciaturas. 
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8. Personal Académico 

 

8.1. Número de Docente por Género de la Universidad Mayor, Periodo 2014 al 2019 
 

Tabla 66 Distribución del Personal Académico 2014-2019, según Género 

Sede 
Año académico 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Femenino Santiago 1.050 1.045 1.005 993 959 876 

Femenino Temuco 344 371 402 359 284 233 

Total Femenino 1.394 1.416 1.407 1.352 1.243 1.109 

Masculino Santiago 1.304 1.271 1.203 1.255 1.196 1.122 

Masculino Temuco 336 333 359 357 296 219 

Total Masculino 1.640 1.604 1.562 1.612 1.492 1.341 

Total Universidad Mayor 3.034 3.020 2.969 2.964 2.735 2.450 

Fuente: Dirección de Personal y Dirección de Análisis Institucional. Criterio: Personal Académico con contrato con 

fecha de corte 31 de mayo en cada año académico 

 

Gráfico 62 Distribución Porcentual del Personal Académico 2014-2019, según Género 
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Tabla 67 Distribución del Personal Académico 2014-2019, Según Nacionalidad 

Nacionalidad 
Año académico 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Chilena Sede Santiago 2.289 2.241 2.136 2.173 2.058 1.913 

Chilena Sede Temuco 673 698 751 702 566 444 

Total Chilena 2.962 2.939 2.887 2.875 2.624 2.357 

Extranjeros Sede Santiago 65 75 72 75 97 85 

Extranjeros Sede Temuco 7 6 10 14 14 8 

Total Extranjeros 72 81 82 89 111 93 

Total Universidad Mayor 3.034 3.020 2.969 2.964 2.735 2.450 

 

Fuente: Dirección de Personal y Dirección de Análisis Institucional. Criterio: Personal Académico con contrato con 

fecha de corte 31 de mayo en cada año académico 

 

 

Gráfico 63 Distribución Porcentual del Personal Académico 2014-2019, Según Nacionalidad 
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8.1.1 Número de Docente Por Nivel Formación Académico de la Universidad Mayor, Periodo 

2014 al 2019 

 

Tabla 68 Distribución del Personal Académico 2014-2019, según el Nivel de Formación 

Nivel de formación 
N° de Docentes por año académico % de Docentes por año académico 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

1 Doctor 118 95 98 100 250 274 3,9% 3,1% 3,3% 3,4% 9,1% 11,2% 

2 Magíster 558 634 593 626 836 857 18,4% 21,0% 20,0% 21,1% 30,6% 35,0% 

3 Especialidad Médica u Odontológica 293 268 303 364 430 232 9,7% 8,9% 10,2% 12,3% 15,7% 9,5% 

4 Profesional 2.032 2.001 1.960 1.857 1.210 1.077 67,0% 66,3% 66,0% 62,7% 44,2% 44,0% 

5 Técnico nivel Superior y Medio 24 14 8 9 3 4 0,8% 0,5% 0,3% 0,3% 0,1% 0,2% 

6 Sin estudios 9 8 7 8 6 6 0,3% 0,3% 0,2% 0,3% 0,2% 0,2% 

TOTAL DOCENTES Y/O ACADÉMICOS 3.034 3.020 2.969 2.964 2.735 2.450 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Fuente: Dirección Recursos Humanos y Dirección Servicio Académico; Criterio:  Se construyó en base a los criterios 

definidos por el Organismo SIES; Oferta académica con fecha de corte 31 de mayo de cada año. 

 

Gráfico 64 Distribución porcentual del Personal Académico 2014-2019, según Nivel de 
Formación 
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Gráfico 65 Distribución porcentual del Personal Académico 2014-2019, según Nivel de 
Formación 

 

 

Gráfico 66 Distribución porcentual del Personal Académico 2019, según Nivel de Formación en 
Postgrado 
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8.1.2 Número de Docente Por Nivel Formación Académico Periodo 2014 al 2019, Según 

Sede 

 

Tabla 69 Distribución del Personal Académico 2014-2019, según el Nivel de Formación en 
Sede Santiago 

SEDE SANTIAGO 

Nivel de formación 
N° de Docentes por año académico % de Docentes por año académico 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

1 Doctor 107 87 87 88 230 254 4,55% 3,76% 3,76% 3,91% 10,67% 12,71% 

2 Magíster 452 511 477 473 670 700 19,20% 22,06% 20,64% 21,04% 31,09% 35,04% 

3 Especialidad Médica u Odontológica 219 197 227 233 299 162 9,30% 8,51% 9,82% 10,36% 13,87% 8,11% 

4 Profesional 1.545 1.501 1.501 1.440 947 872 65,63% 64,81% 64,95% 64,06% 43,94% 43,64% 

5 Técnico nivel Superior y Medio 22 13 13 9 3 4 0,93% 0,56% 0,56% 0,40% 0,14% 0,20% 

6 Sin estudios 9 7 6 5 6 6 0,38% 0,30% 0,26% 0,22% 0,28% 0,30% 

TOTAL DOCENTES Y/O ACADÉMICOS 2.354 2.316 2.311 2.248 2.155 1.998 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Fuente: Dirección Recursos Humanos y Dirección Servicio Académico; Criterio:  Se construyó en base a los 

criterios definidos por el Organismo SIES; Oferta académica con fecha de corte 31 de mayo de cada año. 

 

Gráfico 67 Distribución porcentual del Personal Académico 2014-2019, según Nivel de 

Formación en Sede Santiago 
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Gráfico 68 Distribución porcentual del Personal Académico 2014-2019, según Nivel de 
Formación en Sede Santiago 

 

 

Gráfico 69 Distribución porcentual del Personal Académico 2019, según Nivel de 
Formación en Postgrado en Sede Santiago  
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Tabla 70 Distribución del Personal Académico 2014-2019, según el Nivel de Formación en 
Sede Temuco 

SEDE TEMUCO 

Nivel de formación 
N° de Docentes por año académico % de Docentes por año académico 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

1 Doctor 11 8 11 12 20 20 1,62% 1,14% 1,45% 1,68% 3,45% 4,42% 

2 Magíster 106 123 116 153 166 157 15,59% 17,47% 15,24% 21,37% 28,62% 34,73% 

3 Especialidad Médica u Odontológica 74 71 76 131 131 70 10,88% 10,09% 9,99% 18,30% 22,59% 15,49% 

4 Profesional 487 500 556 417 263 205 71,62% 71,02% 73,06% 58,24% 45,34% 45,35% 

5 Técnico nivel Superior y Medio 2 1 1 - - - 0,29% 0,14% 0,13% 0,00% 0,00% 0,00% 

6 Sin estudios - 1 1 3 - - 0,00% 0,14% 0,13% 0,42% 0,00% 0,00% 

TOTAL DOCENTES Y/O ACADÉMICOS 680 704 761 716 580 452 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

 

Fuente: Dirección Recursos Humanos y Dirección Servicio Académico; Criterio:  Se construyó en base a los 

criterios definidos por el Organismo SIES; Oferta académica con fecha de corte 31 de mayo de cada año. 

 

Gráfico 70 Distribución porcentual del Personal Académico 2014-2019, según Nivel de 

Formación en Sede Temuco 
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Gráfico 71 Distribución porcentual del Personal Académico 2014-2019, según Nivel de 
Formación en Sede Temuco 

 

 

 

Gráfico 72 Distribución porcentual del Personal Académico 2019, según Nivel de 
Formación en Postgrado en Sede Temuco 
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8.2. Número de Horas Cronológicas periodo 2014-2019 Por Nivel Formación Académico 
 

Tabla 71 Distribución de Horas Cronológicas 2014-2019 de los Académicos contratados, 
según nivel de formación. 

Nivel de formación 
N° de horas cronológicas por año académico % de horas cronológicas por año académico 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

1 Doctor 2.545 2.064 2.638 2.779 8.788 9.595 5,65% 4,69% 4,56% 4,58% 19,56% 21,78% 

2 Magíster 10.350 11.993 15.184 17.092 17.619 17.990 22,96% 27,27% 26,23% 28,19% 39,21% 40,83% 

3 Especialidad Médica u Odontológica 2.902 2.551 5.165 4.988 3.379 2.179 6,44% 5,80% 8,92% 8,23% 7,52% 4,95% 

4 Profesional 28.709 27.056 34.613 35.569 14.946 14.182 63,70% 61,53% 59,79% 58,66% 33,26% 32,19% 

5 Técnico nivel Superior y Medio 453 229 177 81 48 51 1,01% 0,52% 0,31% 0,13% 0,11% 0,12% 

6 Sin estudios 112 81 111 123 154 61 0,25% 0,18% 0,19% 0,20% 0,34% 0,14% 

TOTAL DOCENTES Y/O ACADÉMICOS 45.072 43.973 57.889 60.632 44.933 44.057 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Fuente: Dirección Recursos Humanos y Dirección Servicio Académico; Criterio:  Se construyó en base a los 

criterios definidos por el Organismo SIES; Oferta académica con fecha de corte 31 de mayo de cada año. 

 

Gráfico 73 Distribución porcentual de Horas Cronológicas 2014-2019 de los Académicos 
Contratados, según nivel de formación  
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Gráfico 74 Distribución porcentual de Horas Cronológicas 2014-2019 de los académicos 
contratados, según nivel de formación.  

 

 

Gráfico 75 Distribución porcentual de Horas Cronológicas 2018 de los académicos 
contratados, según nivel de formación en Postgrado. 
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8.2.1 Número de Horas Cronológicas Por Nivel Formación Académico periodo 2014-

2019, Según Universidad y Sede 
 

Tabla 72 Distribución de Horas Cronológicas 2014-2019 de los Académicos contratados, 
según nivel de formación en Sede Santiago. 

SEDE SANTIAGO 

Nivel de formación 
N° de horas cronológicas por año académico % de horas cronológicas por año académico 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

1 Doctor 2.347 1.900 2.531 2.627 8.273 9.074 6,8% 5,6% 5,7% 5,5% 22,6% 25,0% 

2 Magíster 8.408 9.678 12.459 13.216 13.902 14.282 24,4% 28,5% 27,9% 27,8% 38,0% 39,3% 

3 Especialidad Médica u Odontológica 2.237 1.908 4.101 3.443 2.462 1.556 6,5% 5,6% 9,2% 7,2% 6,7% 4,3% 

4 Profesional 20.955 20.123 25.254 28.086 11.705 11.272 60,8% 59,4% 56,6% 59,1% 32,0% 31,1% 

5 Técnico nivel Superior y Medio 433 215 149 81 48 51 1,3% 0,6% 0,3% 0,2% 0,1% 0,1% 

6 Sin estudios 112 77 107 99 154 61 0,3% 0,2% 0,2% 0,2% 0,4% 0,2% 

TOTAL DOCENTES Y/O ACADÉMICOS 34.492 33.901 44.602 47.551 36.544 36.296 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Fuente: Dirección Recursos Humanos y Dirección Servicio Académico; Criterio:  Se construyó en base a los 

criterios definidos por el Organismo SIES; Oferta académica con fecha de corte 31 de mayo de cada año. 

 

Gráfico 76 Distribución porcentual de Horas Cronológicas 2014-2019 de los Académicos 
contratados, según nivel de formación en Sede Santiago 
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Gráfico 77 Distribución porcentual de Horas Cronológicas 2014-2019 de los Académicos 
contratados, según nivel de formación en Sede Santiago. 

 

 

Gráfico 78 Distribución porcentual de Horas Cronológicas 2019 de los Académicos 
contratados, según nivel de formación en Postgrado en Sede Santiago 
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Tabla 73 Distribución de Horas Cronológicas 2014-2019 de los Académicos contratados, 
según nivel de formación en Sede Temuco 

SEDE TEMUCO 

Nivel de formación 
N° de horas cronológicas por año académico % de horas cronológicas por año académico 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

1 Doctor 198 164 108 152 515 521 1,9% 1,6% 0,8% 1,2% 6,1% 6,7% 

2 Magíster 1.942 2.314 2.725 3.876 3.717 3.708 18,4% 23,0% 20,5% 29,6% 44,3% 47,8% 

3 Especialidad Médica u Odontológica 665 644 1.064 1.545 917 623 6,3% 6,4% 8,0% 11,8% 10,9% 8,0% 

4 Profesional 7.755 6.933 9.359 7.483 3.240 2.909 73,3% 68,8% 70,4% 57,2% 38,6% 37,5% 

5 Técnico nivel Superior y Medio 20 14 27 0 0 0 0,2% 0,1% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 

6 Sin estudios 0 4 4 24 0 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 

TOTAL DOCENTES Y/O ACADÉMICOS 10.579 10.072 13.287 13.080 8.390 7.761 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Fuente: Dirección Recursos Humanos y Dirección Servicio Académico; Criterio:  Se construyó en base a los 

criterios definidos por el Organismo SIES; Oferta académica con fecha de corte 31 de mayo de cada año. 

 

Gráfico 79 Distribución porcentual de Horas Cronológicas 2014-2019 de los Académicos 

contratados, según nivel de formación en Sede Temuco 
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Gráfico 80 Distribución porcentual de Horas Cronológicas 2014-2019 de los Académicos 
contratados, según nivel de formación en Sede Temuco 

 
 

Gráfico 81 Distribución porcentual de Horas Cronológicas 2019 de los académicos 
contratados, según nivel de formación en Postgrado en Sede Temuco 
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8.3 Número Jornada Completa Equivalente Por Nivel Formación Académico, Universidad, 
Periodo 2014 al 2019 

 

Tabla 74 Distribución de Jornadas Completa Equivalente (JCE) 2014-2019 de los 
Académicos contratados, según nivel de formación.  

Nivel de formación 
Número JCE (Jornada Completa Equivalente) % Participación JCE 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014 2015 2016 2017 2018 2018 

1 Doctor 58 47 60 63 200 218 5,7% 4,7% 4,6% 4,6% 19,6% 21,8% 

2 Magíster 235 273 345 388 400 409 23,0% 27,3% 26,2% 28,2% 39,2% 40,8% 

3 Especialidad Médica u Odontológica 66 58 117 113 77 50 6,5% 5,8% 8,9% 8,2% 7,5% 4,9% 

4 Profesional 652 615 787 808 339 322 63,7% 61,6% 59,8% 58,6% 33,2% 32,2% 

5 Técnico nivel Superior y Medio 10 5 4 2 1 1 1,0% 0,5% 0,3% 0,2% 0,1% 0,1% 

6 Sin estudios 3 2 3 3 3 1 0,3% 0,2% 0,2% 0,2% 0,3% 0,1% 

TOTAL DOCENTES Y/O ACADÉMICOS 1.024 1000 1.316 1.377 1.020 1.001 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Fuente: Dirección Recursos Humanos y Dirección Servicio Académico; Criterio:  Se construyó en base a los 

criterios definidos por el Organismo SIES; Oferta académica con fecha de corte 31 de mayo de cada año. 

 

Gráfico 82 Distribución porcentual de Jornadas Completa Equivalente (JCE) 2014-2019 

de los Académicos contratados, según nivel de formación  
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Gráfico 83 Distribución porcentual de Jornadas Completa Equivalente (JCE) 2014-2019 de 
los Académicos contratados, según nivel de formación  

 

 

 

Gráfico 84 Distribución porcentual de Jornadas Completa Equivalente (JCE) 2019 de los 
Académicos contratados, según nivel de formación en Postgrado  
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8.3.1 Número Jornada Completa Equivalente (JCE) por nivel Formación máxima de los 

Académicos periodo 2014-2019, según Sede 

 

Tabla 75 Distribución de Jornadas Completa Equivalente (JCE) 2014-2019 de los 
Académicos contratados, según nivel de formación en Sede Santiago 

SEDE SANTIAGO 

Nivel de formación 
Número JCE (Jornada Completa Equivalente) % Participación JCE 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

1 Doctor 53 43 58 60 188 206 6,8% 5,6% 5,7% 5,5% 22,6% 25,0% 

2 Magíster 191 220 283 300 316 325 24,4% 28,5% 27,9% 27,8% 38,0% 39,3% 

3 Especialidad Médica u Odontológica 51 43 93 78 56 35 6,5% 5,6% 9,2% 7,2% 6,7% 4,3% 

4 Profesional 476 457 574 638 266 256 60,8% 59,4% 56,6% 59,1% 32,0% 31,1% 

5 Técnico nivel Superior y Medio 10 5 3 2 1 1 1,3% 0,6% 0,3% 0,2% 0,1% 0,1% 

6 Sin estudios 3 2 2 2 3 1 0,3% 0,2% 0,2% 0,2% 0,4% 0,2% 

TOTAL DOCENTES Y/O ACADÉMICOS 784 770 1.014 1.081 831 825 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Fuente: Dirección Recursos Humanos y Dirección Servicio Académico; Criterio:  Se construyó en base a los 

criterios definidos por el Organismo SIES; Oferta académica con fecha de corte 31 de mayo de cada año. 

 

Gráfico 85 Distribución porcentual de Jornadas Completa Equivalente (JCE) 2014-2019 de 
los Académicos contratados, según nivel de formación en Sede Santiago 
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Gráfico 86 Distribución porcentual de Jornadas Completa Equivalente (JCE) 2014-2019 de 
los Académicos contratados, según nivel de formación en Sede Santiago 

 

 

Gráfico 87 Distribución porcentual de Jornadas Completa Equivalente (JCE) 2019 de los 
académicos contratados, según nivel de formación en Postgrado en Sede Santiago 
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Tabla 76 Distribución de Jornadas Completa Equivalente (JCE) 2014-2019 de los Académicos 
contratados, según nivel de formación en Sede Temuco 

SEDE TEMUCO 

Nivel de formación 
Número JCE (Jornada Completa Equivalente) % Participación JCE 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

1 Doctor 4 4 2 3 12 12 1,9% 1,6% 0,8% 1,2% 6,1% 6,7% 

2 Magíster 44 53 62 88 84 84 18,4% 23,0% 20,5% 29,6% 44,3% 47,8% 

3 Especialidad Médica u Odontológica 15 15 24 35 21 14 6,3% 6,4% 8,0% 11,8% 10,9% 8,0% 

4 Profesional 176 158 213 170 74 66 73,3% 68,8% 70,4% 57,2% 38,6% 37,5% 

5 Técnico nivel Superior y Medio 0 0 1 0 0 0 0,2% 0,1% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 

6 Sin estudios 0 0 0 1 0 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 

TOTAL DOCENTES Y/O ACADÉMICOS 240 229 302 297 191 176 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Fuente: Dirección Recursos Humanos y Dirección Servicio Académico; Criterio:  Se construyó en base a los criterios 

definidos por el Organismo SIES; Oferta académica con fecha de corte 31 de mayo de cada año. 

 

Gráfico 88 Distribución porcentual de Jornadas Completa Equivalente (JCE) 2014-2019 de los 
Académicos contratados, según nivel de formación en Sede Temuco 
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Gráfico 89 Distribución porcentual de Jornadas Completa Equivalente (JCE) 2014-2019 de los 
Académicos contratados, según nivel de formación en Sede Temuco 

 

 

Gráfico 90 Distribución porcentual de Jornadas Completa Equivalente (JCE) 2019 de los 
académicos contratados, según nivel de formación en Postgrado en Sede Temuco 
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Tabla 77 Distribución del Personal Académico 2014-2019, según Sede y Tipo de Jornada 

Año Sede 
Tipo de Jornada 

Total U. 
Mayor Jornada 

Completa 
Media 

Jornada 
Jornada 

Hora 

2014 

Santiago 392 275 1.687 2.354 

Temuco 139 74 467 680 

U. Mayor 531 349 2.154 3.034 

2015 

Santiago 382 276 1.658 2.316 

Temuco 127 71 506 704 

U. Mayor 509 347 2.164 3.020 

2016 

Santiago 520 371 1.317 2.208 

Temuco 155 101 505 761 

U. Mayor 675 472 1.822 2.969 

2017 

Santiago 593 240 1.415 2.248 

Temuco 153 75 488 716 

U. Mayor 746 315 1.903 2.964 

2018 

Santiago 524 239 1.392 2.155 

Temuco 114 56 410 580 

U. Mayor 638 295 1.802 2.735 

2019 

Santiago 536 225 1.237 1.998 

Temuco 114 46 292 452 

U. Mayor 650 271 1.529 2.450 

 

Fuente: Dirección Recursos Humanos y Dirección Servicio Académico; Criterio:  Se construyó en base a los criterios 

definidos por el Organismo SIES; Oferta académica con fecha de corte 31 de mayo. 
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Gráfico 91 Distribución porcentual del Personal Académico 2014-2019, según Sede y Tipo de 
Jornada 
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En la Tabla 77 y Gráficos 91, se observa a nivel institucional en el año 2019, una disminución de académicos 

contratados con Jornada Hora de 71,0% a 62,9%. Esto ocurre por el aumento de 9 puntos porcentuales en las 

contrataciones de Académicos con Jornada Completa entre el periodo 2014 a 2019.  
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Tabla 78 Distribución del Personal Académico 2019, según el Nivel de Formación 

 

Nivel de Formación 

Tipo de Jornada 
Total 

General 
% Jornada Completa Media Jornada Jornada Hora 

N° % N° % N° % 

Doctores 194 7,9% 24 1,0% 56 2,3% 274 11,2% 

Magíster 296 12,1% 97 4,0% 464 18,9% 857 35,0% 

Especialidades Médicas y/u Odontológicas 9 0,4% 23 0,9% 200 8,2% 232 9,5% 

Profesionales 136 5,6% 112 4,6% 750 30,6% 998 40,7% 

Licenciados 15 0,6% 11 0,4% 53 2,2% 79 3,2% 

Técnicos Nivel Superior 0 0,0% 2 0,1% 2 0,1% 4 0,2% 

Técnicos Nivel Medio 0 0,0% 0  0,0%  0 0,0% 0 0,0% 

Sin Título ni grado 0  0,0% 2 0,1% 4 0,2% 6 0,2% 

Total General 650 26,5% 271 11,1% 1.529 62,4% 2.450 100% 

% 26,5%   11,1%   62,4%      
Fuente: Dirección Recursos Humanos y Dirección Servicio Académico; Criterio:  Se construyó en base a los criterios 

definidos por el Organismo SIES; Oferta académica con fecha de corte 31 de mayo. 

 

Tabla 79 Distribución del Personal Académico 2019, según el Nivel de Formación en Sede 
Santiago 

Nivel de Formación 

Tipo de Jornada 
Total 

General 
% Jornada Completa Media Jornada Jornada Hora 

N° % N° % N° % 

Doctores 185 9,3% 20 1,0% 49 2,5% 254 12,7% 

Magíster 227 11,4% 82 4,1% 391 19,6% 700 35,0% 

Especialidades Médicas y/u Odontológicas 4 0,2% 21 1,1% 137 6,9% 162 8,1% 

Profesionales 106 5,3% 87 4,4% 601 30,1% 794 39,7% 

Licenciados 14 0,7% 11 0,6% 53 2,7% 78 3,9% 

Técnicos Nivel Superior 0 0,0% 2 0,1% 2 0,1% 4 0,2% 

Técnicos Nivel Medio 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Sin Título ni grado 0 0,0% 2 0,1% 4 0,2% 6 0,3% 

Total General 536 26,8% 225 11,3% 1.237 61,9% 1.998 100% 

% 26,8%   11,3%   61,9%      
Fuente: Dirección Recursos Humanos y Dirección Servicio Académico; Criterio:  Se construyó en base a los criterios 

definidos por el Organismo SIES; Oferta académica con fecha de corte 31 de mayo. 
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Tabla 80 Distribución del Personal Académico 2019, según el Nivel de Formación en Sede Temuco 

Nivel de Formación 

Tipo de Jornada 
Total 

General 
% Jornada Completa Media Jornada Jornada Hora 

N° % N° % N° % 

Doctores 9 2,0% 4 0,9% 7 1,5% 20 4,4% 

Magíster 69 15,3% 15 3,3% 73 16,2% 157 34,7% 

Especialidades Médicas y/u Odontológicas 5 1,1% 2 0,4% 63 13,9% 70 15,5% 

Profesionales 30 6,6% 25 5,5% 149 33,0% 204 45,1% 

Licenciados 1 0,2% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,2% 

Técnicos Nivel Superior 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Técnicos Nivel Medio 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Sin Título ni grado 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Total General 114 25,2% 46 10,2% 292 64,6% 452 100% 

% 25,2%   10,2%   64,6%      
 Fuente: Dirección Recursos Humanos y Dirección Servicio Académico; Criterio:  Se construyó en base a los criterios 

definidos por el Organismo SIES; Oferta académica con fecha de corte 31 de mayo 

 

En las Tablas 78, 79 y 80, se observa que en ambas sedes Santiago y Temuco, predomina el Tipo de 

Contrato con jornada Hora con el 61,9% y 64,6%, respectivamente. Mientras que el 55,7% de los académicos 

contratados en la Universidad Mayor tiene como nivel máximo de formación un programa de Postítulo o 

Postgrado (Especialidades Médicas y/u odontológicas, Magíster y /o Doctorado).
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9. Aseguramiento De La Calidad 

 

9.1. Acreditación Institucional Nacional 
 

Áreas Acreditación 

  

Fecha de Inicio Fecha de Termino 
Años de 

Acreditación Organismo 

  

• Gestión Institucional 

• Docencia de Pregrado 

• Vinculación con el Medio 

CNA 20 de mayo de 2015 20 de mayo de 2020 5 Años 

 

 

9.2. Acreditación Institucional Internacional 
 

  
Organismo 

  
Fecha de Inicio 

Año de próxima 
visita de pares 

Estado 

MSCHE 
25 de Junio de 

2015 
2023/2024 Acreditada 

 

9.3. Acreditación/Certificación de Programas Académicos de Pregrado y Postgrado 
Nacional e Internacional 
 

Tabla 81 Programas académicos de Pregrado con Acreditación/ Certificación Nacional 
vigente. 

Facultad de Ciencias 

Carreras Organismo Fecha de Inicio Fecha de Termino Años de Acreditación/Certificación 

Medicina ADC oct-19 oct-25 6 Años 

Enfermería ADC dic-19 dic-26 7 Años (Certificada) 

Terapia Ocupacional ADC dic-15 dic-21 6 Años 

Nutrición y Dietética ADC nov-15 nov-21 6 Años 

Psicología Aespigar ene-16 ene-22 6 Años 

Obstetricia y Puericultura Acreditadora de Chile mar-17 mar-22 5 Años 

Kinesiología ADC feb-18 feb-24 6 Años 

Fonoaudiología Acreditadora de Chile feb-17 feb-23 6 Años 
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Facultad de Ciencias 

Carreras Organismo Fecha de Inicio Fecha de Termino Años de Acreditación/Certificación 

Tecnología Médica Acreditación dic-17 dic-23 6 Años 

Odontología ADC dic-18 dic-24 6 Años 

Agronomía ADC nov-18 nov-25 7 Años 

Medicina Veterinaria ADC oct-16 oct-22 6 Años 

Biotecnología Acredita CI nov-16 nov-20 4 Años 

 

Facultad de Humanidades 

Carreras Organismo Fecha de Inicio Fecha de Termino Años de Acreditación/Certificación 

Arquitectura Acreditadora de Chile dic-16 dic-21 5 Años 

Derecho ADC oct-16 oct-21 5 Años 

Ingeniería Comercial Acredita CI ene-16 ene-21 5 Años 

Pedagogía en 
Educación Diferencial 
Con Mención En 
Discapacidades 
Intelectual Y 
Múltiples 

Acreditadora de Chile ene-16 ene-21 5 Años 

Pedagogía en Inglés 
para Educación 
Básica y Media 

CNA ene-17 ene-20 3 Años 

Pedagogía en Artes 
Musicales para 
Educación Básica y 
Media 

Acreditadora de Chile ene-15 ene-21 6 Años 

Pedagogía en 
Educación Física, 
Deportes y 
Recreación para 
Educación Básica y 
Media 

CNA dic-18 dic-21 3 Años 

Pedagogía en 
Educación Parvularia 
y Educación Básica 
para Primer Ciclo. 

CNA oct.-18 oct.-20 2 Años 

 

Facultad de Artes 

Carreras Organismo Fecha de Inicio Fecha de Termino Años de Acreditación/Certificación 

Cine 
Acreditadora de 
Chile 

dic-18 dic-24 6 años 

Animación Digital 
Acreditadora de 
Chile 

ene-19 ene-24 5 Años 

Teatro 
Acreditadora de 
Chile 

oct-19 oct-25 6 años 
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Tabla 82 Programas académicos de Pregrado con Acreditación Internacional vigente 

Facultad de Ciencias 

Carreras Organismo Fecha de Inicio Fecha de Termino Años de Acreditación 

Agronomía ARCU-SUR sept-17 sept-23 6 Años 

 

Tabla 83 Programas académicos de Postgrado Nacional con Acreditación Vigente 

Programa Organismo 
Fecha de 

Inicio 
Fecha de 
Termino 

Años de 
Acreditación 

Doctorado en Genómica Integrativa CNA abr-17 abr-20 3 Años 

Magíster en Gestión de Seguridad de Paciente 
y Calidad de Atención 

ADC ene-19 ene-27 8 Años 

Magíster en Teledetección 
Acreditadora 
de Chile 

ene-19 ene-26 7 Años 

 

Tabla 84 Matrícula Total 2019 de Carreras y Programas Acreditadas, según Sede 

Sede Santiago Temuco U.Mayor 

Matrícula Total Carreras de Pregrado Acreditadas 10.299 3.069 13.368 

% de Matriculas en carreras de Pregrado Acreditadas 71,7% 90,9% 75,4% 

Matrícula Total Programas de Postgrado Acreditadas 71 0 71 

% de Matriculas en Programas de Postgrado Acreditadas 2,8% 0,0% 1,8% 

Matrícula Total Programas de Pregrado y Postgrado Acreditadas 10.370 3.069 13.439 

% de Matrícula en Carreras y Programas Acreditadas 61,5% 65,1% 62,3% 

 

Tabla 85 Matrícula Total 2019 de programas de Pregrado Acreditadas/Certificadas, 
según Sede 

Carrera 
Sede Matrícul

a Total Santiago Temuco 

Arquitectura 441 195 636 

Agronomía 647 - 647 

Animación Digital 198 - 198 

Biotecnología 165 - 165 

Cine 178 - 178 

Derecho (*) 708 217 925 

Enfermería 453 349 802 

Fonoaudiología 311 125 436 

Ingeniería Comercial (**) 992 213 1.205 

Kinesiología 386 125 511 

Medicina 496 356 852 

Medicina Veterinaria 950 171 1.121 
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Carrera 
Sede Matrícul

a Total Santiago Temuco 

Nutrición y Dietética 447 130 577 

Obstetricia y Puericultura  392 256 648 

Odontología 590 242 832 

Pedagogía en Artes Musicales para Educación Básica y Media 194 - 194 

Pedagogía en Educación Diferencial con Mención en Discapacidades 
Intelectual y Múltiples 

198 - 198 

Pedagogía en Educación Física, Deportes y Recreación para Educación 
Básica y Media 

479 - 479 

Pedagogía en Inglés para Educación Básica y Media 231 - 231 

Pedagogía en Educación Parvularia y Educación Básica para Primer Ciclo. 123 - 123 

Psicología (***) 566 293 859 

Teatro 176 - 176 

Tecnología Médica 494 214 708 

Terapia Ocupacional 484 183 667 

Total Matrícula 10.299 3.069 13.368 

    

Matrícula Total Pregrado U. Mayor 14.359 3.377 17.736 

% Matrícula carreras Pregrado acreditadas 71,7% 90,9% 75,4% 

    
Fuente: Dirección de Análisis Institucional, matrícula e inscripción académica con contrato al 30 de abril del 2019, 
Universidad Mayor. 

Obs: (*) La carrera de Derecho, se encuentra acreditada en todas sus jornadas (Diurna y Vespertina), y Santiago 
considera la matrícula del campus oriente. 

(**) La carrera de ingeniería comercial, se encuentra acreditada en todas sus jornadas (Diurna y Vespertina), y 
Santiago considera la matrícula del campus oriente. 

(***) La carrera de Psicología, se encuentra acreditada en todas sus jornadas (Diurna y Vespertina). 

 

Tabla 86 Matrícula Total 2019 de programas de Postgrado Acreditadas/Certificadas, 
según Sede 

Programa 
Sede Matrícula 

Total Santiago Temuco 

Doctorado en Genómica Integrativa 27 - 27 

Magister en Gestión de Seguridad de Pacientes y Calidad de Atención 26 - 26 

Magister en Teledetección  18 - 18 

Total Matrícula 71 0 71 

    

Matrícula Total Postgrado U. Mayor 2.508 1.340 3.848 

% Matrícula programas Postgrado acreditadas 2,8% 0,0% 1,8% 

    
Fuente: Dirección de Análisis Institucional, matrícula e inscripción académica con contrato al 15 de mayo del 
2019, Universidad Mayor. 
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10. Infraestructura 

 

Tabla 87 Detalle Infraestructura periodo 2014-2018 

 Año Académico 
 2014 2015 2016 2017 2018 

Listado de Inmuebles de Uso Permanente 

Número de Inmuebles informados en el listado 19 29 29 31 31 

Número de Inmuebles informados como Propios 1 9 9 11 4 

Número de Inmuebles informados como Arrendados 10 13 13 13 12 
      

Totales Características de los inmuebles 

Nº Total de metros cuadrados de terreno 160.414 161.669 170.585 171.425 171.425 

Nº Total de metros cuadrados edificados 141.524 145.051 146.481 147.103 147.103 

Número total de salas de clases (excluyendo talleres, laboratorios y auditorios) 284 286 299 300 300 

Capacidad Total de Alumnos de las Salas de Clases 16.331 16.474 17.072 17.084 17.084 

Nº de metros cuadrados de salas de clases 16.871 16.692 17.348 17.363 17.363 

Nº de Auditorios disponibles 9 8 8 8 8 

Nº Total de metros cuadrados de Auditorios 3.078 2.918 2.918 2.918 2.918 

Capacidad total de los Auditorios 1.999 2.588 2.588 2.588 2.588 

Número de Laboratorios 137 172 179 179 179 

Nº total de metros cuadrados construidos de laboratorios 11.836 13.229 13.561 13.561 13.561 

Número de Talleres 183 142 145 149 149 

Nº total de metros cuadrados construidos de talleres 10.287 10.082 10.134 10.388 10.388 

Nº de PC disponibles para los estudiantes 2.410 2.559 2.627 2.627 2.627 

Nº de PC con conexión a Internet disponibles para los estudiantes 2.410 2.559 2.627 2.627 2.627 

Nº de metros cuadrados de áreas verdes 46.155 46.679 50.438 50.744 51.904 
      

Totales de Biblioteca y Libros y Bases Digitales 

Nº de metros cuadrados construidos de bibliotecas 4.146 4.523 4.663 4.663 4.862 

Nº de metros cuadrados construidos de salas de lectura 4.269 3.402 3.433 3.433 3.733 

Nº de bibliotecarios, bibliotecólogos o profesionales encargados contratados 16 16 17 17 17 

Nº de horas semanales contratadas de bibliotecarios o bibliotecólogos 720 450 585 585 585 

Nº de títulos disponibles 47.265 49.766 51.827 51.827 52.699 

Nº de volúmenes disponibles 181.449 188.150 206.305 206.305 198.429 

Nº de suscripciones a revistas físicas 45 16 37 37 27 

Nº de suscripciones a revistas electrónicas 19 33 22 14 4 

Nº de suscripciones a bases de datos especializadas 33 35 55 55 55 
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Tabla 88 Detalle Infraestructura periodo 2014-2018 Sede Santiago 

 Año Académico 
 2014 2015 2016 2017 2018 

Listado de Inmuebles de Uso Permanente 

Número de Inmuebles informados en el listado 16 20 20 21 21 

Número de Inmuebles informados como Propios 1 2 2 3 3 

Número de Inmuebles informados como Arrendados 8 12 12 12 11 
      

Totales Características de los inmuebles 

Nº Total de metros cuadrados de terreno 143.336 144.591 153.507 153.672 153.672 

Nº Total de metros cuadrados edificados 114.934 118.461 119.891 120.056 120.056 

Número total de salas de clases (excluyendo talleres, laboratorios y auditorios) 222 223 236 236 236 

Capacidad Total de Alumnos de las Salas de Clases 12.644 12.787 13.385 13.385 13.385 

Nº de metros cuadrados de salas de clases 12.770 12.454 13.110 13.109 13.109 

Nº de Auditorios disponibles 8 7 7 7 2 

Nº Total de metros cuadrados de Auditorios 2.458 2.298 2.298 2.298 2.298 

Capacidad total de los Auditorios 1.687 2.276 2.276 2.276 2.276 

Número de Laboratorios 90 134 141 141 141 

Nº total de metros cuadrados construidos de laboratorios 8.212 9.799 10.131 10.131 10.131 

Número de Talleres 162 114 117 117 117 

Nº total de metros cuadrados construidos de talleres 8.660 8.235 8.287 8.286 8.286 

Nº de PC disponibles para los estudiantes 1.785 1.960 2.028 2.028 2.028 

Nº de PC con conexión a Internet disponibles para los estudiantes 1.785 1.960 2.028 2.028 2.028 

Nº de metros cuadrados de áreas verdes 42.302 42.734 46.493 46.493 47.653 
      

Totales de Biblioteca y Libros y Bases Digitales 

Nº de metros cuadrados construidos de bibliotecas 3.151 3.528 3.668 3.668 3.867 

Nº de metros cuadrados construidos de salas de lectura 4.238 2.699 2.730 2.730 3.030 

Nº de bibliotecarios, bibliotecólogos o profesionales encargados contratados 13 14 15 15 15 

Nº de horas semanales contratadas de bibliotecarios o bibliotecólogos 585 405 495 495 495 

Nº de títulos disponibles 38.986 41.245 43.005 43.005 44.439 

Nº de volúmenes disponibles 140.314 145.792 163.575 163.575 161.194 

Nº de suscripciones a revistas físicas 33 6 25 25 17 

Nº de suscripciones a revistas electrónicas 19 33 22 14 4 

Nº de suscripciones a bases de datos especializadas 33 35 55 55 55 
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Tabla 89 Detalle Infraestructura periodo 2014-2018 Sede Temuco 

 Año Académico 
 2014 2015 2016 2017 2018 

Listado de Inmuebles de Uso Permanente 

Número de Inmuebles informados en el listado 3 9 9 10 10 

Número de Inmuebles informados como Propios 0 7 7 8 1 

Número de Inmuebles informados como Arrendados 2 1 1 1 1 
      

Totales Características de los inmuebles 

Nº Total de metros cuadrados de terreno 17.078 17.078 17.078 17.753 17.753 

Nº Total de metros cuadrados edificados 26.590 26.590 26.590 27.047 27.047 

Número total de salas de clases (excluyendo talleres, laboratorios y auditorios) 62 63 63 64 64 

Capacidad Total de Alumnos de las Salas de Clases 3.687 3.687 3.687 3.699 3.699 

Nº de metros cuadrados de salas de clases 4.101 4.238 4.238 4.254 4.254 

Nº de Auditorios disponibles 1 1 1 1 6 

Nº Total de metros cuadrados de Auditorios 620 620 620 620 620 

Capacidad total de los Auditorios 312 312 312 312 312 

Número de Laboratorios 47 38 38 38 38 

Nº total de metros cuadrados construidos de laboratorios 3.624 3.430 3.430 3.430 3.430 

Número de Talleres 21 28 28 32 32 

Nº total de metros cuadrados construidos de talleres 1.627 1.847 1.847 2.102 2.102 

Nº de PC disponibles para los estudiantes 625 599 599 599 599 

Nº de PC con conexión a Internet disponibles para los estudiantes 625 599 599 599 599 

Nº de metros cuadrados de áreas verdes 3.853 3.945 3.945 4.251 4.251 
      

Totales de Biblioteca y Libros y Bases Digitales 

Nº de metros cuadrados construidos de bibliotecas 995 995 995 995 995 

Nº de metros cuadrados construidos de salas de lectura 31 703 703 703 703 

Nº de bibliotecarios, bibliotecólogos o profesionales encargados contratados 3 2 2 2 2 

Nº de horas semanales contratadas de bibliotecarios o bibliotecólogos 135 45 90 90 90 

Nº de títulos disponibles 8.279 8.521 8.822 8.822 8.260 

Nº de volúmenes disponibles 41.135 42.358 42.730 42.730 37.235 

Nº de suscripciones a revistas físicas 12 10 12 12 10 

Nº de suscripciones a revistas electrónicas 19 1 22 14 4 

Nº de suscripciones a bases de datos especializadas 33 35 55 55 55 

Fuente: Dirección de Infraestructura; Criterio:  Se construyó en base a los criterios definidos por el 

Organismo SIES. Para cada año, la fecha de corte es 31 de diciembre.
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11. Investigación 

Tabla 90 Detalle Investigación periodo 2014-2019 

Fondo 

Año Académico 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

N° Montos ($) N° Montos ($) N° Montos ($) N° Montos ($) N° Montos ($) N° Montos ($) 

CONICYT-FONDECYT Adjudicados 4 $474.866.000 2 $386.622.000 2 $208.056.000 4 $816.754.000 17 $1.549.709.000 28 $3.146.976.000 

CONICYT-FONDECYT trasladados             9 $801.293.915 7 $272.968.999 4 $356.000.000 

CONICYT-FONIS             1 $59.892.000 1 $59.944.640     

CONICYT-FONDEF     2 $113.443.000         1 $192.820.000 2 $398.029.000 

CONICYT - PAI                 1 $181.500.000 2 $415.725.000 

CONICYT - EXPLORA             1 $29.940.000     1 $29.600.000 

CONICYT-PCI             1 $18.000.000 4 $62.500.000 3 $121.880.000 

CONICYT- INFORMACIÓN CIENTÍFICA                 1 $14.349.000     

CONICYT - FONDEQUIP                     1 $240.000.000 

CONICYT- ANILLOS DE INVESTIGACIÓN  (**)                     2 $900.000.000 

CORFO - Empresas             1 $7.600.000 1 0 (*)     

CORFO - PAEI Difusión                 1 $29.844.600     

CORFO - OTL                 1 $99.600.000     

FIC-GORE O'Higgins 1 $268.696.000 1 $175.632.000     1 $163.778.600     1 $189.082.000 

FIC-GORE Región Metropolitana     1 $195.495.000                 

INACH     1 $16.200.000     3 $73.600.000         

FUNDACIÓN COPEC-UC 1 $72.000.000 1 $74.650.000                 

IDRC - Canadá (Internacional)     1 $120.000.000                 

US Army (internacional)                 1 $56.125.300     

MJFF - USA (Internacional)                     1 $69.678.000 

INSTITUTO MILENIO (**)         1 $10.000.000.000             

FONDAP  (**)         1 $4.500.000.000             
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Fondo 

Año Académico 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

N° Montos ($) N° Montos ($) N° Montos ($) N° Montos ($) N° Montos ($) N° Montos ($) 

Superintendencia de Seguridad Social                     2 $98.542.000 

ANGLO AMERICAN SUR S.A     1 $567.675.000     1 $200.339.300 3 $400.339.300 2 $194.000.000 

CORPORACIÓN NACIONAL FORESTAL (CONAF)     1 $21.300.000 2 $70.000.000         1 $56.900.000 

MINEDUC-FDI             2 $10.000.000 3 $14.446.000 1 $5.600.000 

PARQUE METROPOLITANO DE SANTIAGO             1 $198.244.676 1 $20.167.619     

TOTAL 6 $815.562.000 11  $1.671.017.000  6  $14.778.056.000  25  $2.379.442.491  43  $2.954.314.458  51  $6.222.012.000  

* Proyectos adjudicados, pero no ejecutados 
** Proyectos adjudicados como beneficiarias secundarias, fondo compartido con otras instituciones participantes. 
Fuente Dirección de Investigación; Criterio: Para cada año, la fecha de corte es periodo académico. 
 

Tabla 91 Distribución de Proyectos Fondecyt Vigentes por concurso 2014-2019, según año Académico 

Tipo de Concurso 
Año Académico 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Iniciación 2 0 2 6 18 26 

Postdoctorales 1 0 0 2 6 12 

Regular 1 2 2 9 10 18 

Total 4 2 4 17 34 56 

       

Montos Adjudicados  $79.688.000   $110.875.667   $180.227.667   $776.861.665   $1.197.159.583   $1.970.017.750  

 

Fuente Dirección de Investigación; Criterio: Para cada año, la fecha de corte es periodo académico. 
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Gráfico 92 Distribución porcentual de Proyectos Fondecyt vigentes por concurso 2015-
2018, según año Académico 

 
 

Como se puede observar en la Tabla 91, la Universidad Mayor, para el año 2015 y 2016, se 

adjudicó 6 proyectos del concurso FONDECYT Iniciación. Mientras que, en el año 2017, fueron 6 

iniciativas y, por último, en el año 2018, se adjudicó 18 proyectos y 26 en el 2019.  

En el concurso FONDECYT Postdoctorales, durante los años 2014 y 2017 la universidad se 

adjudicó 3 propuestas. Sin embargo, debido al incremento en la contratación de investigadores, en 

el año 2017, la universidad se adjudicó 6 proyectos en el año 2018 y 12 en el 2019. 

Tabla 92 Distribución de Productividad Científica de autores 2014-2019 de la Universidad 
Mayor, según Tipo de Revista 

Revistas Científicas 
Año Académico 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

WOS 37 61 56 89 243 281 

Scopus 29 17 19 14 28 87 

Scielo 10 5 8 4 10 8 

Libro 1 0 0 5 3 4 

Capitulo Libro 1 0 2 8 19 19 

Total 78 83 85 120 303 399 
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Gráfico 93 Distribución porcentual de Productividad Científica de autores 2014-2019 de 
la Universidad Mayor, según Tipo de Revista Científica 

 

 

Gráfico 94 Distribución porcentual de Productividad Científica de autores 2014-2019 de 
la Universidad Mayor, según Tipo de Revista 

 
 

Se puede observar en la tabla 93 y Gráfico 94, de un total de 399 publicaciones en el año 

2019, el 94,2% se realizó en revistas científicas, mientras que un 5,8% en libros y capítulos de libros. 
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Además, de las revistas científicas, un 70,4%, se realizó en revistas de la más alta calidad a nivel 

internacional (Plataforma WOS Core Collection). 

Tabla 93 Distribución de Publicaciones en revistas científicas 2014-2019 de autores de la 
Universidad Mayor, según Tipo de Revista y Cuartil 

Tipo de Revista Científica 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Q1+Q2 Q3+Q4 Q1+Q2 Q3+Q4 Q1+Q2 Q3+Q4 Q1+Q2 Q3+Q4 Q1+Q2 Q3+Q4 Q1+Q2 Q3+Q4 

WOS 16 21 23 38 27 29 50 39 155 88 202 79 

Scopus 11 18 10 7 88 11 4 10 11 17 42 45 

Total 27 39 33 45 115 40 54 49 166 105 244 124 

 

Gráfico 95 Distribución porcentual de Publicaciones en revistas científicas 2014-2019 de 
autores de la Universidad Mayor, según Tipo y Cuartil 

 

 

43,2%

71,9%

56,8%

28,1%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2014 2015 2016 2017 2018 2019

%
 P

u
b

lic
ac

io
n

es

Año Académico

WOS

Q1+Q2

Q3+Q4

37,9%

48,3%

62,1%

51,7%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2014 2015 2016 2017 2018 2019

%
 P

u
b

lic
ac

io
n

es

Año Académico

Scopus

Q1+Q2

Q3+Q4



  

149 
 

Gráfico 96 Distribución porcentual de Publicaciones en revistas científicas 2014-2019 de 
autores de la Universidad Mayor, según Cuartil y Tipo 

 
 
Según la Tabla 93, y los Gráficos 95 y 96, durante los años 2014 a 2019, se publicó un total de 1.041 

artículos en revistas científicas de las bases de datos más prestigiosas. En el año 2019, los autores 

de la Universidad Mayor publicaron un total de 368 artículos en revistas científicas de alto impacto, 

en donde el 76,4% de estos corresponden a revistas científicas de la plataforma WOS.  
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12. Vinculación con el Medio, Periodo 2015 al 2018 
 

12.1 Vinculación Académica Disciplinar  
 

Un mecanismo central de la vinculación con el medio de la Institución pasa por el área de 

“Vinculación Académica y Disciplinar”, en la cual se promueven instancias que buscan generar un 

modelo de aprendizaje experiencial, que combina las tareas académicas con servicio en la 

comunidad.  

Este tipo de iniciativas son realizadas por las carreras, las clínicas y la Dirección de Asuntos 

Estudiantiles, en el contexto de asignaturas, prácticas y proyectos extra-curriculares. Todos ellos, 

tienen como propósito que los estudiantes apliquen las competencias y conocimientos adquiridos 

durante su formación en la búsqueda de soluciones a situaciones contingentes, a través de 

intervenciones oportunas en la comunidad. 

A nivel académico, las unidades cuentan con clínicas docentes que entregan servicios a la 

comunidad en las áreas de Salud Humana, Salud y Bienestar Animal y Servicios Jurídicos, las cuales 

han beneficiados a 104.932 personas entre el 2015 y el 2018, brindando más de 296.500 atenciones.  

En el área de la salud humana, se han realizado en este período atenciones 

odontológicas, fonoaudiológicas, psicológicas, kinésicas y de terapia ocupacional a 238.869 

personas entre Santiago y Temuco.  

Tabla 94 Número de pacientes, atenciones, alumnos de pregrado, postgrado y docentes 
involucrados en la atención de las clínicas entre el 2015 y 2018 

Indicador  
Año Académico 

2015 2016 2017 2018 

Nº atenciones  20.609 24.250 26.537 26.748 

Nº Pacientes  12.513 13.876 14.131 14.485 

Estudiantes de Pregrado  1.342 1.412 1.228 1.234 

Estudiantes de postgrado  196 214 230 285 

Académicos  255 264 257 368 

 Total 14.306 15.766 15.846 16.372 

Fuente: Información entregada por las siguientes unidades: Clínica Veterinaria Hipódromo Chile, Clínica 

Veterinaria Alemana, Clínica Odontológica Santiago, Clínica Kinésica Santiago, Clínica Jurídica Santiago, 

Clínica Fonoaudiológica Santiago, Centro de Atención Psicológica Santiago, Clínica Fonoaudiología Temuco, 
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Clínica Jurídica Temuco, Centro de Atención Psicológica Temuco y Clínica Odontológica Temuco, para los 

periodos (2015, 2016, 2017, 2018), se utilizó fecha de corte el 31 de diciembre, Universidad Mayor. 

 

En salud y bienestar animal se han prestado 49.820 atenciones a animales menores y 

mayores, entre Santiago y Temuco, beneficiando a más de 41.300 pacientes.  

Tabla 95 Número de pacientes, atenciones, alumnos de pregrado, postgrado y docentes 

involucrados en la atención de las clínicas del área de la salud animal entre el 2015 y 2018 

Indicador  
Año Académico 

2015 2016 2017 2018 

Nº atenciones   9.454  13.585  12.733  14.048  

Nº Pacientes  5.633 22.336 6.151 7.259 

Estudiantes de Pregrado*  3.627 5.767 4.616 4.819 

Estudiantes de postgrado   27   235   21   40  

Académicos   25   308   49   53  

 Total 9.312 28.646 10.837 12.171 

*Corresponde a cantidad de veces que los estudiantes han 

asistido/visitado los centros.  

Fuente: Información entregada por las siguientes unidades: Clínica Veterinaria Alemana Santiago, Clínica 

Veterinaria Hipódromo Chile, Hospital Veterinario Docente Santiago y Hospital Veterinario Docente 

Temuco, para los periodos (2015, 2016, 2017, 2018), se utilizó fecha de corte el 31 de diciembre, Universidad 

Mayor. 

Las clínicas jurídicas en Santiago y Temuco, en el período examinado, han atendido a 8.548 

personas y cuentan con 7.895 causas tramitadas.  

Tabla 96 Número de Beneficiarios, atenciones, alumnos de pregrado, postgrado y docentes 
involucrados en la atención de las clínicas jurídicas entre el 2015 y 2018 

Indicador  
Año Académico 

2015 2016 2017 2018 

N° causas tramitadas  1.841   1.879   2.666   1.509  

Usuarios atendidos 1.920 1.963 2.455 2.210 

Estudiantes de Pregrado  190 206 241 197 

Académicos   7   7   7   7  

 Total 2.117 2.176 2.703 2.414 

Fuente: Información entregada por las siguientes unidades: Clínica Jurídica Santiago y Clínica Jurídica 

Temuco, para los periodos (2015, 2016, 2017, 2018), se utilizó fecha de corte el 31 de diciembre, Universidad 

Mayor. 
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Por su parte, las carreras y la Dirección de Asuntos Estudiantes realizan una serie de 

iniciativas, en el contexto de las asignaturas o a nivel extra-curricular que, respondiendo a 

necesidades identificadas en la comunidad, han beneficiado a más de 166.300 personas en 

distintas comunas a nivel nacional.  

Tabla 97 Número de beneficiarios y participantes de la comunidad universitaria en 

iniciativas disciplinares de apoyo a la comunidad. 

Indicador 
Año Académico 

2015 2016 2017 2018 

Nº de iniciativas 206 228 256 164 

Beneficiarios 36.895 40.562 47.285 45.585 

Estudiantes de Pregrado 7.377 8.160 9.644 7.271 

Académicos 569 708 732 786 

Titulados 111 148 174 383 

Estudiantes de postgrado 10 11  40 

Total 44.962 49.589 57.835 54.065 

Fuente: Carreras de las Facultades de Humanidades, Ciencias y Arte y la Dirección de Asuntos Estudiantiles, 

para los periodos (2015, 2016, 2017, 2018), se utilizó fecha de corte el 31 de diciembre, Universidad Mayor. 

 

*Para el 9% de estas iniciativas no se contempló el número de beneficiarios, dado que al ser 

proyectos que impactan en grandes áreas o en tipo de población flotante, no es posible cuantificar 

su número.  

 

Tabla 98 Número de participantes de la comunidad universitaria en iniciativas de amplía 
cobertura. 

Indicador 
Año Académico 

2015 2016 2017 2018 

Nº de iniciativas 14 18 24 18 

Estudiantes 605 733 1.119 622 

Académicos 48 70 75 132 

Total 653 803 1.194 754 
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Proyectos e iniciativas de amplía cobertura 

• Nacional. Usuarios de prótesis auditiva (Video Guía para el usuario de prótesis) - 2017 

• Nacional. Comunidad interesada en actualidad de temas Constitucionales (DiarioConstitucional.cl - 
66.558 suscriptores). 2016 – 2017 

• Nacional. Departamento de Nutrición y usuarios de los Hospitales: FACH y Barros Luco Trudeau 
(Elaboración del manual de calidad e inocuidad alimentaria). 2015 

• Santiago. Parque Metropolitano. Proyecto de Reforestación Bosque de Santiago. 2015 – 2016 – 2017 

• Santiago. Parque Metropolitano. Proyecto Salas de muestra entomológica y botánica. 2017 

• Santiago. Parque Metropolitano. Proyecto Mantención del “Vivero We Aliwen”. 2015 – 2016 - 2017 

• Santiago. Parque Metropolitano. Iniciativa “Reposición y mantención del bosque nativo “Viveros 
Cumbres”. 2017. 2016 

• Santiago. Parque Metropolitano. Proyecto de Homologación del diseño de la imagen corporativa, 
equipamiento y espacios de los Parques Urbanos y el Zoológico Metropolitano de Santiago. 2017 

• RM.9° Campaña solidaria Día Nacional de Heridas. 2018 

• RM. Emprendedores de la Música y la Docencia. Talleres itinerantes y conciertos didáctico para la 
comunidad. 2015 – 2016 – 2017 – 2018 

• RM. Asesoría comunicacional a la Fundación “Un Mundo Inclusivo” 

• Curacaví. Operativo de reforestación en Curacaví. 2017 

• San Bernardo. Parque Tagua Tagua. Proyecto “Explora Tagua-Tagua”. 2015 – 2016 – 2017 

• Las Condes. Visitante de la Expo mascotas & animales. Stand informativo y de atención primaria médico 
veterinario). 2015 – 2016 - 2017 

• Ñuñoa. Proyecto de Evaluación de las condiciones de accesibilidad urbana de la comuna de Ñuñoa. 
2015 

• Estación Central. Habitantes de los campamentos de Pedro Aguirre Cerda y Parinacota. Actividades con 
Techo para Chile. 2015 

• Lo Barnechea. Proyecto Monitoreo de aguas en santuario Yerba Loca, Santuario de la Naturaleza. 2017 

• Santiago. Proyecto Renovación fachada del Centro cultural Matucana 100 - Agrupación barrio 
Matucana. 2017 

• Independencia. Campaña informativa para madres haitianas sobre la lactancia y el cuidado del recién 
nacido. Hospital San José. 2017 

• Renca. Apoyo en actividad de reforestación del Cerro Renca. 2018 

• Con-Con. Proyecto Manual del Humedal de Concón: características y recomendaciones. 2017 

• Valparaíso. Habitantes del campamento Felipe Camiroaga. Actividades con Techo para Chile. 2015 

• Maule. Reforestación árboles nativos de áreas afectadas por incendios forestales en la Región del 
Maule. 2018 

• Llolleo. Apoyo en la creación de Bioparque. 2017 

• Temuco. Propuesta de Declaratoria Zona Típica Barrio Estación – Feria Pinto.  2015 

• Temuco. Proyecto de recuperación del cerro Ñielol. 2015 

• Temuco. Participación en Plaza Ciudadana “Día Internacional de la TBC” organizado por la Mesa 
Intersectorial de TBC de la Seremi de Salud. 2015 – 2016 – 2017 

• Temuco. Conmemoración de días de la salud. 2015 – 2016 – 2017 - 2018 

• Temuco. Actividad de Promoción del autocuidado ante las próximas Fiestas Patrias. 2015 

• Temuco. Campaña Nuevo Aire. 2016 

• Temuco. 1° Semana del Patrimonio Cultural Temuco. 2018 

• Temuco. Proyecto de Restauración de Iglesia Sagrado Corazón de María. 2016 

• Temuco. Propuestas para el diseño de futura Estación Intermodal. 2016 

• Temuco. Estudio de modificación del plan regulador de Temuco. 2016 

• Temuco. Corrida Familiar Universidad Mayor. 2017 

• Temuco. Elaboración de la propuesta para reconstruir el Mercado Municipal. 2017 
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Proyectos e iniciativas de amplía cobertura 

• Temuco. Pacientes atendidos en atención primaria y secundaria del Servicio Público de la región de 
Araucanía. Práctica de Internado Asistencial de Estudiantes de Odontología en Centros de Salud de la 
región. 2015 – 2016 – 2017 - 2018 

• Pitrufquén. Auditores de la Radio Universal de la comuna de Pitrufquén. Proyecto Charlas radiales: 
Asesorías sobre el Etiquetado Nutricional y la Lactancia Materna. 2015 – 2016 – 2017  

• Cochamo. Caracterización de los bosques de fitzroya cupressoides (Alerce) y Nothofagus pumilio (Lenga) 
del parque Tagua Tagua, Puelo. 2018 

 

12.2 Área de Divulgación y Transferencia del Conocimiento 

 

A través de la Divulgación y Transferencia del Conocimiento se busca consolidar la Misión de la 

Universidad, en lo que se refiere a compartir con la comunidad el conocimiento que se genera 

dentro de la institución, así como enriquecerse del quehacer de actores externos que constituyen 

espacios de retroalimentación disciplinar, facilitando la actualización del conocimiento por medio 

de la interacción con expertos. 

En este contexto, las Facultades de Ciencias, Humanidades y Artes, han desarrollado en el 

periodo 2015 – 2018 seminarios, congresos, simposios, talleres y cursos de actualización profesional 

y disciplinar, que han acogido a más de 81.000 asistentes externos y han permitido actualizar los 

conocimientos de más de 37.500 integrantes de nuestra comunidad universitaria.  

 

Tabla 99 Número participantes en las iniciativas de divulgación y transferencia del 
conocimiento. 

Indicador 
Año Académico 

2015 2016 2017 2018 

Nº de iniciativas 199 179 190 172 

Beneficiarios 17.504 12.376 15.027 12.376 

Estudiantes de Pregrado 10.375 9.226 8.953 9.032 

Académicos 794 604 650 1.211 

Titulados 392 362 361 764 

Estudiantes de postgrado 84 63 59 484 

Total 29.149 22.631 25.050 23.867 

Fuente: Carreras de las Facultades de Humanidades, Ciencias y Arte, para los periodos (2015, 2016, 2017, 

2018), se utilizó fecha de corte el 31 de diciembre, Universidad Mayor. 
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12.3 Vinculación Artístico - Cultural 

La vinculación artístico-cultural refiere a las diversas actividades que desarrolla la institución en 

el área artística, favoreciendo la difusión de espectáculos y creaciones; mediación cultural y 

formación de audiencias; y reflexiones sobre arte y cultura con el objetivo de generar y fortalecer 

una actitud y disposición positiva hacia las diversas expresiones artísticas. Busca, además promover 

la fidelización y diversificación de audiencias y públicos con el propósito de que las personas que ya 

participan de dicha oferta, lo hagan con mayor frecuencia y compromiso. Las iniciativas realizadas 

en el período han convocado a más de 200.000 personas.  

La institución cuenta con diversos programas institucionales en distintas áreas, tales como la 

música, la literatura, lo audiovisual, las artes escénicas y visuales.  

Tabla 100 Número asistentes a los programas artístico-culturales entre el periodo 2015 –

2018 

Área  Programas Institucionales 
Año Académico 

2015 2016 2017 2018 

 Artes Musicales 

Conciertos Internacionales Teatro Municipal de Las Condes 7.987  8.254  8.002  8.156  

Jóvenes Talentos del Conservatorio 1.260  1.260  630  1.757  

Encuentro Musical de Conjuntos Instrumentales Escolares 567  576  580  467  

Literatura 
Feria del libro Santiago 15.237  15.350  9.112  12.492  

Feria libro Temuco 4.763 4.230  2.692  2.420  

Artes audiovisuales Ciclo de cine (Temuco) - 3.140  2.750  2.205  

Artes visuales Sala de Arte (Temuco) 3.500  5.500  6.500  5.600  

Artes escénicas 

Sala de Teatro (Santiago) 6.619  5.421  5.712  4.454  

Festival de Teatro Universidad Mayor (TUM) 571  1.350  701  1.010  

Festival de Teatro Universidad Mayor (FETUM) 985  1.108  1.235  1.220  

Festival de Teatro Juan Radrigán 453  527  570  1.005  

Salas virtuales de teatro 1.027  1.033  1.042  1.057  

Montaje Profesional de Egreso – Teatro 996  1.955  1.479  1.100  

TOTAL 43.965  49.704  41.005  42.943  

Fuente: El Conservatorio, las carreras de Teatro, Cine y Pedagogía en Artes Musicales, la Sala de Teatro y la 

Sala de Arte Temuco, para los periodos (2015, 2016, 2017, 2018), se utilizó fecha de corte el 31 de diciembre, 

Universidad Mayor. 

Dentro de esta misma línea de vinculación, las carreras de Animación Digital, Arquitectura, 

Cine, Pedagogía en Artes Musicales y Teatro realizan actividades de muestras, exhibiciones, 

exposiciones, festivales que contribuyen tanto a la difusión artística-cultural como a la formación de 

audiencias.  
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Tabla 101 Número de participantes internos y externos en iniciativas artístico-culturales 
realizadas por carreras. 

Indicador 
Año Académico 

2015 2016 2017 2018 

 Nº de iniciativas 11 14 14 13 

Beneficiarios  3.266   4.875   4.218   7.363  

Estudiantes de Pregrado  679   844   852   593  

Académicos  67   93   70   60  

Titulados  15   11   13   35  

Estudiantes de postgrado  5   3   5   45  

 Total  4.032   5.826   5.158   8.096  

Fuente: Carreras de Animación Digital, Arquitectura, Cine, Pedagogía en Artes Musicales y Teatro, para los 

periodos (2015, 2016, 2017, 2018), se utilizó fecha de corte el 31 de diciembre, Universidad Mayor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

157 
 

13. Beneficios Estudiantiles 
 

Tabla 102 Detalle Beneficios Estudiantil periodo 2014-2018 

Indicadores 
Año Académico 

2014 2015 2016 2017 2018 

Número de alumnos 
beneficiados U, Mayor (*) 

23.451 31.973 44.773 43.232 43.379 

Monto total (en pesos chilenos) 
de alumnos con Beneficios por 
parte de la U.Mayor 

$3.793.008.984 $7.333.010.348 $8.381.205.623 $9.249.541.582 $9.917.830.478 

Gasto Anual (en pesos chilenos)  
en que incurre la institución en 
cuanto a otro mecanismo de 
financiamiento (**) 

$ 3.463.181.935 $4.133.888.000 $4.457.930.040 $4.007.119.369 $3.829.818.575 

 

(*) Corresponde al total de beneficios entregados el 2018. Un estudiante puede tener uno o más beneficios, 

considerando cada beneficio de forma individual. 

(**) En el 2016: Crédito interno otorgado por la Universidad que cubre un porcentaje del arancel de la 

carrera del alumno,  

En el 2017: Corresponde a un crédito que cubre parte del arancel anual dirigido a estudiantes que, por 

motivos ajenos a su voluntad, ven afectada la continuidad de estudios en la Universidad Mayor. El alumno 

comienza su cuadro de pago una vez egresado de la carrera. El total de alumnos beneficiados son 2.637. 

En el 2018: El total de alumnos con crédito interno activo corresponden a 2.451 

Fuente: Para las becas internas de admisión corresponden al reporte BO “Detalle de becas y créditos”, año 

operación 2018, pregrado, Santiago y Temuco, obtenido en septiembre de 2018. Se suma, además, los 

beneficios internos entregados por el departamento de Becas y Créditos, como Cuadro de Honor, PSU 

renovantes y Carga disminuida. 

 

Entre los años 2014 y 2018, existe una variación de un 85% de estudiantes con beneficios en la 

Universidad Mayor, lo que implica un aumento del 10,6% en los montos totales de éstos. 
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14. Comunicaciones 

Tabla 103 Valores Clipping de Noticias 2015-2019 

Mes 

Año Académico 

2015 2016 2017 2018 2019 

Total 
N° 

apariciones  
Total 

N° 
apariciones  

Total 
N° 

apariciones  
Total 

N° 
apariciones  

Total 
N° 

apariciones  

Enero  Sin Valores 374 488.894.620 173 732.129.767 253 1.238.694.456 297 1.104.509.871 223 

Febrero 121.078.117 142 122.969.173 74 125.110.842 73 806.059.224 157 1.354.654.574 303 

Marzo 390.456.235 252 254.389.308 152 387.621.739 126 1.288.011.210 213 667.521.317 166 

Abril 66.505.454 94 211.839.980 107 747.383.924 192 980.068.776 183 812.917.741 182 

Mayo 428.434.037 241 404.396.021 109 539.578.630 164 1.006.319.800 186 1.253.801.385 230 

Junio 332.578.568 157 354.405.418 184 654.338.907 251 1.028.718.590 191 710.411.831 187 

Julio 339.189.810 171 2.448.824.523 117 704.918.972 224 1.686.413.621 247 569.027.260 238 

Agosto 654.021.266 296 478.111.376 142 793.689.730 283 1.413.943.237 267 617.504.217 282 

Septiembre 531.892.750 167 461.609.800 134 605.445.085 156 1.521.736.236 216 1.021.986.227 232 

Octubre 377.005.999 213 114.234.409 100 853.406.733 200 1.078.149.455 272 1.126.732.196 237 

Noviembre 364.349.376 199 391.138.133 115 806.998.467 215 1.046.938.088 254 1.076.669.854 257 

Diciembre 324.253.673 338 643.118.428 198 1.271.262.160 291 1.499.785.226 295 1.025.487.737 257 

Total 3.929.765.285 2.644 6.373.931.189 1.605 8.221.884.956 2.428 14.594.837.919 2.778 11.341.224.210 2.794 

 

El Clipping de noticias es un documento en donde están ordenadas categorizadas todas las gestiones de prensa realizadas por el equipo de 

Comunicaciones Externas de la Dirección de Comunicación Estratégica. 

Estas vocerías, columnas de opinión y entrevistas son publicaciones no pagadas, que dan visibilidad da la Universidad Mayor, a sus académicos e 

investigadores, al tiempo que construye una identidad en los públicos externos y en los medios de comunicación que reconocen a la casa de 

estudios una voz autorizada en los debates a nivel país. 



  

159 
 

En el clipping, las gestiones de prensa están ordenadas por medio, fecha, Facultad y plataforma, de manera que permite hacer un seguimiento 

exhaustivo a los espacios en donde la universidad tiene más o menos visibilidad.  
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Glosario  

 
Matrícula: Corresponde a una inscripción académica y contrato activo. Se considera como fecha de corte de la matrícula de Pregrado el 30 de abril y en el caso de 

matrícula de postgrado y Postítulo se considera el 15 de mayo. 

 

Estudiante Matriculado: Alumno que se encuentra con una inscripción académica y con contrato activo a la fecha con corte determinada según indicador. 

 

Matrícula de 1er año: Registro de estudiantes que ingresan al primer año de una carrera o programa de estudio regular o especial, en el primer semestre del año 

en curso vigente, perteneciendo a la cohorte de dicho año. 

 

Matrícula Renovante: Registro de estudiantes que pertenecen a una cohorte distinta al año académico en curso vigente. 

 

Programas Regulares: Son aquellos a los que se ingresa mayoritariamente mediante procedimientos regulares de admisión (PSU o los mecanismos de postulación 

y matrícula que la institución determine). Otra característica de los programas regulares es que presuponen que el estudiante ingresa desde primer año, y debería 

tener una dedicación de tiempo completo para sus estudios. Los programas regulares no tienen como requisito de ingreso la obtención previa de un Título Técnico 

De Nivel Superior, un título profesional o un grado académico. 

 

Programas Especiales: Tiene uno o varias características: 

• Para el Ingreso, requieren de alguna calificación previa (por ejemplo, estar en posesión de un título técnico, profesional o grado académico; ser trabajador 

o tener estudios superiores incompletos). 

• Tienen requisitos de ingreso significativamente distintos a la mayoría de los programas que ofrece la institución. 

• Tienen una menor duración que los programas regulares. 

• Están orientados a regularizar títulos o grados. 

• Tienen una dedicación horaria menor que los programas regulares (versiones ejecutivas o semipresenciales de programas regulares) o con fuerte 

concentración de algunos días de la semana o del mes. 

 

Programas Regulares de continuidad: También son considerados programas regulares, pero con la diferencia de que sus estudiantes ingresan después de 

completar un programa de tipo bachillerato, ciclo básico o plan común, por lo tanto, son programas a los que no se ingresa desde primer año, sino que reciben 

estudiantes que continúan estudiando una especialidad o mención del programa regular inicial.  
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Pregrado: Corresponde al nivel de formación que, dentro de la Institución, se orienta a la obtención de un título técnico de nivel superior, un título profesional o 

un grado académico licenciado. Considera los siguientes tipos de carreras y programas bachilleratos y planes comunes, carreras técnicas de nivel superior, carreras 

profesionales y licenciatura. 

 

Postgrado: Corresponde al nivel de formación que, dentro de la Institución, se orienta a la obtención de un grado académico de magíster o doctor. 

 

Postítulo: Corresponde al nivel de formación que, dentro de la Institución, se orienta a la obtención de una certificación de diploma, de especialidad médica u 

odontológica o postítulo. 

 

Titulación: Titulados de programas de Pregrado, a los graduados de programas de doctorado y magíster, y a la certificación de la obtención de postítulo 

(Especialidades médicas, postítulos en general y diplomados). 

 

Titulación Oportuna: Titulados al año siguiente del tiempo teórico de duración de una carrera. 

 

Titulación Efectiva: Titulados hasta dos años más del tiempo teórico de duración de una carrera. 

 

Titulo Obtenido: Título profesional que oficialmente otorga la institución, por ejemplo, Médico Cirujano. 

 

Grado Académico Obtenido: Nombre completo del grado que oficialmente otorga la institución, por ejemplo, Licenciado(a) en Derecho. 

 

Personal Académico: Se entiendo todo aquel que realiza una función académica, de docencia y/o investigación, o la gestión de las mismas, incluyendo a 

autoridades académicas tales como rector, vicerrector, decano, vicedecano, director de escuela, director de departamento, etc. También Incluye aquel personal 

administrativo, técnico o profesional, que, cumpliendo principalmente labores de administración, apoyo o gestión institucional no académica, realizan algunas 

horas de docencia en la institución.  

 

Nivel de Formación: Se refiere al grado académico o título más alto que posee la personal que está siendo informada. Este nivel va desde aquellos que poseen el 

nivel de doctor hasta quienes no cuentan con título ni grado académico. 

 

Grado o Título obtenido: Se entiende el nombre del más alto grado académico o título logrado por un miembro del personal académico. El título o grado académico 

debe haber sido obtenido al 31 de mayo del año que se está informando. No se consideran los títulos o grados obtenido posteriormente. 
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Horas de Dedicación Personal Académico: Corresponden al número de horas cronológicas semanales realizadas por el personal para el desarrollo de funciones 

académico/docentes (docencia, investigación, gestión o extensión), según estén estipuladas en los respectivos contratos o nombramientos. Según las horas totales 

contratadas por el Académico se define: 

 

• Jornada Hora: Total de horas contratadas menor o igual a 19 

• Media Jornada: Total de horas contratadas entre 20 y 32 

• Jornada Completa: Total de horas contratadas mayor o igual a 33  

 

Jornada Completas Equivalentes (JCE): Corresponden al total de horas semanales contratadas por la institución dividido por 44 horas, lo que corresponden a una 

jornada completa normal. 

 

Estudiantes de una cohorte: Se refiere a aquellos estudiantes que ingresan al primer año de un programa específico de estudios en la institución. Se entiende por 

año de ingreso a primer año el año calendario en que el estudiante ingresó al primer año del plan de estudios de la carrera o programa que se encuentra 

actualmente cursando. 

 
Estudiante Renovante: Es todo aquel que se encontraba Matriculado en la misma carrera o programa de la institución en el año anterior, y que no se encuentra 

en la categoría de estudiante nuevo ni en la de estudiante en proceso terminal. 

 
Retención de 1er año: Corresponde al porcentaje de estudiantes que estando matriculados en la carrera respectiva el año de referencia (2013 a 2017) como 

estudiantes de primer año, se mantiene en la misma institución y en la misma generación o cohorte de origen.  

 
FONIS: Fondo Nacional de Investigación y Desarrollo en Salud, nace en 2004 como una iniciativa conjunta del Ministerio de Salud (Minsal) y la Comisión Nacional 

de Investigación Científica y Tecnológica, CONICYT, con el fin de promover la investigación aplicada en salud de calidad, orientada a la generación de los 

conocimientos necesarios para resolver la situación de salud de los sectores más desprotegidos de la población. Recibe aportes similares de ambas instituciones. 

 

FONDEF: Fondo de Fomento al Desarrollo Científico y Tecnológico fue creado en 1991. Su propósito es contribuir al aumento de la competitividad de la economía 

nacional y al mejoramiento de la calidad de vida de los chilenos, promoviendo la vinculación entre instituciones de investigación, empresas y otras entidades en 

la realización de proyectos de investigación aplicada y de desarrollo tecnológico de interés para el sector productivo u orientados al interés público. 

 

PAI: Creado en 2009, el Programa Atracción e Inserción de Capital Humano Avanzado, PAI, tiene por objetivo fortalecer las capacidades académicas, científicas y 

tecnológicas de instituciones nacionales que desarrollan ciencia y tecnología, mediante la atracción de científicos de reconocido prestigio internacional a 
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universidades nacionales en estadías donde se fortalecen redes de colaboración, así como a través del apoyo a la inserción laboral de nuevos investigadores 

formados en Chile y el extranjero, tanto en la academia como en el sector productivo nacional. 

FDI: Fondo de Desarrollo Institucional. 

 

PCI: El Programa de Cooperación Internacional, PCI, creado en el año 2000, incentiva la vinculación y fortalecimiento de redes mundiales con el propósito de 

incorporar a la comunidad científica nacional al conocimiento de vanguardia. 

 

INACH: El Instituto Antártico Chileno es un organismo técnico dependiente del Ministro de Relaciones Exteriores de Chile, que se rige por el Estatuto Orgánico 

aprobado por el DFL 82, publicado en el Diario Oficial del 19 de marzo de 1979. 

 

WOS: La Web of Science es una base de datos de referencias bibliográficas y citas de publicaciones periódicas que recoge información desde 1900 a la actualidad. 

La WOS está compuesta por la colección básica Core Collection, que abarca los índices de Ciencias, Ciencias Sociales y Artes y Humanidades, además de los 

Proceedings tanto de Ciencias como de Ciencias Sociales y Humanidades junto con las herramientas para análisis y evaluación, como son el Journal Citation Report 

y Essential Science Indicators. 

 

SCOPUS: Scopus es una base de datos de referencias bibliográficas y citas de la empresa Elsevier, de literatura peer review y contenido web de calidad, con 

herramientas para el seguimiento análisis y visualización de la investigación. 

SciELO: (Scientific Electronic Library Online o Biblioteca Científica Electrónica en Línea) es un proyecto de biblioteca electrónica que permite la publicación 

electrónica de ediciones completas de las revistas científicas mediante una plataforma de software que posibilita el acceso a través de distintos mecanismos, 

incluyendo listas de títulos y por materia, índices de autores y materias y un motor de búsqueda. El proyecto SciELO además cuenta con el apoyo de diversas 

instituciones nacionales e internacionales vinculadas a la edición y divulgación científica y tiene como uno de sus objetivos principales el desarrollo de una 

metodología común para la preparación, almacenamiento, diseminación y evaluación de la literatura científica en formato electrónico. 

 

CUARTIL: El cuartil es un indicador que sirve para evaluar la importancia relativa de una revista dentro del total de revistas de su área. 

Si dividimos en 4 partes iguales un listado de revistas ordenadas de mayor a menor índice de impacto, cada una de estas partes será un cuartil. 

Si dividimos un listado de revistas ordenadas de mayor a menor índice de impacto, entre 4, obtendremos 4 grupos de revistas: cada conjunto es un cuartil. En un 

listado de 100 revistas, por ejemplo, el primer cuartil son las 25 primeras. 

Las revistas con el índice de impacto más alto estarán en el primer cuartil, los cuartiles medios serán el segundo y el tercero y el cuartil más bajo será el cuarto. 

Clipping: El Clipping de noticias es un documento en donde están ordenadas y categorizadas todas las gestiones de prensa realizadas por el equipo de 

comunicaciones externas. 

 

http://www.minrel.cl/
http://www.leychile.cl/Navegar?idNorma=138642
http://www.leychile.cl/Navegar?idNorma=138642
https://es.wikipedia.org/wiki/Biblioteca_electr%C3%B3nica
https://es.wikipedia.org/wiki/Revista_cient%C3%ADfica
https://es.wikipedia.org/wiki/Software
https://es.wikipedia.org/wiki/Enumeraci%C3%B3n
https://es.wikipedia.org/wiki/%C3%8Dndice
https://es.wikipedia.org/wiki/Motor_de_b%C3%BAsqueda
https://es.wikipedia.org/wiki/Ciencias
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Fórmulas de Cálculo de Indicadores 
 

Indicador  Descripción Fórmula  

Tasa de Retención 
de 1er año 

 

Tasa de Deserción 
de 1er Año 

 

Tasa de Retención 
de 2do año 

 

Tasa de Deserción 
de 2do Año 

 

Tasa de Retención 
Total 

 

Tasa de Titulación 
Teórica 

 

(
𝑁° 𝑑𝑒 𝐴𝑙𝑢𝑚𝑛𝑜𝑠  𝑟𝑒𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜𝑠 𝑒𝑛 𝑒𝑙 𝑎ñ𝑜 𝑁+1 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝐶𝑜ℎ𝑜𝑟𝑡𝑒 𝑑𝑒𝑙 𝑎ñ𝑜 𝑁

𝑁° 𝑑𝑒 𝐴𝑙𝑢𝑚𝑛𝑜𝑠 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝐶𝑜ℎ𝑜𝑟𝑡𝑒 𝑑𝑒𝑙 𝑎ñ𝑜 𝑁 
) × 100 

1- (
𝑁° 𝑑𝑒 𝐴𝑙𝑢𝑚𝑛𝑜𝑠 𝑟𝑒𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜𝑠 𝑒𝑛 𝑒𝑙 𝑎ñ𝑜 𝑁+1 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝐶𝑜ℎ𝑜𝑟𝑡𝑒  𝑑𝑒𝑙 𝑎ñ𝑜 𝑁

𝑁° 𝑑𝑒 𝐴𝑙𝑢𝑚𝑛𝑜𝑠 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝐶𝑜ℎ𝑜𝑟𝑡𝑒 𝑑𝑒𝑙 𝑎ñ𝑜 𝑁 
) × 100 

(
𝑁° 𝑑𝑒 𝐴𝑙𝑢𝑚𝑛𝑜𝑠  𝑟𝑒𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜𝑠 𝑒𝑛 𝑒𝑙 𝑎ñ𝑜 𝑁+2 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝐶𝑜ℎ𝑜𝑟𝑡𝑒 𝑑𝑒𝑙 𝑎ñ𝑜 𝑁

𝑁° 𝑑𝑒 𝐴𝑙𝑢𝑚𝑛𝑜𝑠 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝐶𝑜ℎ𝑜𝑟𝑡𝑒 𝑑𝑒𝑙 𝑎ñ𝑜 𝑁 
) × 100 

1- (
𝑁° 𝑑𝑒 𝐴𝑙𝑢𝑚𝑛𝑜𝑠 𝑟𝑒𝑡𝑒𝑛𝑖𝑑𝑜𝑠 𝑒𝑛 𝑒𝑙 𝑎ñ𝑜 𝑁+2 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝐶𝑜ℎ𝑜𝑟𝑡𝑒  𝑑𝑒𝑙 𝑎ñ𝑜 𝑁

𝑁° 𝑑𝑒 𝐴𝑙𝑢𝑚𝑛𝑜𝑠 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝐶𝑜ℎ𝑜𝑟𝑡𝑒 𝑑𝑒𝑙 𝑎ñ𝑜 𝑁 
) × 100 

(

 
𝑁° 𝐴𝑙𝑢𝑚𝑛𝑜𝑠 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑐𝑜ℎ𝑜𝑟𝑡𝑒 𝑁 𝑚𝑎𝑡𝑟𝑖𝑐𝑢𝑙𝑎𝑑𝑜𝑠 𝑎 𝑙𝑎 𝑓𝑒𝑐ℎ𝑎 + 𝑁° 𝑑𝑒 𝐸𝑔𝑟𝑒𝑠𝑎𝑑𝑜𝑠 (𝑛𝑜 𝑡𝑖𝑡𝑢𝑙𝑎𝑑𝑜𝑠)𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑐𝑜ℎ𝑜𝑟𝑡𝑒 𝑁 𝑎 𝑙𝑎 𝑓𝑒𝑐ℎ𝑎 + 𝑁° 𝑑𝑒 𝑇𝑖𝑡𝑢𝑙𝑎𝑑𝑜𝑠 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑐𝑜ℎ𝑜𝑟𝑡𝑒 𝑁 𝑎 𝑙𝑎 𝑓𝑒𝑐ℎ𝑎 

𝑁° 𝑑𝑒 𝐴𝑙𝑢𝑚𝑛𝑜𝑠 𝑁𝑢𝑒𝑣𝑜𝑠 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑐𝑜ℎ𝑜𝑟𝑡𝑒  𝑁
) × 100 

(
𝑁° 𝑑𝑒 𝑇𝑖𝑡𝑢𝑙𝑎𝑑𝑜𝑠 𝑒𝑛 𝑡𝑖𝑒𝑚𝑝𝑜 𝑡𝑒ó𝑟𝑖𝑐𝑜 𝑑𝑒 𝑑𝑢𝑟𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑐𝑎𝑟𝑟𝑒𝑟𝑎 𝑜 𝑝𝑟𝑜𝑔𝑟𝑎𝑚𝑎

𝑁° 𝑑𝑒 𝐴𝑙𝑢𝑚𝑛𝑜𝑠 𝑛𝑢𝑒𝑣𝑜𝑠 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝐶𝑜ℎ𝑜𝑟𝑡𝑒 𝑁
) × 100 
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Tasa de Titulación 
Oportuna  

 

Tasa de Titulación 
Efectiva 

 

Tasa de Egreso 
Teórico 

 

Tasa de Egreso 
Oportuno 

 

Tasa de Egreso 
Efectivo 

 

 

 

(
𝑁° 𝑑𝑒 𝑇𝑖𝑡𝑢𝑙𝑎𝑑𝑜𝑠 𝑎𝑐𝑢𝑚𝑢𝑙𝑎𝑑𝑜 ℎ𝑎𝑠𝑡𝑎 𝑢𝑛 𝑎ñ𝑜 𝑝𝑜𝑠𝑡𝑒𝑟𝑖𝑜𝑟 𝑎𝑙 𝑡𝑖𝑒𝑚𝑝𝑜 𝑡𝑒ó𝑟𝑖𝑐𝑜 𝑑𝑒 𝑑𝑢𝑟𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑐𝑎𝑟𝑟𝑒𝑟𝑎 𝑜 𝑝𝑟𝑜𝑔𝑟𝑎𝑚𝑎
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